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Iš Lietuvos

Rusija Rengiasi Prie Mil-
Va ava ajrzinisko Karo

Riaušes Colorados Kalėjime
LAIVYNŲ MAŽINIMO KON- 

, FERENCIJA BUS SAU-
SIO MĖNESY, 1930 M.

Praeitame šeštadieny, spalio 
5 d., į Suvienytas Valstijas at
vyko Anglijos premieras, p. 
Ramsey MacDonald. Jo kelio
nės tikslas musų skaitytojams 
jau žinomas; jis čia atvyko pa
sitarimui su Suv. Valstijų prez. 
Hoover’iu delei karinių laivų 
mažinimo, šeštadieny p. Mac
Donald pasiekė New York’ą. 
čia jis kilniai priimtas miesto 
majoro, tam reikalui specialiai 
išrinktų komisijų ir didelėmis 
minių ovacijomis. Pabuvęs New 
York’e apie porą valandų, p. 
MacDonald ir jo „partija” nu
vyko į Washington’ą. Čia šis 
kilnus svečias taip gi didelė
mis iškilmėmis priimtas. Sek
madieny p. MacDonald’as ir 
Hoover’is išvyko į ramią vie
telę, Madison County, Va., kal
nynus ir ten rimtai kalbėjusi a- 
pie pasaulinę taiką ir kt. svar
bius reikalus. Pagaliau šie du 
vyru susitarė šaukt didžiąsias 
valstybes į konferenciją, kur 
bus aptarta karinių laivynų jė
gų mažinimo klausimas. Jie 
sutiko ir pasauliui jau skelbia, 
kad ta labai reikšminga konfe
rencija įvyks sausio 20 d., 1930 
m., London’e. Į konferenciją 
bus šaukiama šios valstybės: 
Suv. Valstijos, Anglija, Franci- 
ja, Italija ir Japonija. Jei mi
nimoj konferencijoj pavyktų į- 
vykint planus, kuriais p. Mac
Donald ir Hoover’is numato su
mažini karinių laivynų jėgas, 
tai butų atlikta didelis žingsnis 
link pasaulinės taikos. Kiek pa
sekmių šis gražus sumanymas 
turės minimoj konferencijoje— 
priseina palūkėt.

RUSIJA RENGIASI PRIE 
MILŽINIŠKO KARO.

Kuomet kitos didžiosios val
stybės, bent žodžiais, tariasi a- 
pie nusiginklavimą ir numato, 
kad ateity bus galima apseit be 
blėdingųjų karų — Sovietų Ru
sijoj kitokiomis gaidomis gie
dama. Ten vis dar numatoma, 
kad tarpe Sovietų Rusijos ir 
kapitalistinių valstybių turė
siąs įvykt milžiniškas karas, 
toks komfliktas, kokio pasaulis 
dar nėra matęs. Ir šitai pa
reiškė ne by kas, bet Sovietų 
Rusijos karo komisaras C. Vo- 
rošilov’as savo kalboje, pasaky
toje Sovietų unijų kongrese. Jis 
sakė, kad tame baisiame kon
flikte bus naudojama ne vien 
pėstininkai, artilerija, didžiulės 
toli nušaują kanuolės, bet ir 
moderniški jokių audrų nebiją 
eroplanai bei visokį chemikaliai 
išradimai. To karo pasekmės 
bus toje pusėje, kuri bus geriau 
ekonominiai ir moksliškai prisi
rengus. Nors tas komisaras ir 
pareiškė, kad Sovietų Rusijos 
noru yra darbuotis, idant įvy
kinus taiką, vienok jis ragino 
savo krašto darbininkus bei 
mokslininkus dėt savo jėgas ir 
protą, kad prisirengus prieš ka
pitalistines valstybes nugalin- 

čiojo karo. Dabar Rusija eko
nominiai esanti jau tiek sustip-
rėjus, kad galinti sulygt su by 
valstybe. Reigia tik daugiau 
dėt energijos ir pasišventimo, 
idant tinkamai prisirengus prie 
to laukiamojo karo.

RIAUŠĖS COLORADO S 
KALĖJIME.

Praeitą savaitę Canon City, 
Colo., valstybiniame kalėjime 
netikėtai įvyko kalinių sukili- 

■ mas-riaušės. Keleto kalinių va- 
1 dovaujami belaisviai pagrobė ir 
nuginklavo kalėjimo sargus, už
valdė kalėjimo arsenalą ir pa
sidalino ginklais. Nuginklavę 
sargus, uždarė kameron ir ka
lėjimo viršininkui pasiuntė rei
kalavimą, kad jis pirstatytų 
reikalingą automobilių skaičių 
ir leistų kaliniams laisvai iš 
kalėjimo išeit. Jei viršininkas 
jų reikalavimų nepildysiąs, tai

I ji.'’ žudys nuginkluotuosius sar
gus. Viršininkas reikalavimą 
griežtai atmetė. Tuo tarpu ka
lėjimą apsupo policija ir ka
riuomenė. Kaliniai pradėjo de
gint kai kuriuos kalėjimo bu- 
dinkus. Tarp kalinių iš vienos 

1 pusės ir policijos su kariuome
ne iš antros kilo ginkluotas su- 

I sirėmimas, kuris tęsėsi ištisą 
j naktį. Rytmety kaliniai pasi
davė, bet jau po to, kai 7 nu
ginkluotuosius sargus išžudė ir 
pro langą išmetė laukan. Maty
dami, kad bus bloga, keturi su
kilimo vadai patys nusišovė. Be 
minimų aukų, 2 kaliniai nušau
ta ir keletas mirtinai sužeista. 
Kalėjimas pusėtinai apgriautas. 
Nuostolių padaryta už apie pu
sę moliono dolerių.

NORIMA ŠARKĮ PRIPAŽINT 
PASAULINIU ČAMPIONU.
Kuomet Šarkis nugalėjo Lou- 

ghran’ą, spaudoje kilo nuomo
nių ir karštų pageidavimų, kad 
jis butų pripažintas ne vien kai
po Amerikos čampionas, bet ir 
kaipo pasaulinis čampionas. 
Pastaruoju laiku šiuo reikalu 
susirūpino ir Massachusetts vai 
stijos boksininkų komisijos pir- 
msėdis, p. Eugene Buckley, ši
tas reikalas dabar bus perduo
tas į New Yorko ir Mass, val- 
stijų boksininkų komisijas ir 

Į jų posėdžiuose apsvarstytas. 
Taip esant, priseina mažai abe
jot, kad Šarkis bus pripažintas 
kaipo pasaulinis čampionas.
MIRĖ VOKIETIJOS UŽSIENIŲ 

MINISTERIS.
Berlyne spalio 3 d. pasimirė 

Vokietijos užsienių ministeris 
Gustav’as Stresemann. Mirė 
staigiai. Jau ilgokas laikas vėl. 
Stresemannas vis sirguliavo, 
tačiau buvo kiek pagijęs ir ga
lėjo dalyvaut Hagos konferen
cijoje bei Tautų Sąjungos seime 
Genevoje. Velionis buvo skai
tomas kaipo žymus valstybinin
kas ne vien Vokietijoje, bet ir 
visoje Europoje. Taip gi velio
nis yra pasižymėjęs kaipo tai
kos mylėtojas. To delei nema
žai ir pasidarbavo. Be to, jis 
buvo vokiečių lidudies partijos

KINIJOJ VĖL PILIETINIS 
KARAS.

Iš Šančajaus pranešama, kad 
Vučave, Kuangsi provincijoj, į- 
vyko aštri kova tarp ištikimos 
valdžiai kariuomenės ir genero
lo Čang Fakvei sukilėlių. Susi
rėmime daug nukauta kaip vie
noje, taip ir kitoje pusėje. Sa
koma, kad apie 30,000 karei
vių žada pereit į gen. čango 
Fakvei pusę ir eit prieš Kva- 
tungą. Kad svetimtaučius ap
saugojus, į Vučaną atvyko An
glijos kariškas laivas.

ALBANIJA IR TURKIJA 
NUTRAUKĖ SANTIMUS.
Albanų ministeris Angoroje 

davė turkų vyriausybei žinot, 
kad jis grįžtąs į Albaniją ir 
nutraukiama santikius su Tur
kija. Santikių nutraukimo prie
žastis esanti ta, kad Turkija dar 
iki šiol nepripažinusi monar- 
chistinės Albanijos valdžios.

GAISRAS IŠDAVĖ.
Iš Varšavos ateina žinių, kad 

ugnis nušlavė ištisą miestelį 
vardu Slupia Nowa, netoli Kiel- 
co miesto. Sakoma, kad laike 
šio gaisro paaiškėjusi įdomi 
slaptybė. Kai kuriuose degan
čiuose naLūiose, pradėjo spro- 
ginėt amunicija. Policija šoku
si patyrt, kame čia dalykas, bet 
tų namų gyventojai — vyrai ir 
moterys — policiją ir gaisrinin
kus puolę su peiliais ir nenorėjo 
jų prileist prie namų. Kilo su
sirėmimas. Penkios ypatos už
mušta ir apie 100 sužeista. Sa
koma, kad tuose namuose bu
vusi slepiama komunistinė amu
nicija, kuri but buvus suteikta 
Pietinės Lenkijos bolševikams. 
Keletas ypatų areštuota ir eina 
tyrinėjimai.

JUGOSLAVIJOJ PANAI
KINTA DIKTATŪRA.

Tūlą laiką ėjęs diktatūros rė
žimas Jugoslavijoje jau panai
kinta. Prie to, ir valstybė ki
tokiais dėsniais sutvarkyta. Da
bar šalis bus padalinta į devy- 
nes atskiras autonomines val
stijas. Kiekvienos valstijos gal
va bus karaliaus skiriamas gu
bernatorius. ši svarbi atmaina 
įvyko po to, kai gen. Perą Ziv- 
kovič, militarinis " diktatorius 
pagamino naują įstatymą, kurį 
jau pasirašė karalius ir tai ofi
cialiai paskelbta. Pirmiau Ju
goslavija buvo sudaryta iš tri
jų atskirų tautyvių: serbų, 
kroatų ir slovėnų. Dabar ši ša
lis pavadinama ir kitu vardu, 
tai Jugoslavijos Valstijos pana
šiai, kaip kad Suvienytos Ame
rikos Valstijos.

MANDŽURIJOJ VIS DAR 
NERAMU.

Rusams nusiskundus, kad jų 
suimtieji nelaisviai Mandžurijo- 
je blogai užlaikomi, Suv. Val
stijos tuo tikslu susidomėjo ir 
todėl ragina savo konsulatą tų 
belaisvių padėtį ištirt. Taip gi 
pranešimai nusako, kad Man- 
džurijos parubežy vis dar ne
ramu; iš abiejų pusių — kinų ir 
rusų — pasikartoja puolimų. 
Daugiausia jų daroma iš rusų 
pusės.

Vokietijos parlamentas di
džiuma balsų pravedė naują į- 
statymą, kuriuo einant bedar
biams padidinta pašęlpa.

PROF. VOLDEMARO KA
BINETUI ATSISTATYDINUS.

Kaunas. Penktadienio vakare, 
20 rugsėjo ekstra telegramų la
peliais kauniškei visuomenei 
buvo pranešta nepaprasta ir ne
tikėta žinia, kad atsistatydino 
Voldemaro kabinetas, žmonėse 
plito įvairių-įvairiausi gandai, 
aiškinanti atsistatydinimo prie
žastis bei pranašavimai apie bu- 
sinčias valdžioje dideles per
mainas.

Užinteresuoti piliečiai nekan
triai laukė to nelaukto nuotikio 
platesnių ir aiškesnių žinių, bet 
kol kas tokių informacijų ne
sulaukta. Rytojaus dieną, 21 
rugsėjo laidos oficiozas „Lie
tuvos Aidas” nors savo einama
jam straipsny antrašte: „Prof. 
Voldemaro kabinetui atsistaty
dinus” gana daug apie tą atsi
statydinimą kalba, tačiau nieko 
tokio aiškaus nepasako. Tik už
ginčija, kad skleistieji visuome
nėje gandai sąryšy su Volde
maro kabineto atsistatydimu vi
si esą be pamato, pažymi, buk 
tarp valstybės galvų nebuvę jo
kių nesutarimų bei nuomonių 
skirtumo, politikos dalykuose ir 
kad po šio ministerių kabineto 
atsistatydinimo nebusią jokių 
realių permainų krašto valdy
me. Naujam kabinetui sudary
ti pakviestas dabartinis finansų 
ministeris, agranomas Tūbelis.

Tai gi remiantis’valdžios ofi
ciozo „Lietuvos Aido” neaiškiais 
pranešimais galima tikėt, kad 
buvusi iki šiol Lietuvos vidaus 
padėtis ir diktatoriškas rėžimas 
daug nepasikeis.

Tėvynainis.

IR RUDENY DAR NESILIAU
JA PERKŪNIJOS.

Kaunas, šią vasarą, iš prie
žastie neretai buvusių didelių 
karščių, Lietuvoje dažnai siau
tė didelės perkūnijos audros, 
laike kurių buvo sudeginta dau
gybė visokių trobesių, įvairiose 
Tespublikos vietose, užmušta 
daug žmonių ir gyvulių.

Negena, kad vasarą po dides
nių karščių visuomet kįldavo 
smarkesnio lietaus ir stiprių 
perkūnijų audros, bet ir dabar, 
rudeny, tos perkūnijos vis dar 
nesiliauja, kad ir prie šaltesnio 
oro. Rugsėjo 2 ir 6 dd. visoje 
Lietuvoje siautė didžiausios 
perkūnijos audros, pridariusios 
daug visokios blėdies. Panktadie 
ny, 20 rugsėjo pro Kauną vėl 
praėjo audra su smarkiu lietum • •** 
ir stipria perkūnija.

Tėvynaines.

KĖSINOSI SUSPROGDINTI 
VILNIAUS KARO 

SANDĖLIUS.
Krokuva. IX. 17. (Elta) „Ilu- 

strovany Kurjer Codzienny” 
praneša iš Vilniaus apie pasikė
sinimą susprogdint Vilniaus 
amunicijos sandėlius, kurie yra 
Lietuvių gatvėj. Eidamas sar
gybą kareivis pastebėjo sandė
lio duryse granatą su degančiu 
dagčių. Kareivis, tačiau, nesu
mišo, pagriebė granatą ir nu
metė ją į priešingą pusę. Gra
nata nukrito arti esančioj vai
kų žaidimo aikštėj prie pra
džios mokyklos. Granata spro
go ir jos skeveldros sunkiai su
žeidė kiek ankščiau atėjusį į 
mokyklą devynerių metų moki
nį Kazlauską.

Laikraštis pastebi, kad jei 
ne kareivio šaltas kraujas, tai 
but išnešta į orą ne tik amuni

cijos sandėliai, bet ir daug ar
ti esančių trobesių.

žandarmerija ir policijos val
džia pradėjo tuo reikalu ener
gingą tardymą, bet jo vaisiai 
laikomi griežtoj paslapty.

VIETOJ SPIRITO — KOMU
NISTINĖ LITERATŪRA.

Rugs. 17 d., Apygardos Teis
mas nagrinėjo 12 Klaipėdos 
krašto ir Tauragės apskr. gy
ventojų įdomią bylą. Kaltina
mieji — J. Kikoraitis, J. And- 
riejauskas, Kisneris, M. Jan
kus ir kiti — kontrabandistai, 
pakliuvę į policijos rankas be- 
veždami komunistinę' literatūrą. 
Vienok jie tvirtina, kad apie 
savo bagažą nieko nežinojo ir 
buvę tikri, kad veža kontraban
dinį spiritą. Tuos nepaprastus 
komunistus — kontrabandistus 
gina pris. advokatai p. Purėnie- 
nė (valdiškas gynėjas) ir p. 
Zarinas. Perskaičius kaltinamą
jį aktą, teismas nutarė bylą ati- 
dėt, nes nebuvo pakviestas mui
tų žinybos atstovas, gi įstaty
mas tai laiko butinu kontraban
dų byloms.

RENKA AUKAS KAP. GUDY- 
NO PAMIKLUI STATYT.
Gegužės 6 d. pasikėsinimo 

prieš ministerį pirmininką ir 
užsienių reikalų ministerį prof. 
Voldemarą aukai kap. Gudynui 
nutarta žuvimo vietoje tien val
stybės teatru Kaune pastatyt 
paminklą. Aukų rinkimas tęsis 
iki š. m. gruodžio 31 d.

RASTAS APUOLĖS 
MIESTAS.

Musų ir švedų mokslininkai 
ties Skuodu -.aro Apuolės pilia
kalnio tyrinėjimus. Rasta žy
mių, kad ties piliakalniu seno
vėje buvęs miestas.

NAUJI STUDENTAI.
Šįmet į L. universitetą iki 

rugsėjo 15 d. paduota 1275 nau
jų studentų prašymų. Palyginti 
su pereitais metais, šįmet stu
dentų skaičius sumažėjo beveik 
trimis šimtais..

TABAKO FABRIKANTŲ 
SINDIKATAS.

Vengdami tarpusavės konku
rencijos, stambesni tabako ir 
papirosų fabrikantai sudaro sin
dikatą. Jį sudarius, kiekvienam 
fabrikui bus paskirta savo ga
minių pardavinėjimo vietos ir 
nustatyta papirosų skaičius, ku
rį fabrikas galės pagamint per 
mėnesį.

PASIBAIGĖ V. TARYBOS 
ATOSTOGOS.

Po dviejų mėnesių atostogų 
Valstybės Taryboje vėl prasidė
jo darbai. Svarstomi eiliniai įs
tatymų projektai.

MAŽĖJA EMIGRACIJA.
Per mirmąjį š. m. pusmetį iš 

Lietuvos emigravo 8500 žmonių. 
1927 m. tuo pat laiku emigravo 
12,000 žmonių.

BAŽNYČIOJ AREŠTAVO.
iPašiušys, (Kėdainių aps.). 

Per šv. Baltramiejaus atlaidus 
(25 rugpiučio) pamaldų laike 
klebono iniciatyva buvo pa
kviesta policija ir areštuotas 
vienas katalikas šventoriuje už 
tai, kad kunigui renkant pini
gus padaręs buk įžeidžiančių jį 
pastabų. Areštuotas nuvestas į 
policiją ir užsistojus jo parapi
jos klebonui B. paliuosuotas.

Valstietis.

Laiškai iš Lietuvos
Rašo Kastas Stiklius.

Pasimirė Aušrininkas.
Aušrininkais šiandien vadina

mi tie žmonės, kurie prieš 45 
metus (1883 m.) įkūrė „Auš
rą” — pirmąjį lietuviškąjį laik
raštį ir paskui jam dirbo — 
raštus rašė, pinigais rėmė, iš 
Prūsų gabeno, skaitė, platino, 
reiškia mynė ir pramynęs pir
muosius takus musų laikrašti
jai. „Aušros” — pirmojo lietu
viško laikraščio gadynė dar ir 
dėlto pažymėtina, kad Lietuvoj, 
esant spaudai uždraustai, „Auš
ra” pirmoji išdrįso išeit laik
raščiu ir skverbtis į Lietuvą, jos 
vaikus iš ilgaamžio miego kelt. 
Aušrininkų buvo nedidelė sauje
lė, net pirštais suskaitoma žmo
nių kuopelė: Jonas Basanavi
čius, Jonas šliupas, A. Vištelius, 
Petras Arminas, Martynas Jan
kus, Tarpas žičkis ir kiti. Ta 
saujelė metai po metų nyksta— 
slenka į kapus, šalinasi iš žmo
nių akių ir iš atminties.

1 Taip vidury liepos mėnesio 
štai Mariampolėj pasimirė vie
nas žymus aušrininkas Tarnas 
žičkauskas-žičkus (taip jis sa
ve vadindavo). Jis pasimirė 
būdamas perkaršusiu seniu 
labai ramiai ir tapo Mariam- 
polės kapuose ‘1 '-palaidotas 
labai* kukliai. Nė laikraščiai a- 
pie jį straipsnių nerašė, nė žmo
nės prakalbų sakė, tik vos „Lie
tuvos Aide” smulkutytis nek- 
rologėlis. iš kurio Lietuvos vi
suomenė sužinojo, kad T. Žič- 
kio-žičkausko jau gyvųjų tarpe 
nebėra...

O tas žmogus vertas plataus 
ir labai plataus paminėjimo. Jo 
gyvenimas pilnas lietuviškų 
prietikių. Jei norite, paklausy
kite, nors trumpai papasako
siu:

Tarnas žičkauskas gimė 1844 
m., Sintautuose, Zyplių (dabar 
Sintautų vai., šakių apskr.). 
Pradžios mokslą išėjo vietos 
(Sintautų tuomet) lenkiškoje 
mokykloje, ir lavinosi pas vie
tos kleboną F. Antaną Tatanę 
(žmonių vadinamą Totorevi- 
čių — gražių pasakėlių rašyto
ją), kame lotiniškai pasimoki
nęs Įstojo į Mariampolės 4-klasę 
mokyklą. 1863 metais, nebaigęs 
minimą 4-klasę, dalyvavo prieš 
rusų valdžią sukilime (lenkme
ty). Buvo mūšiuose ties čys- 
ta-Buda, Dranginiu, Alytum, 
Staciškiais, Vizna, Gruškais, Ož- 
kanikiu ir ties Buika. 1865 m. 
įstojęs Suvalkuose į 4-klasę ir 
baigęs 5 klases, 1866 m. tapo 
paskirtas mokytoju į naujai 
įsteigtą Krosnos mo
kyklą; tenai tarnavo (mokyto
javo) 15 metų. 1881 metais 
tapo perkeltas į Mariampolės 
miesto mokyklą, kurioje tarna
vo 12 metų. 1893 metais prasi
žengęs rusų valdžiai už lietu
vystę tapo perkeltas į Zubrinko 
mokyklą (Mozuruosna), Su
valkų apskrity. 1896 metais

KAUNAN ATVYKO TAUTŲ 
SĄJUNGOS DELEGATAS.

PABALTU AI.
Ryga. IX. 17. (Elta), šiomis 

dienomis į Rygą iš Varšavos at
vyksta Tautų Sąjungos delega
tas Pabaltijo valstybėms ir Len
kijai Gallati, kuris išbus Latvi
joj kelias dienas ir ves su vy
riausybe derybas del numato
mo žymaus nansenistų skai
čiaus emigravimo iš Latvijos į 
Franci ją. Po to Gallati vyk
sta tuo pat tikslu į Kauną. 

pasiliuosavęs iš tarnystės gavo 
pensijas sumoje 360 rusų rub
lių metams. Visą savo mokyto
javimo tarnystės laiką darbavo
si: surinko apie 150 lietuviškų 
iš žmonių lupų dainų, harmo
nizavo 4-riems balsams, iš ku
rių mokė mokinius ir chorus 
dainuot. Surinko ir surašė kny
gą pavadinęs „Spindulių Moks
las”, kurią a. a. Petras Kriau
čiūnas nežinia kur nudėjęs. 
1883-4-5 metais Tarnas žičkis 
buvo „Aušros” ir „šviesos” ko
respondentas (tie laikraščiai ė- 
jo spaudos draudimo laikais 
užsieny — Tilžėje). Jis išvertė 
iš Kondratavičiaus „Pojatąw, 
parašė Birutą, Nadomą, Ži
vilę, Skundą, Istorišką dai
ną apie Vilnių ir jo karalius,. 
Varlę ir jautį ir daug ei
liuotų patarlių. 1897 metais T. 
žičkis buvo paskirtas nariu prie 
Mariampolės apskr. biuro prie 
naujokų ėmimo, kame ištarna
vo 13 metų ir už tai tapo ap
dovanotas sidabro medaliu su 
Vladimiro kaspynu, o už sąži- 
ningą mokytojavimą gavo taip 
gi sidabro medalių su Aleksan
dro kaspynu. Nuo 1905 m. mo
kytojavo „žiburio” draugijos 
mokykloje, Mariampolėj 3 me
tus. 1909 m. mokytojavo že
maičiuose, žaižinės mokykloje į- 
stv gtoje ' grafienės Zabielienės, 
6 metus. Ten jis gražiai išmo
kė 24 asmenų chorą, kuris ir 
bažnyčioje pagiedodavo. 1915 
m. karo audrai atplustant, T. 
žičkis tapo Ištremtas į Maskvą, 
kame mokytojavo 2 metus —• 
Tušine įsteigtoje lietuvių komi
teto šelpimo nuo karo nukentė- 
jusiems mokykloje. 1918 m. 
T. žičkis grįžo į Mariampolę ir 
apsigyveno savo namely visų 
mariampoliečiu tėvukų - aušri- 
rininku vadinamas.

1924 m. išvertė skandinavų 
rašytojos Zelmos Lagerlofos, 
Legendas apie „Kristų”, kurias 
savo lėšomis išleido. Surinko 
didoką rinkinį naudingų ir įdo
mių jaunuomenei straipsnių ir 
keletą senobinių dainų, kurias 
švietimo ministerijai paaukojo. 
Prieš mirtį į didelį sąsiuvinį 
labai senoviškos šiurkščios po- 
pieros, surašė visas savo poe
zijas (eiles) ir rengėsi išleist. 
Pereitais metais buvo išsirūpi
nęs iš Lietuvos valdžios, kaip 
senas mokytojas pensiją. Daug 
trusė ir rūpinosi, kol minėtą 
pensiją išgavo, bet neilgai ja 
naudojosi. Pereitą žiemą, kaip 
šaltą ir seniems silpniems žmo
nėms sunkią žiemą, T. žičkis 
labai sunkiai (net visos pusės 
atėmimu) buvo susirgęs ir jau 
buvo pasirengęs mirt. Bet pa
vasariui išaušus drauge su vi
sokiais vabždžiais atgijo ir 
nors labai retai, bet protarpiais 
pasirodydavo Mariampolės gat
vėse. Jo sveikata ir protas kas
dien silpnėjo. Vandens liga jį 
kankino. Nuėjęs pas daktarą 
Slavėną ir prašęs padaryt ope
raciją — išleist vandenį, J>et 
tas atsisakęs.. Parėjęs namo, 
ligonis pats mėginęs sau van
denį išsileist. Bet nieko iš to 
neišėjo, tik susižeidęs ir ligoni
nėn nugabentas neužilgo pasi
mirė... Sako, kad visa tai pa
daręs smegenims suminkštėjus 
bei protui nusilpnėjus.

Ilsėkis ramiai brangus Lie
tuvai Tarnai žičkauskai-žički 
ramiose ir jaukiose Mariampo
lės kapynėse!
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TĖVYNĖ
Savaitinis Susivienijimo L’e’uvių 

Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

S. E. Vitaitis — Redaktorius, 
JO7 W. 30-th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” tu
ri but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre
so. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raš
tai — korespondencijos, eilės, prane
šimai ir tt., naikinama ir autoriams 
negrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
ženklelių jų sugrąžinimui.

Redakcijos Straipsniai
VĖL LIETUVĄ 
ŽEMINANTI GANDAI.

Vos pasitraukus prof. 
Voldemarui iš Lietuvos vy
riausybės, vėl paplito sveti
moje ir pačių, lietuvių spau
doje tokie gandai apie Lie
tuvą, kurie žemina Lietuvos 
vardą viso pasaulio akyse. 
Tie gandai nusako, kad buk 
prof. Voldemarą nuvertus 
„šviesiaplaukė, mėlynakė, 
graži ir turinti didelį pri
traukimą” ponia Tubelienė, 
kurią vieni vadina p. Sme
tonos, o kiti ponios Smeto
nienės seserim. Esą ji Vol
demaro priešininkus kabi
nete ir kairuomenėj įkvėpu
si ir vėliaus pati suorgani
zavusi ir vadovavusi įvyku
siam pervesmui valdžioje. 
Šitą žinią paleidžia iš Kau
no „Associated Press” žinių 
agentūra.

Nejaugi Lietuva diktatū
ros eksperimentuose prigy
veno net prie to, kad „gra
žios” ir „pritraukiančios” 
moterys gali valdžioje per
versmus daryti? Šitas gan
das bus greičiausiai Lietu
vos išjuokimui paleistas. *

Antras kiek rimtesnis 
gandas lenkų šaltinių paleis
tas, kad buk pusiau milita- 
rė ir slapta p. Voldemaro 
pasilaikymui suorganizuota 
„Geležimi^ Vilkų” organiza
cija užstojanti p. Voldema
rą ir „Geležinių Vilkų” bū
riai buvo pasirįžę eiti Kau
nan ir nuversti prezidentą 
Smetoną. Esą naujoji vy
riausybė paskelbus „Geleži
nių Vilkų” organizaciją ne- 
legale ir areštavusi jos va
dus.

Kiek yra teisybės šiam 
gande, tai sunku pasakyti. 
Bet jei ištikrųjų taip yra, 
tai reikštų, kad diktatūra 
Lietuvą privedė jau prie to
kios padėties, kad negalima 
jokių permainų Lietuvos 
vyriausybėje padaryti be 
ginkluoti} triukšmų. Tai bu
tų didžiausia Lietuvai ne
laimė, jei del valdžios per
mainų grūmotų Lietuvai 
ginkluotų grupių susikirti
mai. Mat ginkluotų sukili
mų pagelba kaiteliojimas 
valdžios greitai prigįja kar
štesnėse galvose ir vėliaus 
išsiauklėja asmeninės žmo
nių ambicijos net iki tokio 
laipsnio, kad kiekvienas ne
pasitenkinimas valdžia ar 
jos permainomis bandoma 
ginklu išspręsti. Šitą fak
tą kuoaiškiausia parodo 
Meksikos istorija.

Tačiau nežiūrint ar tie 
gandai teisingi ar ne, vis 
tik faktas pasilieka faktu, 
kad iki šiol buvusi ir dabar 
tebesanti Lietuvos santvar
ka duoda galimybės Lietu
vos priešams prie menkiau
sios progos žeminti Lietu
vos vardą pasaulio akyse. 
Mat pasaulio istorija žino, 
kad diktatūros valdomose 
šalyse visokių įvykių galima 
tikėtis ir todėl kiekvieną, 

kad ir naiviausi gandą, 
spauda skelbia apie dikta
tūrų valdomas šalis. Gaila, 
kad šita nelaimė tenka ir 
Lietuvai pergyventi.

Tarpe kitų gandų yra vie
nas ir džiuginantis praneši
mas iš Kauno, tai „Associa
ted Press’ žinia, kad buk 
naujas Lietuvos ministeris 
pirmininkas p. Tūbelis už
ėmęs vietą paskelbė ir savo 
darbų programą. Jis pasi
žada atstatyt konstitucinę 
santvarką Lietuvoje grei
čiausiai galimu laiku. Esą 
bus einama prie savivaldy
bių rinkimų, po to seks Sei
mo ir prezidento rinkimai. 
Taipgi žada pamažu modifi
kuoti karinės cenzūros rėži
mą.

Jei šitas pranešimas pa
matuotas, tai galima tik pa
linkėti naujajai Lietuvos 
vyriausybei galimai grei
čiausiu laiku išvesti Lietu
va iš užburto diktatūros ra
to į demokratinio parlamen
tarizmo santvarkos vieškelį. 
Linkėtina, kad Lietuva kuo- 
greičiausiai vėl atsistotų de
mokratinių valstybių eilėje 
ir kartą ant visados butų 
užkirstas kelias Lietuvos 
priešams skleisti visokius 
Lietuvą žeminančius gan
dus.

REIKŠMINGOS 
STATISTIKOS.

Oficialės statistikos skel
bia, kad pereitais metais 
Jungtinėse Valstijose žuvo 
97,000 žmonių nelaiminguo
se atsitikimuose. Įdomus ir 
kaliu reikšmingas faktas, 
kad 24,000 žmonių žuvo sa
vo namuose del įvairių ne
laimingų atsitikimų. Pirmą 
vietą užima automobilių ne
laimės, kuriose žuvo 27,000 
žmonių. Nuo visu kitu ne- C L

laimingi} atsitikimų ant ke
liu žuvo 20,000 žmonių. In- 
dustrialės nelaimės: kasyk
lose, dirbtuvėse, pramonės 
įstaigose nelaimingi atsitiki
mai prarijo 20,000 žmonių. 
Tuo tarpu geležinkelių ne
laimėse, nelaiminguose atsi
tikimuose su aeroplanais ir 
visuose kituose įvairiuose 
nelaiminguose atsitikimuose 
žuvo 5,500 žmonių. Prie ši
tų skaitlinių pridėjus visus 
sužeidimus gausime šimtus 
tūkstančių žmonių mažiau 
ar daugiau nukentėjusių ne
laiminguose atsitikimuose.

Šitie faktai iš kasdieninio 
Amerikos žmonių gyvenimo 
yra labai reikšmingi. Jie 
aiškiai mums pasako, kad 
žmogui nėra saugu net savo 
namuose, nes ir čia jo gyvy
bė ir sveikata yra pavojuje. 
Šitie faktai sakyte sako, 
kad nei vienas žmogus ne
gali savęs užtikrinti, kad by 
minutę neištiks jį kokia ne
laimė, kurioje jis gali būti 
sužeistas ir net užmuštas. 
Jau nekalbant apie ligas ir 
mirtis nuo jų, matome 
skaitlingą armiją Amerikos 
gyventojų kasmet žūstant ir 
susižeidžiant nelaiminguose 
atsitikimuose.

Tačiau nežiūrint šitų aiš
kių kasdieninio žmonių gy
venimo rodomų faktų rasi
me tūkstančius net musų pa_ 
čių lietuvių tarpe, kurie jo
kios dom.js į tai nekreipia. 
Rodos, jie yra padarę sutar
tis su savo likimu ir jiems 
visai nereikia savo sveikatą 
ir gyvybę apdrausti patikė
tinose organizacijose, kad 
nelaimei ištikus jie patys ir 
jų šeimos turėtų nors nedi
delių įeigų šaltinį. Rasime 
nemaža net tokių apsileidė
lių, kurie neša ant savo pe

čių nemažą šeimų atsakomy
bę ir neturėdami jokio tur
to nepasistengia savo svei
katą ir gyvybę apdrausti. Jų 
nepamokina net ant kiekvie
no žingsnio sutinkami tokie 
tragingi atsitikimai, kaip 
pasilikusios šeimos be jo
kios globos, be cento pinigų, 
kuomet jų globėjai-vyrai 
sunkiai sužeidžiami ar ne
laiminguose atsitikimuose 
užmušami. Tiesiog negali
ma suprasti ir sau ’išsiaiš
kinti tokių nepaisančių gy
venimo eigos žmonių psy
chologies. Jiems visai ne
apeina nei jų pačių likimas, 
neigi jie paiso apie savo šei
mų likimą netikėtai nelai- 
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mei ištikus. Reikia tik pa
sigailėti tokių žmonių.

Tuo tarpu visiems yra ži
noma, kad nelaimės patinka 
visus lygiai: senus ir jau
nus, vyrus, moteris ir vai
kus. Todėl visiems reikia 
apdraust savo sveikatą ir 
gyvybę patikėtinose organi
zacijose. Amerikos lietuviai 
turi pilnai patikėtiną fra- 
ternalės apdraudos organi
zaciją — Susivienijimą Lie
tuvių Amerikoje. Musų Su
sivienijimas proporcionaliai 
sulig narių skaitlįaus savo 
turtu stovi geriau, negu 
daugelis amerikonų frater
nal ių ir daug skaitlingesnių 
nariais organizacijų.

Akyvaizdoje augščiau pa
žymėtų nelaimingų atsitiki
mu skaitliniu ir žinant, kad 
tūkstančiai Amerikos lietu
vių nepriguli prie jokių or
ganizacijų, niekur nėra ap
draudę savo sveikatą ir gy
vybę, SLA. veikėjai privalo 
padaryti vieną išvadą: viso
mis išgalėmis darbuotis pra
kilniam tikslui. O prakil
nesnio tikslo gyvenime ne
gali būti, kaip teikimas pa- 
gelbos jos reikalingiems 
žmonėms, pasidarbavimas 
savo brolių vientaučių la
bui. Taį svarbiausia pama
tinė pareiga kiekvieno tikro 
žmogaus.

Musų supratimu, nelai-' 
mingiausias žmogus yra tas, 
kuris nesupranta gyvenimo 
reikalavimų. Tokių žmonių 
pilna ir Amerikos lietuvių 
tarpe. Vienas pamatinis gy
venimo reikalavimas, tai 
kad kiekvienas žmogus ap
sirūpintų medžiaginiai del 
nežinomo rytojaus. Netikė
tų nelaimių ir ligi} galima 
išvengt tik iki tam tikro 
laipsnio, bet visiškai būti 
laisvu nuo jų niekas negali. 
O mirties nei vienas gimęs 
žmogus dar neišvengė ir ne
išvengs. Todėl musų visų 
pareiga išaiškinti visiems 
musų draugams ir pažįsta
miems tą pamatinį gyveni
mo reikalavimą, kad kiek
vienas žmogus turi apdraust 
savo sveikatą ir gyvybę, kad 
tuo budu nors dalinai gavus 
sau ir savo šeimai medžiagi
nę ir moralę pagelbą atsiti
kime ligos ar netikėtos ne
laimės. Niekur kitur žmo
gus negali gauti tokios pa- 
gelbos, kaip užtikrintose 
fraternalės organizacij ose.

SLA. nariai kuoregiausiai 
žino, ką reiškia prigulėti 
prie SLA. organizacijos. 
Čia žmogus netik turi už
tikrintą pašelpą ligoje ir 
pomirtinę atsitikime mir
ties, bet kartu Susivieniji
mas šelpia savo narius ir 
labdarybės keliu. Ištikus ne
laimei ilgos ligos ar netekus 
sveikatos kiekvienas SLA. 
narys turi neišsemiamos pa- 
gelbos šaltinį. Visa organi
zacija, visi 24 tūkstančiai S. 
L. A. narių laiko savo pa

reiga sušelpti nelaimės pri
slėgtus savo draugus, bro
lius, SLA. narius. Jokia 
šalto bižnio pamatu parem
ta įstaiga to nedaro ir ne
darys. Tokia tyrojo frater- 
nalizmo idėja, tokia idėja ir 
musų Susivienijimas remia
si.

Todėl kurie SLA. veikė
jai darbuojasi aiškindami 
Amerikos lietuvių visuome
nei apdraudos reikalingumą 
įr prirašinėja geros valios ir 
garbės vertus lietuvius prie 
Susivieniimo, jie atlieka 
svarbų ir prakilnų darbą. 
Užtai jie užsitarnauja dide
lės padėkos netik nuo Susi
vienijimo, bet ir nuo visų 
Amerikos lietuvių, nes to
kiu savo prakilniu ir pasi
šventusiu darbu jie mažina 
nelaimingi}jų musų brolių 
skaitlių. Jiems bus dėkingi 
ir tie lietuviai ir jų šeimos, 
kuriuos jie prirašys prie 
Susivienij imo.

įvairios Pastabos
MOTERYS IR INDUSTRIJA.
Garsus automobilių išdirbė- 

jas Henry Ford drąsiai prana
šauja, kad su laiku moterų ne
liks industrijoj. Moterys esą 
nenori daug mąstyt, jos geriau 
bevelija klausyt kitų įsakymų 
ir jos nėra rūpestingai punk- 
tuališkos. Todėl p. Fordo ma
nymu jos negalės išlaikyti kom- 
peticijos industrijoj ir bus pri
verstos išeit lauk iš įvairių už
siėmimų industrijoj.

Tiesa, yra užsiėmimų indus
trijoj, kurių moterys užpildyti 
negali ir negalės. Bet šitas mo
terų nenujėgumas remiasi dau
giau fiziškų jėgų silpnumu, su
lyginus su vyrais, negu prota
vimo nenujėgumu. Yra tūks
tančiai pavyzdžių, kur moterys 
įrodė savo nujėgumą lygiai 
greitai ir nuosakiai protauti, 
kaip ir vyrai. Taip pat mote
rims iniciatyvos ir atsakomy
bės pajautimo nestokuoja net 
labai svarbiose ir atsakomingo- 
se pareigose. Be to, moterys 
daugeliu žvilgsnių yra teisin
gesnės ir sąžiningesnės už vy
rus.

Todėl musų supratimu, rea
lus gyvenimo faktai rodo visai 
ką kitą, negu p. Fordas prana
šauja. Industrijoj yra tokių 
užsiėmimų, kuriuose moterys 
baigia pralenkti vyrus.

----- o-----
SUSIVIENIJIMO „AUKLĖ

TOJAI”.
Brooklyn© komunistų organas 

prisisapnavęs nebūtų dalykų a- 
pie „Tėvynės” redakcijos nario 
p. Bajoro ir SLA. veikėjo p. 
Strumskio atostogas sušunka 
sekamai:

„Mes mokėjome S. L. A. iš
auginti iki to laipsnio, kokiam 
jis šiandien yra, mokėsime jį 
patys ir tvarkyti daug geriau 
už tuos ponus, kurie- prie S. L. 
A. išauginimo nėra nei piršto 
pridėję be dolerio. Kodėl tad 
nepabandyti ?”

Mat atsirado SLA. „auklėto
jai” ! O nuo kada komunistų 
organai pradėjo Susivienijimą 
„auklėti” ? Ar senai čia ko- 
muinstiniai rėksniai pilna ger
kle šaukdavo, kad Susivieniji
mas yra supuvęs buržuazijos 
padaras ir kiekvienam „susi
pratusiam darbininkui” yra 
prasižengimu prie Susivieniji
mo prigulėti? Bet kuomet pasi- 
šventusieji SLA. labui veikėjai 
organizaciją išauklėjo, kuomet 
šiandien jau milionas suvirs do
lerių SLA. ižde neduoda ramy
bės komunistiniams rėksniams, 
tai ir jie lyg ta musė ant jaučio 
rago tupėdama giriasi, kad jie 
Susivienijimą išauklėjo.

Veltui komunistiniai rėksniai 
su šitais savo pagyrais perša
si SLA. nariams į Susivieniji
mo tvarkytojus. Nariai geriau 
už komunistų vadus žino kas

PLAUČIŲ UŽDEGIMAS—PNEUMONIJA.

šį skyrių Tedą
DR. A. J. KARALIUS, ( 

< 3147 So. Halsted St,
Chicago, lit 

n 1
ŽMONIŲ SVEIKATA

• !

Visus šiam skyriui skiria
mus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, 
čionai paduotu antrašu.

Rašo A. Karalius.

Visiems plačiai žinoma liga. Plaučių užde
gimą pagamina įvairios bakterijos: dažnai pa
gavo žmogus šaltį, už kelių dienų, žiūrėk, jau 
ir plaučių uždegimas; arba susirgo influenza— 
žiūrėk jau ir plaučių uždegimas. Ir taip toliau. 
Kartais žmogus peršąlą smarkiai ir suserga — 
apie tai visi žinote.

Plaučių uždegimas prasideda aštriai ir urnai. 
Drebulys krečia, dantys barška, karštis didelis, 
visi kaulai gelia, galva skauda, paskui dideli 
skausmai krūtinėj, kosulys skausmingas, kvėpa
vimas sunk.is ir tt. Ligonis rimtoj padėty ko
kias devynias dienas kankinasi, paskui urnai jam 
lengva pasidaro ir sveikas. Už savaitės kitos 
tegauna savo pamestas jėgas ir vėl dirba. Ne
retai plaučių uždegimas nuramina žmogų — ši 
liga, kaip žinote, visuomet pavojinga, o jei šir
dis silpna, tai jau beveik nėra vilties.

Plaučių uždegimu suserga kokiu nors budu 
nusilpninti nualinti žmonės. Stipriam žmogui 
šita liga nebaisi — jisai savo kūne turi didelę 
apsigynimo armiją, kuri visokias bakterijas 
sėkmingai nugali. Bet stiprus nereiškia didelis 
ir riebus arba tas, kuris gali daug pakelti ir ki
tam akis lengvai uždaužyti arba sprandą nu
sukt. Jau esame kalbėję apie musų kūno me

chanizmą: kiek ten visokių organų, koks ten 
painus darbas bei supainiota organizacija... Tik
tai nuodugniai ištyrus tegalima pasakyt kas tū
li užtektinai reikiamos atsparos, o .kas ne. O 
tai, žinoma, tiktai daktaras tegali padaryti.

Plaučių uždegimo gydymas begalo painus. 
Reikia skausmai mažint, reikia širdį stiprint, 
reikia kosulys lengvint ir tt. Kiekvienas ligonis 
reikalauja kitokių vaistų ir kitokios priežiūros. 
Už tai čionai gal daugiaus, negu kur kitur, di
delę rolę lošia kantrybe ir taktika.

žmonės dažnai iš daktaro reikalauja nega
limų dalykų. Jei vieni vaistai ligos nepašalina, 
tai. greitai maino ir daktarą ir vaistus, o ligonis 
visuomet del to nukenčia. Plaučių uždegimo ne
galima sustabdyt — visi tai gerai įsitėmykite. 
Dažnai pašaukia aštuntą daktarą kokioj aštun
toj devintoj dienoj — kada liga jau baigiasi. 
Na, visos kūmutės šitą daktarą paskelbia plau
čių uždegimo gydymo „specialistu”- Mat ligo
nis ant rytojaus staiga pasijuntu sveikas be 
skausmų, be sunkumų krūtinėj. Ligonis - kitaip 
ir negalėjo pasijaust, nes plaučių uždegimas, 
kaip sakiau, urnai prasideda ir urnai pasibaigia. 
Kartais liga nyksta pamažu, kartais net votis 
plaučiuose gali pasidaryt.

Dar neturime čiepų apsaugot nuo šitos ligos 
ir neturime vaistų, kurie tikrai „mačija”. Anot 
Dr. Palfrey, plaučių uždegimas, tai kova tarp 
kūno atsargos ir ligos bakterijų. Galime tiktai 
prigelbėt gamtai, stiprindami ligonį.

Susivienijimą auklėjo ir kas jį 
griovė. Komunistų rėksnių nuo
pelnų Susivienijimo griovime S. 
L A. nariai dar neužmiršo.

----- o-----
VIENPUSIŠKAS KRITIKAS.
Tūlas G. Urbonas Brooklyn© 

komunistų organe tiesiog pie
meniškai iškolioja p. E. K. šiur- 
maitienę, kam ji drįso pakriti
kuoti per „Tėvynę” komunisti
nius APLA. vadus. Jis nepa
miršta „pakomplimentuoti” ir 
Vitaitį ir pagaliau pameluoja, 
kad buk kokis tenai Kupreišis 
buvo „Tėvynės” „žymus litera
tas”. Tuo tarpu jokis Kupreišis 
„Tėvynei” niekuomet neben
dradarbiavo. Gale gale tas 
„kritikas” štai kokį apkaltini
mą meta p. šiurmaitienei:

„Jai ne turto apgynimas ru
pi, bet kerštas ir tuomi ji nori 
užkenkti pačiai organizacijai, 
teršti jos darbuotojus, kurie 
pasirįžę sekančiame organiza
cijos vajuje dirbti, kad gavus 
daugiau naujų narių.”

Vadinasi, kuomet p. Šiurmai- 
tienė pakritikavo buvusį A P. 
L. A.' sekretorių ir pasakė ke
lis žodžius apie dabartinės tos 
organizacijos centro valdybos 
narių kvalifikacijas ir jos veda
mą politiką, tai „tuomi ji nori 
užkenkti pačiai organizacijai”. 
Tačiau tas p. Urbonas nemato 
ir negirdi, kuomet tos pačios 
rėksnių šaikos, prie kurios ir 
jis priguli, neatsakomingi. gai
valai jau suvirs dešimts metų 
plusta, šmeižia ir įkriminuoja 
SLA. viršininkus ir komunis
tams nepritariančius veikėj us. 
Vadinasi, komunistinė spauda 
su visa virtine savo slapukų ga
li teršti ir inkriminuoti S. L. A. 
viršininkus ir veikėjus ir tas 
organizacijai nekenkia. Bet 
kuomet APLA. organizacijos 
narys pakritikuoja savo virši
ninkus ir jų palaikomą mašiną, 
tai baisiausias prasižengimas— 
organizacijos augimui kenki
mas.

----- o-----
DESPERATAS DRASKOSI. <
Chicagos komunistų organo 

Bimba tik jam vienamt galimu 
desperatišku budu draskosi, kad 
Vitaitis „žinojo apie skiriamus 
amerikiečiams fašistų agentams 
sendvičius, bet nutylėjo, slėpė”. 
O slėpė, kad jokiais faktais ne
paremto gando neskelbė „Tėvy
nėje”, kuomet vienas kaunietis 
„Tėvynės” redakcijai pranešė 
kad eina požeminių gandų, buk 
Lietuvos vyriausybė nutarusi 
skirti iš valstybės iždo pinigų 
propagandai Amerikos' lietu
viuose už Tautininkų Partiją. 
Besidraskantis Bimba suranda, 
kad tai gandą Vitaičiui pranešė 
„fašistų vadai”. Tuo tarpu mu

sų informatorium yra didžiau- 
sis tų „fašistų” priešas, nors 
jis ir yra valdininku.

Mums labai gaila nelaimingo 
Bimbos ir todėl mes norime jį 
nuraminti, nes taip smarkiai 
apėmusi jį fašistofobijos liga 
gali vargšą visai iš proto išva
ryti. Jei p. Bimba mokėtų nors 
truputį protauti, tai jis matytų 
ir suprastų, kad tie gandai apie 
Lietuvos valdžios skirtus Tau
tininkų Partijos propagandai 
Amerikoje pinigus dar ir šian
dien nėra jokiu faktu paremti 
ir pasilieka.tik paprastais gan
dais. Be to, jei Vitaitis butų 
turėjęs tikslo tokį Lietuvos val
džios žygį slėpti, tai jis nebūtų 
pasakęs, kad ir jam tokie gan
dai buvo pranešti ir nebūtų vi
sai minėjęs „Tėvynėje” to pa- 
skalo. Komunistų organo rėks
nys turėtų žinoti, kad Vitaitis 
visuomet skaitosi tik su faktais 
ir vėju pamuštų gandų negau
do.

Daug geriau butų padaręs p. 
Bimba pakalbėjęs apie tuos 
sendvičius, kuriuos Amerikoje 
gauna Maskvos agentai. Apie 
Maskvos siunčiamus Amerikon 
sendvičius papasakojo buvusis 
vyriausis Amerikos komunistų 
vadas ir del to negali būti jo
kios abejonės. Todėl ar nege
riau butų p. Bimbai kalbėti a- 
pie tuos sendvičius, kuriuos ir 
pats gerai žino, vietoje drasky
tis del jokiu faktu neparemtų 
gandų ir nepamatuotus prie
kaištus į visas puses skaidyti. 
Bet p. Bimba nebūtų isteriškų 
rėksnių vadu, jei jis pajėgtų 
logiškai protauti ir gėdytus 
plūstis ir nonsensus skelbti.

----- o-----
ĮDOMUS FAKTAS.

Brooklyn© komunistų organas 
savo 234 num. išspausdina an
glų kalba pašto įstatymu reika
laujamą „Statement of the 
ownership, management, etc.” 
Šiame steitmante yra viena įdo
mybė, būtent Brooklyno komu
nistų organo redaktorium ir at
sakomuoju redaktorium pasira
šo tūlas William Rhodes. Vadi
nasi, vyriausiu šito rėksiu or
gano redaktorium yra svetim
tautis, o visi lietuvių komunis
tų „publicistai” yra tik jo tar
nais,

žinant šitą faktą, kad svetim
tautis komunistas valdo Brook
lyno komunistų organą, gal ne
bus Amerikos lietuviams taip 
nuostabu, kad be jokios atodai
ros komunistinė spauda taip be
gėdiškai stengiasi ardyt ir de- 
moralizuot Amerikos lietuvių 
tautinį gyvenimą. Be to, tas 
gali reikšti dar ir tai, kad Mas
kvos valia čionai pildoma, nes 
ir biznio maųadžerium pasira

šo tūlas Frank Buck. Galimas 
daiktas, kad Maskva lietuvių 
komunistų organams uždėjo ki
tataučių kontrolę.

----- o-----
BEMOKSLIAI JUGTINĖSE 

VALSTIJOSE.
j Lietuviui nelabai malonaus 
įspūdžio sudaro tokios statisti
kos, kurios parodo, kad gan di
delis nuošimtis iliteratų-bemok- 

tslių yra Lietuvoje. Tačiau rei
kia atminti tas faktas, kad Lie
tuva vos suvirš dešimts metų 
gyvena nepriklausomu gyveni
mu. Prieš tai Lietuvos liaudžiai 
Rusijos carų biurokratija gynė 
mokslo siekti.

štai Jung. Valst., kurios jau 
suvirš 150 metų nepriklausomu 
gyvenimu gyvena, kuriose iš pat 
pradžių yra įvestas priverstinas 
pradžios mokslas. Ir tai Ame
rikos spauda kelia klausimą, kad 
valdžia ir visuomenė turi ru- 

i pintis panaikinimu bemokslių 
Įšioje šaly. Kuriose valstijose 
nėra išleisto įstatymo vaikų 
darbui kontroliuoti, tose valsti- 

j jose bemokslių skaitlius yra gan 
didelis. Pavyzdžiui. pietinės 
valstijos pasižymi dideliu skait
lį ūmi bemokslių. 1920 metų 
gyventojų surašinėjimo statis
tikos liudija, kad Virginijoj bu
vo 195,159 bemoksliai, arba 
11 nuoš. visų gyventojų. Iš ši
tos skaitlinės bemokslių 70,47?: 
buvo čiagimiai baltieji gyvento
jai ir tik 2,150 baltųjų ateivių 
bemokslių. North Carolina, 
Tennessee ir Kentucky turėjo 
po suvirš 100,000 čiagimių balt- 
veidžių bemokslių, jau nekal
bant apie juodukų bemokslumą, 
kurių pietinėse valstijose yra 
didelis nuošimtis. Texas turėjo 
80,643 baltveidžius čiagimius 
bemokslius ir 114,417 ateivių 
bemokslių. Aplamai paėmus, 
beveik visose valstijose rasime 
tūkstančius čiagimių baltvei- 
džių bemokslių. New Yorko 
valstijoj buvo 425,022 bemoks
liai, arba 5 nuoš. visų gyvento
jų. Tačiau beveik visi šitie be
moksliai buvo suaugusieji atei
viai.

Taigi kaip matome net ir to
kiose Jungtinėse Valstijose be
mokslių milionus priskaitysime. 
Mokslo ir apšvietos apaštalų 
darbuotei yra dar labai plati 
dirva ir šiame krašte net tarpe 
čiagimių piliečių. Todėl žino
dami šituos faktus netaip labai 
blogai jausimės ir del musų 
Lietuvos bemokslių.

— Kiekvienos motinos parei
ga paraginti savo dukteris bei 
sūnūs apsirūpinti rytojum.

— Tik tas jaunuolis gali jaus
tis laimingu, kuris moka savo 
tėvų kalbą.
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JAUNIMO KELIAI
SUSIVIENIJIMO

LIETUVIŲ AMERIKOJE
JAUNUOLIŲ SKYRIUS

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji,
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neittį ugnis ta ant nieko.

KUDIRKA.-

Trumpa Sharkey’o Biografija

JACK SHARKEY QU OZAS ŽUKAUSKAS)
Amerikos Boksininkų čampionas.

Vai k ų Meilė
Buvo tat Japonijoje. Gyveno trys 

broliai prie motinos. Dieną ir naktį jie 
sunkiai dirbo, kad išmaitinus save ir mo
tiną. Bet nors ir daug dirSo, vienok ken
tė skurdą ir labai dažnai neturėjo nieko 
į burną įdėt.

Kartą perskaitė jie laikraščiuose 
skelbimą, kad skiriama yra nemaža do
vana tam, kas suims ir atiduos į valdžios 
rankas vieną garsų žmogžudį. Sumanė 
broliai pasinaudot šiuo skelbimu: jie nu
tarė vieną brolių atiduot kaipo žmogžu
dį. Metė burtus, ir pačiam jauniausiam 
reikėjo pasiaukot visų labui. Surišo jį vy
resnieji broliai ir nuvedė pas teisėją. 
Brolis prisipažino, buk esąs žmogžudys, 
ir teisėjas paliepė uždaryt jį kalėjime; 
vyresnieji gi gavo skirtą dovaną. '

Broliai dar užėjo į kalėjimą atsisvei
kinti su broliu, verkė visi trys, bučiavosi. 
Pastebėjo tat teisėjas ir labai stebėjosi, 
kaip galėjo žmogžudys taip meiliai atsi
sveikint su tais, kas jį atidavė mirt. Lie
pė teisėjas kalėjimo sargui sekti ne tik< 
kalinį, bet ir atvedusius jį.

Broliai grįžo namo ir visą papasako
jo motinai. Motina apsiverkė ir tarė:

—Geriau mirt, negu nustot sunaus. 
Eikite, grąžinkite pinigus ir parsiveskite 
brolį. Jeigu jau rasite jį nuteistą, tai 
sugrįžkite su karstu (grabu) man.”

Kalėjimo sargas visą girdėjo ir pa
pasakojo teisėjui, šis liepė atvesti kali
nį ir įsakė pasakyti teisybę. Taikomasis 
žmogžudys ir prisipažino. Skaudintas 

..pasakojimu teisėjas apie visą pranešė 
mikadui. *)

Mikadas liepė atvesti visus tris bro
lius pas save. Jis pagyrė juos už tokią 
tėvų meilę ir paskyrė visiems dovanų — 
didžiausią jaunesniam.

Ir grįžo visi broliai pas motiną lai
mingi.

(„V. R.”>.

PADĖKOS ŽODIS.

REGINYS 2.(Tąsa)
REGINYS HI.

Baltrus (Vienas).
BALTRUS. Ištikrųjų, už tokį mano nekrikščio

nišką darbą, gali teismas-nubaust... Aš labai 
bijau teismo... Manau susieškot kokį nors ad
vokatą, kad užsistotų arba pamokytų ką da
ryt... Todėl maloningasis Viešpatie, atleik 
mano nuodėmės!... Labai sunkiai prieš Tavo 

• prisakymą nusidėjau. Daugiau, kol gyvas 
busiu, prižadu tokių darbų nedaryt ir kaip už
sidirbsiu, tai Kanopai už avis sugrąžinsiu, 
kad tiktai Dievas padėtų laimingai man nuo 
teismo bausmės išsisukt... Reikia skubintis, 
kad rasčiau sau užtarėją, nes jeigu apskun
dė, tai neužilgo reikės teisman stot... šventas 
Baltramiejau, pribuk man į pagelbą... (Muša
si į krutinę).

(UŽDANGA).

Antras Veiksmas.
Ridiko butas. . Neturtinga, bet švaru. Ker

tėje lova. Ant stalo vidury, indai. Ridikas įei
na su gelumbe. Jo žmona, Barbė, šluoja aslą.

REGINYS I.
Ridikas ir Barbė.

RIDIKAS (įeina linksmas). Barbute, Barbute!... 
(Išvydęs žmoną, pakiša jai po nosia). Pavuos- 
tyk! štai kaip kvepia...

EARBĖ. Iš kur ištraukei?... Kas čia?... (Me
ta šluotą šalin). Nejuokauk, sakyk tiesą?

Amerikos kumštininkų čampionu 
šiandien yra lietuvis — Jack Šarkis (Juo
zas Žukauskas). Lietuviams turint tokio
je didelėje šaly kaip Amerika savo pugi- 
nistą čampionu, manome, bus įdomu, bent 
trumpuose ruožuose, žinOt ir jo biogra
fija.

Juozas Žukauskas yra gimęs Bing- 
hamton’e, N. Y., spalio 6 d., 1902. m. 
Jaunu būdamas, nors buvo stambaus su
dėjimo, jis buvo ramus ir vaikų mušty
nėse dalyvaudavo tik „labai svarbiam 
reikalui ištikus”. Dar pradinės mokyklos 
nebaigęs Juozukas sumanė „pamatyt pa
saulį” — įstot į. Su v. Valstijų laivyną. 
Bingham tone šiuo reikalu jis pasekmių 
nensurado, todėl tūlą laiką prisėjo dirbt 
sunkius darbus. Nuvykęs į Bostoną, Juo
zukas, vis gb į laivyną įstojo. Tai buvo 
birželio 15, 1920. Tarnavo ant laivo 
South Carolina.

Laivyne, Žukauskas buvo pastebėtas 
kaipo tinkamas boksininkas. Vieną sykį 
Žukausko priežiūroje 10 jurininkų išėjo 
pasivaikščiot į miestelį Newport, R. I. 
Jūreiviai čia nuskriaudę berniuką, kuris 
pardavinėjo šaltkošę (ice cream). Žu
kauskas už tokį elgėsi jūreivius papeikė. 
Tai labai nepatiko vienam jūreiviui. Kiek 
pasibarę, Žukauskas ir tas jūreivis išsi
rengė ir pradėjo muštis. Muštynė buvo 
smarki; jie varinėjo vienas kitą nuo vie
no gatvės kampo iki kito. Abu smarkiai 
apsikulė. Jūreivių bet gi nuomone, nė 
vienas kumštukų savo priešininko per
daug nenuskriaudę — abu vienas kitą 
gerai apvanojo.

Po šio įvykio Žukauskas labai nuste
bo: jūreiviai, su kuriuo jis kovojo, buvo 
tai Rhode Island vidutinio svorio boksi
ninkų čampionas. Jūreiviai 'gi pradėjo 
reikalaut, kad Žukauskas pradėtų kumš- 
čiuoties. Jis tam priešinosi. Vienok, 
South Carolina laivas buvo pirma scena, 
kur Žukauskas pasirodė kaipo kumštinin
kas. čia Žukauskas suporuota su vienu 
minimo laivo boksininku-oficieriu. Kovo
jo tris rundus. Kova išėjo lygiomis. 
Kumštininkai, kaipo atlyginimą, gavo 
po dėžutę čokolado, kurio nė vienas ne
mėgo. Netrukus po to, South Carolina 
vyko į miestą Oslow, Norvegijoj. Tuo 
laikotarpiu įvyko Žukausko antros kum
štynės. Tuosyk jis kumščiavosi su gerai 
nuaugusiu, sunkiojo svorio kumštininku 
negru. Žukauskas negrą lengvai nuko
vė.

Po to Žukauskas jau dažnai kumš
čiavosi. Ir tuo visu laiku tik vienas 
kumštininkas, nuosprendžiu, Žukauską 
nugalėjo. Tai buvo taip vadinamas

„Biff” Crawley. Tuo laiku Žukauskas 
svėrė 195 svarus, o jo oponentas Craw
ley — 222 sv. Jie kovojo šešis rundus. 
Teisėjai nesutiko, kuriam teikt pergalę. 
Buvo įsakyta dar vieną rundą persimušt. 
Šiame runde Žukauskas susižeidė petį, 
pralaimėjo kovą ir, kaipo to pasekme — 
negalėjo kumščiuotis net ištisus 18 mė
nesių.

Būdamas laivyne, Žukauskas kovėsi 
apie 20 sykių. Tuo pačiu laiku jis bu
vo dalyvavęs ir trijuose profesionaliuose 
susirėmimuose. Užgirdęs apie šį narsų 
lietuvį, Johnny Buckley juo susidomėjo 
ir rįžosi jį ištirt. Sužinojęs, kad Žukaus
kas gali but geru kumštininku ateity — 
pasirašė su juo kontraktą.

Ištarnavęs laivyne tris metus ir aš
tuonis mėnesius, Žukauskas gavo garbin
gą iš tarnybos paliuosavimą vasario 23, 
1924 m. Nuo to laiko jis pradėjo savo 
karjerą kaipo kumštininkas profesiona
las.

Nuo 1924 m. žukauskas-šarkis turė
jo 43 rungtynes. Nokautu Šarkis laimė
jo 12 sykių, nuosprendžiu — 20, pralošė 
penkias, dvejos kumštynės išėjo lygiomis, 
du sykiu buvo nugalėtas nokautu.

Tuo laiku jis yra užsidirbęs apie 
$750,000. Pirmame profesionaliame su
sirėmime su Billy Muldoon jis gavo tik 
150 dol. Sekamose bet gi kumštynėse 
jis gavo sekamai: su Hoffman — $4,000, 
su Wills — $13,000, McTigue — $30,- 
000, Maloney — 49,000, Dempsey — 
$210,000, Heeney — $50,000, Risko — 
35,000, Delaney — 21,000, DeKuh — 
$8,300, Christner — $27,000, Stribling— 
$100,000, Loughran — $100,000.

žukauskas-šarkis apsivedė penki me
tai atgal. Jo žmona yra svetimtautė. Ne
senai jis pasibudavojo gražų palocių 
Chestnut Hill’e, Bostono priemiesty. Žu
kauskas turi tris kūdikius: Dorothy 4 
metų, Marilyn — 3 ir sūnūs Jack, Jr.— 
13 mėnesių.

Žukausko tėvai dar gyvi. Jie gyve
na Binghamton, N. Y. Kaip savo visą 
šeimą, taip ir senus tėvukus Juozas la
bai myli. Tėvams jis nupirko gražų na
melį ir po kiekvienų kumštynių jiems 
pasiunčia kelių tūkstančių dolerių čekį. 
Be savo šeimos jis negali nurimt. Bai
gęs kumštynes — tuojau praneša savo 
pačiai, vaikučiams bei tėvams, kas are
noje nutiko.

Žukauskas taip gi yra geras lietu
vis. Visur ir visuomet juo prisipažįsta. 
Jis mėgsta su lietuviais draugaut, jei 
randa sau tinkamo budo žmones. Ypač 
jis labai yra pamylęs lietuvį boksininką 
Juozą Vincą.

Gerb. „Tėvynės” Redakcija:
Meldžiame patalpint Jūsų laikrašty 

„Tėvynėje” mus padėkos žodį. Kiek su
stiprėję iš didelio susijaudinimo ir gai
lesčio delei mirties musų mylimo sunaus 
ir brolio, inžinieriaus Jono Vytauto Kur
tinaičio, kuris prigėrė Hudson upėje 1 
d. rugsėjo, Stottville, N. Y., šiuo taria
me ačiū visiems, kurie teikėsi išreikšt 
mums užuojautos žodį. Dėkuojame velio
nio buvusiems draugams, laikraščių re
dakcijoms ir visiems, kurie laiškais, te
legramomis, žodžiu ir rašiniais spaudoje 
teikė mums užuojautą.

Dideliame nubudime liekame:
Tėvas, Jonas Kurtinaitis; 
Motina, Ona Kurtinaitienė; 
Brolis, Albinas Kurtinaitis; 
Sesuo, Aldona Kurtinaitytė,

R. R. 4, B. 67,
Thorp, Wis.

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTĖ
WILKES BARRE, PA. 

Kuriasi Jaunuolių Mokykla.
Rugsėjo 30 vakare, B. Poteliuno svetainė

je tapo atlaikytas geros valios lietuvių susirin
kimas, kuriame dalyvavo nariai iš SLA, 35-tos 
ir 361-mos kuopų: J. Kvietkus. E. Gylienė, M. 
Maskauskienė, Juškevičienė, M. Eačėnienė, K. 
Dcmikis, chorvedis Botyrius ir Jaunuolė Užu- 
pytė, kurie ėmė iniciatyvą suorganizuot jaunuo
lius lavint lietuvių kalbos, rašybos, dainų ir 
sporto. Mokyklėlė yra nutarta užvadint SLA. 
35 ir 361 kuopų mokyklėlė. Todėl darbas jau 
pradėtas ir užsirašė 17 mokinių. Mokymas dar 
nepradėtas. Užsirašyt dar galima bile kada pas 
M. J. Kvietkų, 328 Hazle St. Kuomet viskas 
bus sutvarkyta, kaip tai: mokytojai gauti, rank- 
vedžiai parūpinti ir kambariai pamokom gauti, 
bus pranešta kada mokymas prasidės.

Tėvai, kurie norite, kad jūsų jaunuoliai iš
moktų lietuviškai kalbėt, skaityt ir rašyt, bei 
prasilavintų dainoje ir sporte — leiskite juos į 
augščiau minimą mokyklėlę.

K. Demikis.

ĮVAIRUMĖLIAI.
Žemė Yra Mėlyna Žvaigždė.

Kaip atrodo musų žemė, jei į ją žiūrėti iš 
tolo? Kokia šviesa ji šviečia į dangaus plotus? 
Po ilgų tyrinėjimų mokslininkai, rado tikrą at
sakymą į šį klausimą. Pasirodo, kad žiūrint į 
žemę nuo kitų mums artimiausių planetų, žemė 
atrodo kaip mažutė mėlynos spalvos žvaigždė. 
O mums kitos matomos planetos yra tokios 
spalvos: Venera, ‘vadinama aušrinė ir vakarinė 
žvaigždė, yra šviesiai balta, Marsas — raudo
nas, kraujo spalvos, Jupiteris — baltai šviesus, 
Saturnas — tamsiai melsvas, švino spalvos.

J U O K AI.
Geri Svečiai.

Po vakarienės svečiai išsiskirstė. Šeiminin
kas, eidamas per valgomąjį kambarį, pastebėjo 
nukritusį ant aslos sidabrinį šaukštuką ir sako 
žmonai:

—Įdomu, kuris iš musų svečių turėjo kiau
rą kišenių?

♦) Japoninjos valdovas, karalius.

RIDIKAS. Ne, tu pirma man pasakyk, ar pri
tinka mudviem su tokiais nuskurusiais rubais 
vaikščiot? žvilgterėk į mano švarką, o paga
lios ir į savo... Negražu net ir žvilgtert!

BARBĖ. Ir aš mokėčiau dailiai apsirėdyt, kad 
butų kuo. Juk žinai, kad visi rubai nudėvėti, 
o nusipirkt nėr už ką. Krautuvninkai net ir 
degtukų be pinigų neduoda.

RIDIKAS. Kam gi butų protas?!
BARBĖ. Gal kur pinigų radai?
RIDIKAS. Be reikalo niekas pinigų nęmėto. 

Tačiaus gelumbės rūbams tau ir man pakaks! 
(Atvynioja. Barbė delnais suplaja). Pavei
zėk, kokios rūšies!

BARBĖ (vartydama gelumbę). Labai puiki!.. 
Hm... Kas gi tau galėjo įtikėt ir duot be pi
nigų, ant bargo? Ir kuomet mudu išsimokėsi- 
va?... Aš nebeišmanau, kur reikės ir pasi
dėt?... 1

RIDIKAS. Nesirūpink, mano miela! Jau vis
kas gražiai užbaigta.

BARBĖ. Kaip tai? Kokiu budu?
RIDIKAS. Ar tu girdėjai anos pasakos žo

džius, kaip lapė iš varnos sūrį išviliojo?... Pa
sakoja, buk varna gavusi iš kur ten, nežinau, 
sūrio gabalėlį ir atsitūpusi į medį, laikydama 
jį nasruose. Tuo tarpu lapė patėmijo ir pra
dėjo girt varną visokiais lipšniais žodžiais ir 
prašyt, kad sučiulbėtų, neva, anuolišku balse
liu. Varna pasididžiavo ir kranktelėjo: tąsyk 
varnai, iš snapo suris iškrito ir lapė pagrobusi 
nubėgo. (Slepia gelumbę už nugaros).

BARBĖ. Aš nesuprantu, ką bendro turi tas 
suris, varnai ir lapė prie šios gelumbės?..

RIDIKAS. Aš mat, prekėją Kanopą, kaip* ana 
lapė varną, lipšniais žodeliais pamalonėjau ir 
jis man davė gelumbę nusinešt, o pats žadėjo 
ateit pinigų atsiimtų...

BARBĖ (nusigandusi) Čia?!...
RIDIKAS. O kai gi! Aš jį čia prašiau, kad 

ateitų ir pietaut, netik pinigus atsiimt...
BARBĖ. Dievulėliau mano! Ką tu padarei? 

Aš vos tik išmeldžiau nuo vieno mielaširdin- 
go žmogaus bulvių, o jų išvirimui susieško- 
jau ant kaimyno augšto seną puodą, bet nelai
mė... negaliu degtukų surast, rodos, kad bu
vo... Ach! Kaip man rupi, kuo mes jam už- 
simokėsim ?

RIDIKAS. Nesirūpink apie tai... Paklausyk, 
ką aš išgalvojau padaryt... Puikus sumany
mas... Kas tiktai ateis, sakyk, kad aš jau 
trečia diena, kaip guliu ant mirties patalo. Aš 
paskui pradėsiu klajot, rėkaut, o tu apsimesk, 
tarsi, nieko nežinodama kas daryt ir vis sa
kyk, kad mano vyras šiandien niekur nebuvo 
ir su nieku nekalbėjo!.. Netikės, tai drošk 
stačiai į akis — „turbut, puskvortę ištraukęs” 
arba, sakyk, „nelabojo apsėstas?!”

BARBĖ. O jeigu jis teisman paduos ir tavo 
darbai paaiškės... Kas tuomet bus?!

RIDIKAS. Nebijok, man jau nepirmą kartą 
taip atsitiko... Reikia ruoštis greičiaus, grei
čiaus! (Rodo į lovą, numeta savo švarką ir 
batus. Už scenos trenksmas).

BARBĖ. Kas ten beldžias ?
RIDIKAS. (Gulasi į lovą ir užsikloja). Pas

lėpk gelumbę (Barbė slepia. Balsiai). Ak, kaip 
sunku, ok!... (Patylomis). Raudok, Barbut, 
raudok! (Barbė, verkšlendama, eina durų ati
daryt) .

KANOPA (už durų). Ar čia žmonės išmirę... 
ar apkurtę?...

Tie Patys ir Kanopa.
KANOPA (už durų). Meldžiu duris atidaryt! 

Aš jau prašytas svečias, priekiautojas Kano
pa (Barbė atidaro duris).

BARBĖ (nuliudusi). Tš... Ko tamstai reikia? 
Tš!... Kaip Dievą mylite, balsiai nerėkite!

KANOPA (įeidamas, balsiai). Tegul bus pa
garbintas...

BARBĖ. Balsiai nerėkite!
KANOPA (nutildamas). Kas čia?... Gal ne 

tie namai, ar ką? Ar čia ponas Ridikas gy
vena?

BARBĖ, čia, bet jau trečia diena, kaip ant 
mirties patalo guli...

KANOPA. Net trečia diena?... Tai nuostabu!... 
Bet kur gi jis?

BARBĖ. Tš! Štil! Štai kur... (rodo į lovą) 
vos kvėpuoja!... Ko gi Tamstai prie jo reikia?

KANOPA. Aš norėčiau su juo pasikalbėt, ka
dangi nesenai kalbėjova, neužbaigėva...

RIDIKAS (silpnai). Kas čia? Ar ne daktaras? 
Ak kaip sunku!... Ai-ai-ai!...

KANOPA. Aš ne daktaras, bet Kanopa... rū
bų medžiagos krautuvės savininkas.

BARBĖ. Perstokite rėkavę!
KANOPA. Aš negaliu suprast, kas čia pas 

jus yra?
BARBĖ. Dievulėliau brangus!... Turbut, tam

sta, šiandien degtinės gėrėte, ar ko perdaug 
persivalgėte ? Be jokio reikalo atėjote ir rė
kaujate, kaip koks skerdžius!... Ligonį tiktai 
gązdinate, o daugiau nieko... Pamatysite, kaip 
pradės plajot... Ak... (Ligonis dejuoja).

KANOPA. Ir aš pats nežinau, kas man pa
sidarė... Rodosi degtinės negėriau ir nieko ne
valgiau... O gal aš ne Ridiko namuose?

BARBĖ. Ridiko!
KANOPA. Ar tamsta jo žmona ar tarnaitė?... 
BARBĖ, žmona, žmona!... Bet ko tamstai rei

kia? Kokį reikalą turit?
KANOPA. Aš jau pietų nenoriu, tiktai nors 

gelumbę man sugrąžinkite!
BARBĖ (sumišusi). Kokios tamsta gelumbės 

reikalaujate?...
KANOPA. Gelumbės, kurią tamstos vyras ne

senai iš mano krautuvės paėmė.
BARBĖ. Sakai, kad jis nesenai paėmęs?! Vie

ni juokai!... Eikite sau nuo mano suvargu
sios galvos! Mano vyras jau trečia diena, 
kaip nuo patalo nepasikelia ir, tamsta, kal
bate, buk šiandien jis pas tamstą buvo ir pa
ėmė gelumbę... Ar tiktai ne iš proto tamsta 
išėjote?... 1

KANOPA. Pa velyki t man jo pasižiūrėt, gal 
aš pažinsiu ar tas pats, ar ne?... (Eina prie 
lovos, žiuri į Ridiką). Tas pats Ridikas ir ga
na! Nesenai su manim kalbėjo ir tamsta, sa
kote buk trečia diena, kaip sergąs... Jis pa
ėmė nuo manęs gelumbės gabalą ir prašė at
vykt pietų pavalgyt — skanių barščių su 
aviena...

BARBĖ. Pietų?!... Kadangi jis pats nieko ne
geria ir nevalgo, o aš per dienas ir naktis sėd
žiu prie jo... ir kas gi virs tuos pietus?

KANOPA (sau). Nesuprantu, kas čia pasida
rė?... šimts pypkių!... Reikia eit į krautuvę, 
gal gelumbė tebėra... Gal aš sapnuoju... Gal 
nelabasis pradėjo juokus su manim krėst?... 
Spiausiu aš jam.. Tfu! Tfu!... štai tau!... 
Bet pikta dvasia prie manęs prikibt negali: 
turiu kryželį ant kaklo. (Barbei). Pasakykit, 
meldžiamoji, ar nekepėte žąsies, ar nevirėte 
barščių su aviena?... Alan žadėjo tamstos vy
ras tokius pietus iškelt...

BARBĖ (nusistebėdama). Niekuomet aš neke
pu ir neverdu tokių valgių, (žiuri Kanopai į 
akis). Pabandykit nueiti į virtuvę ir patys pa
matysite... Tačiaus jau ir laikas tamstai iš 
čia išeiti, nes iki sočiai be joko tikslo prišne
kėjote... Gal reikia gydytojas paršaukt, kad 
tamstą apžiūrėtų, ar tik nepradedate sirgt pa
našia liga, kaip ir mano vyras? Turbut tams
tai kas nors nežmoniško akyse rodosi, nes a- 
pie negalimus daiktus kalbate?... (Trauko pe
čiais). Iš kur tau atrodo „barščius su aviena 
ir žąsį keptą”... Ar negeriau padarytumėt, 
kad tamsta iš čia nuvyktumėt tiesiog pas gy
dytoją?

KANOPA. Jeigu tamsta taip kalbate, tai 
nėra ko čia gaišuot... išeinu... išeina jau!... 
(žvalgydamasis išeina).

REGINYS 3.
Ridikas ir Barbė.

RIDIKAS (iš lovos lipdamas). Ar jau iš
ėjo?

BARBĖ (pasiklausydama). Palauk!... Nelabai 
nori tikėt, kad sergi, todėl nesiskubink keltis. 
Saugok Viešpatie, gali sugrįžt (Ridikas lipo iš 
lovos).

RIDIKAS. Kadangi išėjo, tai ir nesugrįš! 
(Juokiasi). Labai gerai, kaip matytis, musų 
dalykas išeis! Mat, kvailys, nenori su savo 
gelumbe atsiskirt. (Bildesys duryse. Ridikas 
pusbalsiu). Kas ten beldžiasi

(Daugiau busj
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nepamenu, bet, kaip girdėjau, 
čia daug veikia V. Rumbauskas 
ir J. Phillips.

Zeigler, UI.
Gegužės 27 d. aplankiau 308 

ir 356 kuopas, Zeigler, Ill., kur 
man tos abi kuopos • surengė 
prakalbas Laisvės svetainėje, 
žmonių buvo arti 100. Po pra
kalbų buvo duota keletas klau
simų, į kuriuos atsakiau pagal 
mano geriausį supratimą.

šios abi kuopos gyvuoja ne
blogai; 308 kuopa turi virš 130 
narių, o 356 kuopa — 44 na
rius. 308 kuopos veikėjų nete
ko sueit, bet 356 kuopos suė
jau keletą, nors visų vardų ne
pamenu; gerai, pamenu tik P. 
Barkevičių, J. Bernotą ir S. 
Parėdnį. Prie progos noriu 
tart ačiū viršminėtiems mano 
draugams, o ypač p. Barkevi- 
Čiui ir jo moteriai už malonų ir 
puikų manęs priėmimą laike 
mano buvimo Zeigler, Ill.

I

Royalton, Hl. ir kt.
188 kuopa, Royalton, Ill., 181 

kuopa. Herrin, Ill. ir 103 kuo
pa, Jonhston City, Ill. prakalbų 
nerengė todėl ir parašyt apie 
jas mažai galima. 188 kuopa 
turi apie 20 narių, 181 kuopa— 
apie 35 narius, o 103 kuopa — 
apie 90 narių, bet beveik pusė 
tų narių yra išvažinėję ieškot 
darbų kituose miestuose.

Birželio 1 aplankiau 16 kuo
pą, Harrisbug, III., kur man bu
vo surengtos prakalbos, žmo
nių buvo nedaugiausia, bet visi 
labai rimtai užsilaikė, ši kuo
pa yra nelabai didelė, nes čia ir 
lietuvių nedaug gyvena. Kuopa 
turi apie 35 narius. Veik jų 
vardų nepamenu, išskiriant A. 
Geraltauską, kuris, kaip girdė
jau, šioj kuopoj gerai darbuo
jasi.

(Daugiau bus).

St. Louis, Mo.
Gegužes 19 d. apalnkiau 214 

kuopą St. Louis, Mo. ši kuopa 
man surengė prakalbas, bet ka
dangi tą vakarą labai lijo, tai 
ir publikos susirinko nedaugiau- 
sia, gal apie 40.

(SLA. 214 kuopa gyvuoja ne
blogai : turi 60 narių ir virš 
$200 turto. Su kuopos veikėjais 
visais neteko sueit, išskiriant 
P. Baltrušaitį, J. V. Klastaitį ir
J. A. Ratušinską.

Collinsville, Ill.
Gegužės 20 d. aplankiau 159 

kuopą, Collinsville, Ill. čia pra
kalbų nebuvo rengta, l>et, pasi
kalbėjus su nekuriais veikėjais, 
teko patirt, kad kuopa gyvuo
ja neblogai: turi 41 narį ir vi
si gyvena gerame sutikime. 
Tarpe veikėjų yra sekanti, ku
rie dirba del labo kuopos ir vi
sos organizacijos: J. Endrejai- 
tis, A. Gudeliauskas, J. Laukus ‘ 
ir M. Girdžiunienė, kuri yra 
kuopos finansų raštininke ir 
gera veikėja.

East St. Louis, Ill.
Gegužės 21 d. nuvažiavau į 

East St. Louis, Ill., kur randa
si SLA. 88 kuopa, kuri surengė 
man prakalbas, žmonių svetai
nėn suėjo arti 100 ir visi tvar
kiai užsilaikė. Kuopa gyvuoja 
gana gerai: turi 100 narių ir 
beveik $100 turto. Veikėjų var
dų neteko patirt, išskiriant J. 
Daujotą ir J. N. žičkų, su ku
riais man teko ypatiškai pasi
kalbėt.

Sesser ir Christopher, III.
Gegužės 23 ir 24 dienomis 

aplankiau du mažučius miete
lius — Sesser ir Christopher, 
Ill., randasi SLA. 279 ir 161 
kuopos, čia nors ir buvo bandy
ta surengt prakalbos, bet ne
pavyko ; mus žmonės buvo iš- i 
važinėję ieškot darbo kitur, nes 
angliakasyklos buvo uždary
tos. 161 kuopa turi 25 narius. 
Veikėjai: J. Gerdžius ir S. Tąr- 
kauskas. 279 kuopa turi 26 na
rius. Veikėjai: F. Tervainis ir
K. Jakštas.

Benton, I1L
Gegužės 25 d. aplankiau 156 

kuopą, Benton, Ill., kur man 
buvo surengtos prakalbos, žmo
nių svetainėn suėjo virš 60 ir 
visi, rodos, buvo užganėdinti.

Po prakalbų turėjau pasikal
bėjimą su keletu veikėjų ir te
ko patirt, kad kuopa gyvuoja 
gana gerai: turi 62 nariu ir 
virš $80 turto. Veikėjų čia ran
dasi keletas, bet jų visų vardų 
nepamenu, todėl ir paminėsiu 
tik tuos, kurių vardus pamenu 
(kitų visų meldžiu atleist): J. 
Kunskis, J. Matukaitis, A. Na
vickas ir A. Eininienė.

Turiu taip gi pastebėt, kad 
man čia pribuvus radau piktu
mus ir nesusipratimus tarpe 
nekuriu kuopos narių. Idant vi
sa tai prašalinus, prieš prakal
bas sušaukta susirinkimas abie
jų taip vadinamų „pusių”. Vis
ko, kas ten buvo kalbėta, nėra 
reikalo aiškint — užteks pasa
kyt tiek, kad po diskusijų visi 
vienbalsiai sutiko pamest ir už
miršt tuos ginčus bei nesutiki
mus ir, padavę vieni kitiems 
rankas, pasižadėjo vėl veikt 
kaip kad seniau veikė. Mane 
Čia visi draugiškai priėmė ir, 
apleisdamas šį miestą, jaučiaus, 
kad skiriuos su savo gerais 
draugais.

Buckner, ID.
Gegužės 26 d. aplankiau 180 

kuopą, Buckner, Ill., kur man 
buvo bandyta surengt prakal
bos, bet žmonių susirinko tik 
keletas ir todėl prakalbos neį
vyko. Pasikalbėjime su vienu- 
kitu veikėju teko patirt, kad

Netiesa.
Brooklyno komunistų organo 

No. 227 tūlas SLA. Narys, ra
šydamas apie mano ir p. K. 
Strumskio buvimą Worcestery,. 
štai kokių nesąmonių pripasako
ja: V

„Pr. Bajoras pareiškė, kad 
konstitucija nebus spausdinta 
organe „Tėvynėje”, nes jos 
spausdinimas pagelbėtų tik bol
ševikams. Ji bus tokia, kad nei 
vienas bolševikuojantis narys 
negalės būti SLA. nariu ir se
kantis seimas Chicagoje busiąs 
paskutinis su bolševikais. Tc- 
del Bajoras su Strumski u pri
sakė vietiniams sandariečiams, 
kad jų SLA. 318 kp. būtinai tu
ri pasiųsti 13 ar 14 delegatų į 
sekantį SLA. seimą, o nusišpi- 
cavusiai (? P. B.) P. A. Dėdy- 
no kuopai 3 ar 4 delegatus.

„Vienas iš sąžiningesnių san- 
dariečių paklausė, iš kur gau
sime pinigų pasiuntimui to
kio skaičiaus delegatų ? Į pa
klausimą užtikrino, kad pinigų 
bus. Teiravosi, kiek 57 kuopa 
siųs delegatų. Sandariečiai pa
aiškino, kad 57 kuopa siųs pil
ną atstovybę, tai yra apie 20 
delegatų. Tas, girdi, negerai. 
Reikia surast kelis žmones, toj 
kuopoj priklausančius, kad jie 
padarytų formalį skundą ant 
minėtos kuopos delegatų, nes, 
girdi, be jokio skundo nebus ga
lima jų suspenduot, kaip kad 
suspendavome Baltimorės sei
me.”

Ir daugiau tasai SLA. Narys 
visokių nesąmonių prirašo.

Aš • turiu pareikšt, kad šitas
” yra

kuopa turi apie 34 narius ir
virš $40 turto. Veikėjų vardų SLA. Nario „pranešimas

S. L A. REIKALU 
NUOTRUPOS

Rašo Pr. Bajoras.

labai melagingas; Tiesa, Wor
cestery su p. Strumskiu buvo
me. Nakvojome pas p. J. Rauk- 
tį. Kalbė j orinės ir apie Susiv. 
Lietuvių Amerikoje reikalus, 
tik toli gražu ne apie tai, ką 
augščiau paduotoje citatoje S.
L. A. Narys sako. Matomai, 
tasai žmogus girdėjo skambi
nant, tik nežinojo kurioje baž
nyčioje.

* ir *
SLA. 57-toje Kuopoje.

Praeitame „Tėvynės” nume
ry, SLA. Kuopų Susirinkimų 
skyriuje, skaitome:

„Worcester, Mass., SLA. 57 
kp. mėnesinis susirinkimas 
įvyks nedėlioję, 6 d. Spalio 
(October), 2 vai. popiet, Lie
tuvių Svetainėje, 29 Endicott 
St. Gerbiamieji SLA. 57 kuo
pos nariai, kviečiame visus da- 
lyvaut musų susirinkime, nes 
jau ir mums laikas pradėt ka
rą prieš bolševikus, kad jie ne- 
pasigautų to musų miliono do
lerių. Todėl visų narių parei
ga dalyvaut kuopos susirinki
muose ir mokintis gintis nuo 
bolševikų ir didint SLA. armi
ją. J. K. Karazija — koresp.”

Perskaičius šitai, darosi kiek 
įdomu ir nuostabu. Minima 
kuopa yra vadovaujama to ele
mento, kuris visuomet remda
vo Komunistų Partijos vadų 
užmačias; elemento, kuris nuo
lankiai pataikaudavo Brookly
no ir Chicagos komunistų orga
nams. Nejaugi, ir šitoje kuo
poje susiprasta? Nejaugi ir čia 
numatyta, kad iš Komunistų 
Partijos Susivienijimui gręsia 
didelis pavojus?

Jei taip, tai labai reikšmingas 
nuotikis. SLA. 57 kp. darbuo
tojus, tokiame atsitikime, rei
kia širdingai pasveikint. SLA. 
57 kp. darbuotojai, „atsisakę 
nuo raudonojo svieto”, klaidos 
nepadarys. Juos, beabejo, pa
seks ir kiti, K. P. vadais suvilti, 
nariai.

* ★ *
SLA. Narių Tribūna.

Jau kelintame „Tėvynės” nu
mery eina naujas skyrius — 
„SLA. Narių Tribūna”. Ar 
skaitote tą skyrių? Jei ne — 
skaitykit. Jame telpa naudin
gų ir SLA. narius interesuojan
čių rašinių. Čia musų organi
zacijos širdingieji nariai nuro
do K. P. tikslus SLA. pasigrobt, 
čia taip gi nurodoma budai, 
kaip tos pašalinės politinės par
tijos apsigint.

šiame numery „SLA. Narių 
Tribūnos” skyriuje telpa nuo
seklus p. A. Bačėno rašinys. 
Tuo rašiniu p. A. B. įrodo, kaip 
K. P. vadai ir jų sekėjai SLA. 
reikalais „rūpinasi”, kaip jie 
naujas SLA. kuopas „organi
zuoja”.' Perskaitykite šitą 
straipsnį. Tai yra vykęs K. P. 
vadų darbų apibudinimas musų 
<■ rganizacijoje. 

♦ * *
Parengimai.

Prasidėjus naujam sezonui ir 
musų kuopos sujudo darbuoties. 
Jau daugelis kuopų rengė įvai
rias pramogas. Daugelis kuo
pų ruošiasi ką nors surengt. Ki
tos dar tik svarsto: rengt, ar 
nerengt. Bendrai imant, prasi
dėjus naujam sezonui — musų 
organizacijoj judėjimas pasida
rė tokiu gyvu, jei ne gyvesniu, 
kokih jis buvo ir kituose sezo
nuose.

Ar jūsų kuopa ką nors jau 
rengė? Ar kalbėjotės, kad ką 
nors butų galima surengt? Jei 
ne — tai galit padaryt sekan
čiame kuopos' susirinkime.

Kuopų parengimai yra nau
dingi kaip pačioms kuopoms, 
taip ir visai musų organizaci
jai- i

* ★ *
Vienas Parengimas Bėgy 
10-ties Metų.

Tula kuopa rašo, jog nesenai 
ji buvo surengus balių. Tai bu
vęs pirmas šios kuopos paren
gimas bėgy dešimties metų!... 
Na, ar gi tad reikia stebėties, 
kad tokia kuopa tik 16 narių 
teturi ?!

(Priežodis sako: „Kas dirba, 

tas ir valgo”. Mes gi, papras
tai, sakome: ,J<urios kuopos 
rengia įvairius parengimus, tos 
ir naujų narių gauna.”

Neabejoju, kad minėta kuo
pa, „įsidrąsinus”# pavykusiu ba
lių, ir daugiau tokių pramogų 
surengs. Neapsivils: išsigarsi- 
nus parengimais-— gaus naujų 
narių ir bujos kaip ir daugelis 
SLA. kuopų bujoja.

* ★ * ; 
Komunistų Partija „Nurimo”.

Išėję su savo „garsiuoju” de
kretu delei SLA. užkariavimo 
komunistų organai ir K. P. va
dai „nurimo”. Kas buvo apie S. 
L. A. rašoma trys mėnesiai at
gal ir kas tuo pačiu reikalu ra
šoma šiandien, tai tik mažutė 
audrelė prieš išsiveržusį didžiu
lį vulkaną.

SLA. nariai, gali but, stebisi: 
kame dalykas, kad K. P. vadai 
taip „nurimo”?' !

Viena, K. P. vadai begaliniai 
susikompromitavo. Kuomet jie 
savo organuose tuos „garsiuo
sius” dekretus skelbė, jie labai 
neapgalvotai pasielgė. Jų, mat, 
buvo manyta, kad kaip tik spės 
paskelbti, jog Susivieninjimas 
priklauso K. P. vadovybei, tai 
SLA. nariai ims ir atiduos 
jiems savo trusu išauklėtą or
ganizaciją. Bet apsivylė, varg
šai ! Pamatę, kad prieš tokį 
drakonišką K. P. vadų pasimo- 
jimą SLA. nariai piestu stoja 
— jau „nurimo”.

Antra, mums tenka girdėt, 
kad K. P. vadai rengiasi imties 
visai naujų strategijų. Sako- > 
ma, dabar jie dirbsią slaptai. 
Ką jie dirbs, nėra abejonės, ir 
gi paaiškės. Dabar tik tiek ži
noma, kad K. P. vadai SLA. 
viršininkų nominacijomis bei 
rinkimais nemaną perdaug do
meties. Dabar, esą jie turi pri
sigerint SLA. „įniršusiems” na
riams, kad j uosį paremtų kuo
met eis į seimą delegatų rinki
mai. čia tai jie dės dideliausias 
pastangas. Esą, jie išsirinks 
didžiumą delegatų ir Chicagoje 
parodys, ką jie gali: ten jie ir 
savo valdybą išrinksią ir ko
munistams tinkamus įstatymus 
pasigaminsią. -

Štai kodėl dabar K. P. orga
nai ir vadai „ramus”.

Tačiau mes neprivalom pai
syt, ką K. P. vadai sapalioja. 
Mes dirbkim savo. Musų parei
ga apsiginti puoliką. Idant tai 
padarius — reikia aktyviai da
lyvaut viršininkų nominacijose, 
rinkimuose ir seimo delegatų 
rinkimuose.

Mes esame užpulti ir todėl 
privalome ginties. Juk tai na
tūralūs reikalas.

SLA. APSKRIČIU 
DARBUOTE

S. L. A. 6-to APSKRIČIO SU
VAŽIAVIMAS ĮVYKS 

SPALIO 13 D.
Malonu gerb. 6-to Apskričio 

kuopų išrinktiems delegatams 
primint, jog musų Apskričio 
suvažiavimas įvyksta spalio 13 
d., Mildos Teatro salėje, 3140 
So. Ilalsted St., Chicago, Ill.

Gerb. kuopų atstovai-vės, vi
si uoliai rengkimės į didelį su
važiavimą. žinote gerai, kas 
mus už metų laukia. Taį SLA. 
Seimas, kas bus musų džiaugs
mu. Jis sukels gerą įspūdį ne
tik nariuose, bet ir bile geruo
se lietuviuose.

Gerbiamieji, neužmirškime, 
jog ateina tinkamas laikas pra
dėt organizatyvį darbą. Jeigu 
mes, chicagiečiai, norime iš
rinkt daug delegatų į SLA. Sei
mą, tai tuo pasirodysime, jei
gu padidinsime savo kuopos 
narių skaičiumi. Ar nebūtų ge
rai, jei SLA. šešto Apskričio 
kuopos paskelbtų kontestą? Ap
skritys gali paskirt dovaną or
ganizatoriams už pasižymėjimą 
konteste. Tas viskas galima 
padaryt. Vyrai, tik nusistaty- 
kirne padirbėt. Chicagiečiai, męs 
negalime kitiems apskričiams 
pasiduot! Pas mus yra gera 
dirva jr gerai apžėlę dirvonai.

SLA. Kalendorius
APSKRIČIŲ BEI KUOPŲ (į

PARENGIMa!
— :o:—

CHICAGO, ILL., SLA. 6-to Ap
skričio bankietas bus spalio 
26 d., Mildos Teatro Svetainė
je. Čia bus įteikta dovanos 
pasižymėjusiems besbolės 
jauktams ir besbolininkams. 
Tikietai gaunami pas Apskr. 
Valdybos narius.

PORTCHESTER, N. Y., S. L. 
A. 367 kp. balius įvyks spa
lio 12 d., Sakolų Svetainėje, 
Mill St., East Portchester, 
Conn. Pradžia 7 vai. vakare.

—o—
SHENANDOAH, PA., SLA. 23 

kp. linksmas balius bus spa
lio 16 d., Mahers Auditorijoj. 
Pradžia 7:30 vai. vakare. Į- 
žanga: vyrams — 50c., mo
terims — 25c.

—o—
WILKES BARRE, PA., SLA. 

35 kp. balius bus subatos va
kare, spaho 19 d., Concordia 
Auditorium’e kampas E. Nor
thampton ir So. Washington 
Sts. Pradžia 7:30 vai. vaka
re. Bus gera muzika, šokių 
protarpiuose — dainos ir kt. 
programas.

—o—
SO. MANCHESTER, CONN., S.

L. A. 207 kp. metinė šeimy- 
■ niškai-draugiška vakarienė

Įvyks lapkričio 9 d., Tinker 
S vet., Main St., So. Manches
ter, Conn. Pradžia 7 vai. va
kare. Tikietai — $1.00 ypa- 
tai; jaunamečiams iki 7 m. 
50 c. Tikietus reikia gaut iš- 
anksto pas bile SLA. 207 kp. 
narį.

— :o:—
SLA. narių ir bendrai vieti

nių lietuvių prašome į šiuos 
musų organizacijos parengimus 
atsilankyti.

Tik pasismaginkime iš dešinės, 
o tūkstantis narių iki Seimui 
bus. Tai tik tuo rimtu darbu 
užsįpelnisime tikrą garbę. De
legatai, pagalvokime apie tai 
rimtai. Dabar jau laikas pra
dėt rimtą darbą.

Prie to, šeštas Apskritys ne
turtingas. Įvairių pramogų rei
kalinga rengt. Turim prie pro
gos primint, jog spalio 26 d., 
Mildos Teatro salėje įvyksta S. 
L. A. 6-to Apskričio bankietas, 
kuriame bus įteiktos dovanos 
basebolės jauktams. Tai gi, pra
mogų komisija ir Apskričio val
dyba deda pastangų šią pramo
gą padaryt sėkminga visapusiš
kai.

SLA. 6-to Apskričio delega- 
tai-tės, dalyvaukime visi. Su
galvokime naudingų sumanymų 
labuį musų organizacijos. Turė
kime pasirįžimą ir „pep’o” vy- 
kint savo tarimus gyveniman! 
Eikime visi išvieno, o pamatysi
me, kad daug daugiau bus nu
veikta.

K. J. Senųtška, 
Apskr. Sekr.

S. L. A. ŠEŠTO APSKRIČIO 
PRANEŠIMAS.

SLA. 6-tas Apskritys rengia 
bankietą tikslu pagerbimui da
lyvių besbolės jauktuose. Taip 
gi Apskritys įteiks taurę jauk- 
tui laimėjusiam daugiausia lo- 
šių pereitame sezone. Podraug 
bus įteiktos atatinkamos dova
nos daugiausia pasižymėjusiems 
trims lošėjams iš kiekvieno 
jaukto.

Bankietas bus šeštadieny spa
lio 26 d., 8 v. v.,Mildos Svetai
nėj, 3140 So. Halsted St.

Norintieji dalyvaut bankiete 
prašomi įsigyt tikietus išanks- 
to pas Apskr. Valdybos narius 
arba biznio kom. pirm. p. Vaiš
vilą.

Kviečia Valdyba ir Komisija.

— Kiekvieno žmogaus yra 
būtina pareiga apsirūpinti sa
vo ir savo šeimos rytojum.

SLA. Centro Organizatoriaus 
Darbuotes Maršrutas

Žemiau skelbiamas SLA. Cent 
ro Organizatoriaus darbuotės 
maršrutas parodo kuriomis die
nomis kuriose kolonijose p. A. 
Žukas lankysis. Visų žemiau 
išvardintų kolonijų veikėjai yra 
prašomi pagelbėti kuo tik gali
ma SLA. Centro Organizato
riaus darbuotei, taipgi privalo 
reikalauti jo pagalbos ir jo dar
buotei išanksto dirvą prirengti. 
Kur galima prašomi veikėjai su
rengti viešas prakalbas Susivie
nijimo agitacijai, kur prakalbų 
negalima surengti, ten sušaukti 
SLA. veikėjų ir visų darbščiųjų 
narių pasitarimo susirinkimus. 
Butų labai naudinga, jei kiek
vienos kolonijos veikėjai pasis 
tengtų sušaukti jaunimo susi
rinkimus, kuriuose P- Žukas ga-! 
lėtų anglų kalba pakalbėti, jei 
butų reikalo, o jei ne, tai lietu
viškai su jaunimu pasikalbėjus, 
pasitarus butų galima jaunimo 
kuopos arba jaunimo skyriai 
prie gyvuojančių kuopų sutver
ti. Maršrutas yra sekamas:

Spal. 11 d., 28 kp., Port Car
bon, Pa.

Spal. 12 d., 187 kp., New Phi
ladelphia, Pa.

Spal. 13 d., 211 kp., Mahanoy 
City, Pa.

Spal. 14 d., 337 kp., Orwigs
burg, Pa.

Spal. 15 d., 218 kp., Midle- 
port, Pa.

Spal. 16 d., 321 kp., Marlin, 
Pa.

Spal. 17 d., 283 kp., Coaldale, 
Pa.

Spal. 18 d., 54 kp., McAdoo, 
Pa.

Spal. 19 d., 204 kp., Tama-į 
qua, Pa.

Spal. 20 d., 45 ir 114 kps., 
Hazleton, Pa.

Spal. 21 d., 162 kp., Free
land, Pa.

Spal. 22 d., 230 kp., Wana
mie, Pa.

Spal. 23 d., 24 kp., Glen Lyon, 
Pa.

Spal. 24 d., 319 kp., Peely, Pa.
Spal. 25 d., 110 kp., Plains, 

Pa.
Spal. 26 d., 12 ir 44 kps., 

Nanticoke, Pa.
Spal. 27 d., 1 ir 85 kps., Ed

wardsville, Pa.
Spal. 28 d., 33 kp., Parsons, 

Pa.
Spal. 29 d., 67 kp., Luzerne, 

Pa.
Spal. 30 d., 72 kp., Miners 

Mills, Pa.
Spal. 31 d., 116 kp., Maltby 

arba Swoyersville, Pa.
Lapkričio 1 d., 267 kp., Wy-| 

oming, Pa.
Lapkr. 2 d., 5, 6 ir 246 kps.. 

Plymouth, Pa.
Lapkr. 3 d., 32, 35, 68 ir 115 

kps., Wilkes Barre, Pa.

S. L. A. 2-ro APSKRIČIO 
KUOPŲ ŽINIAI.

Per šiuos metus SLA. 2-ras 
Apskr. yra užsibriežęs del labo 
SLA. daug ir svarbių darbų,' 
kurių įvykinimuį, žinoma, rei
kalinga visų kuopų darbuotojų 
vieningas darbas. Pats per sa
ve, kad ir geriausi sumanymai, 
liks tik sumanymais^ jeigu kuo
pų veikėjai nepasistengs jų gy
veniman vykint. Visuomet tu
rime turėt minty tą, kad jei 
kokis naudingas tarimas yra 
padarytas del organizacijos bei. 
visuomenės labo, tai būtinai 
turi but ir gyveniman praves
tas.

Aš čia noriu primint porą, 
bent mano supratimu, svarbes
nių klausimų, kurie SLA. 2-ro 
Apskr. kuopoms privalomi gy
veniman vykint. Vienas tų 
klausimų yra, tai dar SLA. 2-ro 
Apskr. metinio suvažiavimo pa
skelbtas jaunuolių prirašinėji
mo vajus. Už prirašymą jau
nuolio SLA. 2-ras Apskritys iš 
savo iždo yra paskyręs kuopų 
darbuotojams tam tikrą atlygi
nimą. žinoma jaunuolių prira
šymas, tai neatlyginime svar

Lapkr. 4 d., 221 kp., Duryea, 
Pa.

Lapkr. 5 d., 79 kp., Inkerman, 
Pa.

Lapkr. 6 d., 7, 15, 203 ir 313 
kps., Pittston, Pa.

Lapkr. 7 d., 80 ir 314 kps., 
Dickson, City ir Throop, Pa.

Lapkr. 8 d., 166 kp., Simpson, 
Pa.

Lapkr. 9 ir 10 d., 30 ir 143 
kps., Scranton, Pa.

Lapkr. 12 d., 2 kp„ Forest 
City, Pa.

Lapkr. 14 d., 50 kp., Bing
hamton, N. Y.

Lapkr. 17 d., 231 ir 342 kps., 
Easton, Pa.

Lapkr. 18 d., 61 kp., Bethle
hem, Pa.

Lapkr. 19 ir 20 dd., 10, 107, 
135 ir 320 kps., Philadelphia, 
Pa.

Lapkr. 21 d., 237 kp., Cam
den, N. J.

Lapkr. 22 d., 302 kp., Tren
ton, N. J.

Lapkr. 23 d., 138 kp., Perth 
Amboy, N. J.

Lapkr. 24 d., 3 kp., Elizabeth, 
N. J.

Lapkr. 25 d., 285 kp., Linden, 
N. J.

Lapkr. 26 d., 346 kp., Ba
yonne, N. J.

Lapkr. 27 d., 71 kp., Hobo
ken, N. J.

Lapkr. 28 d., 70 kp., Cliffside, 
N. J.

Lapkr. 29 dieną, 245 kp., 
Newark, N. J.

Lapkr. 30 d., 47 kp., Passaic, 
N. J.

Gruodžio 1 d., 101 ir 345 kps., 
Paterson, N. J.

Gruod. 7 ir 8 dd., 38, 78, 83, 
249, 322 ir 355 kps., Brooklyn, 
N. Y.

Gruod. 9 d., 225 kp., Bronx, 
N. Y.

Gruod. 10 d., 250 kp., Mas- 
peth, N. Y.

Gruod. 11 d., 234 kp., Great 
Neck, N. Y.

SLA. Centro Organizatorius 
bandys aplankyt kiekvieną kiek 
didesnę lietuvių koloniją ir su 
pagelba vietos veikėjų stengsis 
sutverti SLA. kuopą kiekvieno
je lietuvių kolonijoje, kurioje 
Susivienijimo kuopos dar nėra. 
Todėl tokių kolonijų veikėjai ar
ba SLA. veikėjai, kurie žino to
kias kolonijas kur butų galima 
sutverti SLA. kuopą malonės su 
sirašinėti su SLA. Centro Orga- 
niztoriumi. Skubiausis susira
šinėjimo būdas, tai siunčiant 
laiškus sekamai: A. A. Žukas, 
P. O. General Delivery, para
šant to miesto vardą, į kurį laiš
kas siunčiamas. Be to, reikia 
laiškas išsiųsti bent keliomis 
dienomis prieš organizatoriaus 
atsilankymą į tą miestą, į kurį 
laiškas siunčiamas.

ba. SLA. kuopų organizatoriai 
iki šiol, negauna pilno atlygini
mo už prirašinėjimą narių, kaip 
kad gauna amerikoniškų inšiu- 
rensų agentai. Vienok, SLA. 
narįai, kurie suprantame musų 
organizacijos svarbą delei lie
tuvių visuomenės, turime pa
švęst bent dalį savo laiko del 
organizacijos plėtimo.

SLA. 2-ro Apskr. pereitas su
važiavimas įvertindamas svar
bą įtraukimo daugiau jaunuolių 
į SLA., nutarė tą vajų pratęst 
iki Naujų Metų. Todėl laiko 
tam darbui dar yra apie trys 
mėnesia’. Ir laikas tam darbui 
yra patogus. Todėl, kuopų dar
buotojai turite parodyt savo 
darbštumą, kad galėtumėte 
kiekvienoj 2-ro Apskričio kuo
poj jeį nedaugiau, tai bent po 
tuziną jaunuolių prirašyt, 
ta.

Tiek jaunuolių prirašyt prie 
SLA. į tris mėnesius labai len
gvai galima, tik reikia noro pa
dirbėt.

S. L. A. 2-ro Apskr. Pre- 
lekcijų Maršintas.

Antras nemažesnės svarbos 
klausimas, tai SLA. 2-ro Apskr.
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Spalio 11, 1929. T Ė V Y N E
rengiamas prelekcijų maršru
tas sveikatos klausimu. Kiek
vienas suprantame, jog sveika
ta, tai brangiausias žmogaus 
turtas. Sveikatos saugojimu 
turi rupintįs kaip pavieniai 
žmonės, taip nemažiau ir drau
gijos ; ypač savitarpinio susi- 
šelpimo organizacijos turi rū
pintis apsaugojimu savo narių 
sveikatos. Suprantama, kiek
vienas žmogus brangina savo 
sveikatą, tačįaus ne visiems y- 
ra žinomi budai apsisaugojimui 
nuo įvairių ligų. Kad supažin
dinus plačią visuomenę su įvai
rių ligų apsireiškimais ir kaip 
tų ligų išvengt, tai reikia teikt 
įvairiais budais pamokas. Tą su
prasdama SLA. 2-ro Apskr. 
valdyba nutarė surengt šio Ap
skričio apyrubėje prelekcįjų 
maršrutą sveikatos klausimu, 
pakviečiant prelegentais popu
liarius Chicagos lietuviams dak
tarus. Kadangi Apskrity pri
klauso nemažai kuopų, gį pa
skelbus maršrutą gal atsiras ir 
iš nepriklausančių, kurios pa
norės gaut prelegentą, tai kad 
perdaug neapsunkinus prelegen
tų buvo kreiptasi net prie še
šių daktarų, prašant prisidėt su 
viena-kįta prelekcija rengiama
me maršrute. Trys sekami dak
tarai davė užtikrinantį atsaky
mą, kad jie su mielu noru su
tinka patarnaut SLA. 2 Apskr., 
o sykiu ir visuomenei neimda
mi jokio atlyginįmo už sugaiš
tą laiką: Dr. G. I. Bložis, Dr. 
Graičunas ir Dr. T. Dundulis. 
Šie trys gerbiami daktarai pa
sižada duot prelekcijas įvairio
mis temomis sveikatos klausi
mu. Pavyzdžiui, Dr. A. L. Grai
čunas paduoda net sekamas te
mas: „Svaiginamieji gėrimai”; 
„iš kur atsiranda ligos”; „kam 
reikalinga sveikatos užveįzda ir 
kas turi jąja vadovaut”; „moti
na ir kūdikis”; „kas gali ir tu
ri tiesą turėt šeimyną” ir tt. 
Tai labai svarbios temos, su 
kuriomis kiekvienam naudinga 
susipažint.

Minėti trys gerbiami dakta
rai už jų tokį pasiaukojimą to
kiam svarbiam darbui užsitar
nauja didelės pagarbos. Todėl 
visos SLA. kuopos ir tos, ku
rios dar nepriklauso apskričiui, 
kad ir iš tolimesnių kolonijų 
esate prašomos greitu laiku ap
svarstyt šį klausimą ir nutarus 
rengt prelekcijas, greitai pra- 
neškit Apskričio sekretoriui že
miau telpančiu antrašu, pažy
mėdami rengimo dieną, svetai
nės antrašą ir katras prelegen
tas pageidaujamas. Beje, iš to
limesnių kolonijų kuopos, ren
giančios prelekcijas, prašomos 
pasirinkt nedėldienius, tai bus 
parankiau prelegentams. Ypač 
Dr. Dundulis praneša, kad jam 
parankiausia nedėldįeniais. 
Maršrutas prasidės su lapkričio 
15 d., š. m.

Taip gi noriu primint gerbia
moms kuopoms ir jų veikėjams, 
kad rengiant prelekcijas, reikia 
stengtis gerai išgarsint, kad 
nebūtų prelegentui veltui žygis. 
Kadangi turime ne vieną prele
gentą, tai kuopoms dienų ne
skirsime; pačios kuopos pasi
rinkti parankesnę dieną savo 
kolonijai. Kaip augščiau minė
jau, kad buvo kviesta net šeši 
daktarai prelegentais, tai kiti 
trys yra sekami: Dr. V. A. 
Šimkus, kuris pranešė negalįs 
apsiimt; Dr. A. J. Bertašius ir 
Dr. A. L. Gusinas jokio atsa
kymo iki šiol nedavė.

Dar sykį prašau SLA. 2-ro 
Apskr. kuopų apyruby gyvuo
jančių, kad šiam pranešimui 
pasirodžius organe imtumėtės 
greito darbo. Nė viena kuopa 
neturite praleist taip retos pro
gos neišnaudoję, nes nuo to 
daug priklausys ne tik kuopos 
augimas, bet taip pat ir visos 
organizacijos gerovė. Rengiant 
sveikatos klausimu naudingas 
paskaitas, padarysime gero ne 
tik jau priklausantiems prie S. 
L. A., bet sykiu galime pritrau
kti prie musų organizacijos ir 
dar nepriklausančius. Tai gi vi

si į darbą del SLA. ir visuome
nės labo.

P. J. Petronis,
SLA. 2-ro Apskr Sekr.,

10453 S. State St., 
Chicago, Hl.

Atitaisymas Klaidos.
SLA. 2-ro Apskr. protokole, 

kuris tilpo „Tėv.” No. 39 vieno 
SLA. 194 kp. delegato pavardė 
klaidingai atspausdinta, būtent, 
vietoj Zit turėjo but Zix. Jo 
pavardė ir komis, neteisingai 
paminėta. P. J. P.

Iš S. L A. 9 to APSKRIČIO.
Rugp. 18 d., Dodds Giraitė

je, Auburn, Ill., įvyko SLA. 9- 
to Apskričio piknikas. Apie 
trečią valandą popiet į parengi
mą susirinko skaitlingas svečių 
būrys. žmonių buvo iš visos 
apylinkės SLA. kuopų.

Parengimas praėjo labai sma
giai ir gerame upe. Susirinkę 
svečiai kalbėjos grynai lietuviš
kai ir, žiūrint iš tolo, darėsi 
toks įspūdis, kad čia susirinkę 
vienos didelės šeimos nariai-vai- 
kaį. Ištiesu, malonu ten, kur 
susirenka SLA. nariai!

Buvo ir programas, kuris 
publiką begaliniai patenkino. 
Vaikų obuolių valgymo kontes- 
te dovaną laimėjo Kaz. Papie
vis, iš Benld, Ill. Mergaičių 
lenktynėse dovaną laimėjo p-lė 
Dambrauskaitė. Moterų lenkty
nėse laimėjo SLA. 27-tos kuo
pos narė, ponia M. Rutkauskie
nė. Buvo manyta ir virvę 
traukt, bet neatsiradus visame 
apskrity drutuoliams, kurie bu
tų mėginę iš aubumiečių gar
bės vainiką paveržt, tai ši pro
gram© dalis neįvykinta.

Apie pavakarį svečiai skirstė
si, atsisveikindami su savo my
limais draugais geriausiame u- 
pe ir, turbut, SLA. 9-to Apskri
čio pikniko jie nepamirš per il
gą laiką.

Ačiū SLA. 9-to Apskričio 
kuopoms už skaitlingą į musų 
parengimą atsilankymą!
Apskričiui įš šio parengimo 

pelno liks $80.64.
Vincas Tutlis, 

SLA. 9-to Apskr. Sekr.

K SLA. KUOPU DARBUOTES
MAHANOY CITY, PA.

S. L. A. 211 Kuopos Puikus 
Parengimas.

Rugpiučio 31 d. SLA. 211 
kuopa buvo surengusi puikų va
karą sutikimui sugrįžusio įš 
Lietuvos SLA. Prezidento S. 
Gegužio ir ponios Gegužienės, 
kurie yra ir musų kuopos ak
tyviais veikėjais. Reikia ap- 
gailėt, kad iki šiol šis puikus 
musų kuopos pokilis nebuvo ap
rašytas „Tėvynėje”. Mat, pa- 
sižadėjusis vienas veikėjas šitą 
pokilį aprašyt SLA. organe, ne
žinau kodėl, iki šiol to nepada
rė. Todėl, nors pavėluotai, ban
dysiu dabar tą svarbų parengi
mą SLA. organe pažymėt.

Pokilis surengtas Leke Side 
vasarinio kurorto puikiam pa- 
vilione-salėje. Publikos pokily 
dalyvavo viršaus 400, SLA. na
rių ir šiaip rinktinės publikos, 
nemaža ir amerikonų inteligen
tijos. Buvo svečių net iš toli
mesnių apylinkės kolonijų, kaip 
pavyzdžiui atvyko SLA. Iždo 
Globėjas p. M. A. Raginskas 
net iš Plymouth, Pa.

Pokilįs prasidėjo 4 vai. po 
pietų šokiais, kuriems grojo 
Mahanojaus lietuvių orchest
ras. Vakarienė prasidėjo 7:30 
vai. vakare. Laike vakarienės 
pasakė kalbas Schuylkill apskr. 
teisėjas Henry Houck, apskri
čio komisionierius James H. 
Kirchner, Mahanojaus bankie- 
rius Joseph E. Ferguson ir gar
bės svečias SLA. Prezidentas p. 
S. Gegužis. Smagu klausytis 
kaip žymus amerikonai su pa
garba ir pagyrimu atsiliepia a- 
pie lietuvius ir musų organiza
cijas. Be to, p. Gegužis pasakė 
tikrai gražią kalbą apie Susi
vienijimą ir savo kelionę Lie
tuvon, taip gi papasakojo patir
tus įspūdžius gimtiniame kraš

te. Perskaityta pasveikinimo 
telegramos nuo Lietuvos Pa
siuntinio Amerikai p. B. K. Ba
lučio iš Washington, D. C. ir 
nuo Lietuvos Generalio Konsu
lo p. P. žadeikio iš New Yor- 
ko.

Taip gi laike programo musų 
talentingoji smuikininkė, SLA. 
narė, p-lė Violeta Mockaitytė 
sugrojo savo galingu smuiku 
keletą lietuvių ir kitų kompo
zitorių kurinių. P-lė Moękaity- 
tė su savo jausmingai ir pui
kiai techniškai valdomu smui
ku yra tikras papuošalas musų 
viešų parengimų. Jos valdomas 
smuikas kalba į klausytojus to
kia jausminga ir galinga muzi
kos kalba, kad klausytojo sie
lą kelia į padanges, į nežino
ma^ svajų augštybes, kuriose 
taip ramu, taip malonu nors 
valandėlę žmogaus nuvargusiai 
sielai pabuvot. Taip, galingai 
ir žavėjančiai musų p-lė Mjoc- 
kaitytė grojo.
Pokilio toastmasteriu buvo ren 

gimo komisijos narys p. Alekas 
Kupstas. Kiti rengimo komisi
joj buvo sekami veikė j ai-jos: 
ponia Florence Lukošiunienė, 
ponia Petruškevičienė, Juozas 
Visbaras, Jonas Nevulis, Juo
zas Aleksynas ir Andrius Rėk
laitis. Šie SLA. 211 kuopos vei
kėjai užsitarnauja didelės pa
dėkos žodį už suruošimą tokio 
gražaus ir malonaus pokilio, 
kuriuo net svetimtaučiai gėrė
josi ir plačiai vietinė anglų 
spauda aprašė.

Užsibaigus programui, vėl tę
sėsi šokiai ir visi susirinkusieji 
linksmai šoko ir kitaip links
minosi iki vėlumos. Kurie tik 
dalyvavo šiame pokily, visi pil
niausiai patenkinti ir džiaugia
si jame atsilankę. Daugiau to
kių gražių ir kultūringų paren
gimų!

SLA. 211 Kp. Narys.

HARTFORD, CONN.
Iš SLA. 124 Kp. Mėnesinio 

Susirinkimo.
SLA. 124 kp. mėn. susirinki

mas buvo sekmadieny, rugs. 8 
d., 1929 m., Y. M. C. A. salėj.

(Pirm, susirinkimą atidarius, 
įšaukta valdyba. Po tam skai
tytas protokolas ir priimtas. 
Narįų susirinkime buvo ne
daug, bet tikima, orui truputį 
atvėsus, nariai susirinkimus 
lankys geriau.

Komisijų raportai išduoti ir 
priimti. Skaitytas laiškas nuo 
4-to apskričio sekretoriaus, ra
ginant 124 kp. išrinkt delega
tus į 4-to apskričio suvažiavi
mą rugs. 29 d., 1929 m., New 
Haven, Conn. Delegatais iš
rinkta sekanti: J. Sekys, J. Ja- 
nuškevičia, Jr. ir K. Balskus. 
B. Vedeikis kp. organizatorius 
ir J. Januškevičia, kp. iždinin
kas priklausanti prie 4-to ap
skričio valdybos, taip gi daly
vaus suvažiavime ir atstovaus 
124 kp. i

Pirmininkui nesutvarkant, su
sirinkimo, nariai pradėjo išsi- 
vaikščiot. Tai matydamas pir
mininkas, pradėjo reikalus 
trumpįnt ir, betrumpindamas, 
kai kuriuos apleido visiškai Jr 
uždarė susirinkimą.

J. Januškevičia, Jr., 
SLA. 124 Kp. Koresp.

GRAND RAPIDS, MICH.
S. L. A. 60 Kp Susirinkimas 

ir Prakalbos.
SLA. 60-tos kp. susirinkimas 

įvyko 1 d. rugs., Šv. Jurgio Dr- 
jos svetainėje. Pirm., p. T. 
Aleksynas, atidarydamas susi
rinkimą, visų pirma pareiškė, 
kad šiame susirinkime nariai 
neužsįimtų bereikalingais suma
nymais; svarstykim vien tik 
kuopos ir Susivienijimo reika
lus, o užsibaigus susirinkimui 
bus prakalbos. Esą, yra atva
žiavę iš Chicagos svečiai- 
kalbėtojas: p. Semaška ir in
žinierius p. Simokaitis, SLA. 
nariai, kurie mums pakalbės.

Pirmiausiai sekr., D. Gtei- 
čaitis, perskaitė protokolą iš 
praeito , susirinkimo. Protoko
las priimtas kaip skaitytas. Po 

to, priimta vienas jaunuolis 
prie SLA. 60 kp. Toliau sekė 
įvairių komisijų raportai. Iš 
Veikiančiosios Komisijos S. 
Naudžius savo raporte pranešė, 
kad Veikiančioji Komisija šiuo 
tarpu nieko neveikusi, nes ta
me laikotarpy buvo karšti orai. 
Bet gi, prie progos, turiu ne
praleisti nepranešęs iš praeitos 
vasaros veikimo. Į „Tėvynę” a- 
pie musų parengimus nieko ne
buvo rašyta ir kai kam išrodo, 
kad pas mus nieko ir neveikta. 
Bet gi yra kitaip. Musų Vei
kiančioji Komisija praeitą va
sarą suruošė du piknikus; vie
nas jų įvyko pabaigoj birželio, 
o antras pabaigoj liepos mėn. 
Minėti piknikai puikiai pavyko. 
Taip gi šiame susirinkime nu
tarta surengt kokį nors poki
lį del kuopos labo ir galuti
nam nutarimui palikta sekan
čiam kp. susirinkimui.

Reiktų duot papeikimas musų 
kp. ligonių lankytojams už jų 
nenuoseklų raportą kuopos su
sirinkimuose. Dabar musų kuo
pos ligonių lankytojai gauna 
neblogą atlyginimą iš kp — po 
devynius dolerius metuose, o jų 
raporto kaip ir nėra. Kaip iš 
ligonių lankytojų raporto paaiš- 
ki, tai rodos, kad visi ligoniai 
viena liga serga: tą ir tą dieną 
susirgo tą ir tą dieną pasveiko, 
arba dar serga. Turėtų bet gi 
kuopai pranešt apie nario ligos 
stovį, kokia liga serga, ar ge
resnis ar blogesnis, ir tt.

Prie progos, turiu pastebėt 
kaslink mus kuopoj nuotikių. 
Dabar musų kuopoj’ reiškiasi 
gražiausia ramybė. Visi nariai, 
rodos vienos šeimynos nariai. 
Susirinkimuose atydžiai svars
to vien tik kuopos ir visos or
ganizacijos reikalus. Jokiai po
litikai pas mus nėra vietos. Ro
dos, kad nė Komunistų Parti
jos sekėjų musų kuopoj nėra. 
Tik nežinia kodėl? Turbut, kad 
SLA. Centro viršininkų rinki
mai artinasi...

Užsibaigus susirinkimui, pir
mininkas p. T. Aleksynas, pa
kvietė kalbėt p. Semašką. Po 
šio kalbėjo inž. p. Simokaitis. 
Abu kalbėtojai kalbėjo vien tik 
apie SLA. reikalus. P-nas Si
mokaitis labai puikiai nupiešė 
SLA. eigą. Jam visi nariai pri
tarė gausiais aplodismentais. 
Trečio kalbėtojo pavardę pa
miršau; turbut, ar nebus tik 
Jokubynas. Jis mažai ką pasa
kė; tik išreiškė savo mintis, 
kad yra pasitenkinęs atvykimu 
į Grand Rapids’ą ir kad čia su
tikęs būrį SLA. veikėjų, su ku
riais draugiškai pasikalbėta.

Po prakalbų gradrapidiečiai 
ir svečiai automobiliais išpleš
kėjo prie Spring Lake, linksmai 
laiko praleist.

SLA. 60 Kp. Vald. Narys.

Draugijų žiniai.
Mes, SLA. 60 kp. Veikian

čioji Komisija, atsikreipiam į 
v;sas vietos draugijas ir kuo
pas, ir meldžiam, kad šiame se- 
7 ne nestatytumėte scenoj vei
kalo „Kalnų Duktės, Graži Ma- 
geliona”, nes šitą didelį, ketu
rių aktų šešių atidengimų gra
žų veikalą, mokinasi ir greitu 
laiku pastatys SLA. 60 kp. ben
drai su jaunuolių skyrium. Mel
džiam tėmyt musų apgarsini
mus „Tėvynėje”.

S. Naudžius,
1220 Hamilton Ave.

DUQUESNE, PA.
Iš SLA. 172 Kp. Darbuotės.
Rugsėjo 14 d. SLA. 172 kp. 

buvo surengusi balių. Publikos 
į parengimą atsilankė pusėtinas 
būrelis. Prie geros muzikos 
svečiai linksmai pasišoko ir pa
silinksmino.

Šiame baliuje buvo pasižadė
jęs pakalbėt SLA. Centro Or
ganizatorius, p. A. Žukas, bet 
kadangi įvyko nelaimė — sun
kiai susirgo jo žmona — tai jis 
pas mus atsilankyt negalėjo, iš
vykdamas savo žmonos aplan
kyt.

Varde SLA. 172 kp. nuoširdų 
ačiū tariu visiems, kurie tik pa

rėmė musų parengimą, į jį 
skaitlingai atsilankydami. Dide
lė padėka priklauso ir kliubie- 
čiarns, kurie svetainę davė tik 
už $10.00. Ačiū ir SLA. Trečio 
Apskričio organizatoriui, p. P. 
Pivoriūnui už atsilankymą į 
musų balių.

Iš šio parengimo kuopai liks 
gryno pelno $8.33. Musų kuo
pa parengimų neturėjo bėgy 
dešimties metų. Pavykus šiam 
parengimui, bus galima ir dau
giau panašių pramogų surengt. 
Musų kuopoje yra 16 narių ir 
$51.61 ižde. Turime vilties kuo
pą paaugyt kaip nariais, taip ir 
kapitalu.

Jurgis Ričkauskas.

WEST FRANKFORT, ILL. 
SLA. 191 Kp. Narių žiniai. 
Jau visiems nariams žinoma, 

kad aš buvau susirgęs ir mano 
ligos laiku SLA. 191 kp. f. sek- 
retoriuas pareigas ėjo F. šiau- 
čiulis. Šiuo pranešu, kad po il
gos ir sunkios ligos, esu pagi
jęs ir savo pareigas kuopoje 
užėmiau nuo rugs. 25 d. Todėl 
visais reikalais malonėkite 
kreipties sekamu antrašu: P. A. 
Deveikis, 812 Lindell St., W. 
Frankfort, Ill.

P. A. Deveikis.

' EDWARDSVILLE, PA.
S. L. A. Narys Kandidatas 

į Konsulmanus.
Čia į miesto konsulmanus 

nominacijas (primary) laimėjo 
Kazys Višniauskas (Charles 
Wisnewski). Jis kandidatuoja 
Demokratų Partijos tikietu. 
Jis ant apgarsinimų lakštų gar
sinasi sekamai: Charles Wis
newski, tailor, for Counsilman, 
Thirth Ward, Edwardsville, Pa.

Reikia sakyt, kad Kazys yra 
geras politikierius ir labai ge
ras asmuo, kuris gerai supran
ta to miestelio visa, kas yra 
bloga ir gera. Aš žinau, kad iš
rinkus tokį žmogų, kuris tame 
miestely jau senai gyvena, lie
tuviams apsirikt nepriseis. 
Prie to, reikia pasakyt, kad K. 
Višniauskas jis yra geras lietu
vis ir musų didžiulės organiza
cijos, Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje, narys.

Tai gi visi Edwardsvilles lie
tuviai balsuokit už savo žmogų, 
lietuvį. Patariu lietuviams lai- 
kyties vienybėje. Tuomet bus 
galima ir laimėt. Išrinkus savo 
žmogų į minimą urėdą — vi
siems bus didelio džiaugsmo.

Lietuviai, valio už lietuvius!
Vincas J. Višnius.

CAIRNBROOK, PA.
SLA. Centro Organizato

riaus Prakalbos.
Rugsėjo 23 d. musų apylin

kėje lankėsi SLA. Centro Orga
nizatorius, p. A. Žukas. S. L.A. 
209 kp. jam surengė prakalbas. 
Publikos į prakalbas atsilankė 
pusėtinas būrelis. Visi atsilan
kiusieji prakalbų klausės aty
džiai. Gerb. kalbėtojas kalbėjo 
gražiai ir rimtai, kas publikai 
labai patiko. Visą savo kalbą 
p. Žukas pašventė aiškinimui, 
kaip svarbi yra ši didžiulė lie
tuvių organizacija, tai yra Su
sivienijimas Lietuvių Ameriko
je. Jis aiškino taip gi, kokią 
naudą Susivienijimas teikia 
kiekvienam lietuviui.

Kalbėjo ir kitas kalbėtojas, 
p. S. Bakanas. Abu kalbėtojai 
kvietė visus, kaip senus, taip ir 
suaugusius, stot į SLA. ir veikt 
garžų ir naudingą darbą šitą 
organizaciją dar didesne augi
nant.

J°nas Pileckas.

SO. MANCHESTER, CONN.
Iš SLA. 207 Kp. Veikimo.

SLA. 207 kp. rengia ketvirtą 
metinę šeimyniškai-draugišką 
vakarienę. Pramoga įvyks 9 d. 
lapkričio, 7 vai. vakaijp, Tinker 
svetainėje, Main St., So. Man
chester, Conn.

Gerbiamieji Manchester!© ir 
apylinkės lietuviai-tautiečiai, 
visiems yra žinoma, jog SLA. 
207 kp. visuomet paruošia ska
nias vakarienes, tik už vieną

dolerį ypatai (vaikams nuo 7 
metų — 50c.) Už taip prieina
mą atlyginimą kiekvienas gali 
iki sočiai pavalgyt skanių val
gių. Valgius gamins gabiausios 
gaspadinės, SLA. 207 kp. na
rės. Viena gabiausių gaspadi- 
nių, M. Zorskienė, dalyvaus ga
minime valgių.

Visi kviečiami nusipirkt bi
lietus išanksto. Tikietai galima 
gaut pas kiekvieną SLA. 207 
kp. narą. Visi svečiai pribuki
te paskirtame laike.

Nuoširdžiai visus kviečia
S. L. A. 207 Kuopa.

NAUJOS KUOPOS 
SVEIKINIMAS.

Gerb. „Tėvynės” Red.:
Beskaitant „Tėvynės” No. 38, 

užtikau malonų pranešimą: se
niau (apie 16 metų atgal) buvę 
mano draugai ir draugės tampa 
nariais SLA. — prakilnios lie
tuvių organizacijos. Kalbu apie 
SLA. 367 kp., Port Chester, N. 
Y.

Gerb. draugai, linkiu Jums 
pasekmių Jūsų darbuotėje del 
visos organizacijos ir Jūsų pa
čių labo. Taip pat iš širdies pa
tariu visiems Port Chesterio 
lietuviams prisirašyt prie šios 
tikros lietuvių apdraudos ir pa- 
šelpos organizacijos. Tikinu, 
kad busite labai patenkinti.

Su gilia pagarba — /
Jeronimas Urbonas, ..

534 Michigan Ave.
Dayton, Ohio.

NEKROLOGAI
BYESVILLE, OHIO.
A. a. Jonas Baronas, 
SLA. 145 Kp. Narys.

A. a. Jonas Baronas, po sun
kios ir ilgos ligos, su šiuo pa
sauliu atsiskyrė rugsėjo 2 d. 
Dideliame nubudime velionis 
paliko savo moterį. Oną, tris 
sūnus ir tris dukteris. Velio
nis buvo pašarvotas jo namuo
se. Prie karsto buvo sunešta 
keletas gražių gyvų gėlių vai
nikų: vienas vainikas nuo sū
nų ir dukterų, vienas nuo SLA. 
145 kp., taip buvo vainikai nuo 
giminių, kaimynų ir tt.

Velionis palaidotas Kalvari
jos kapynėse su bažnytinėmis 
apeigomis. Ant kapynių, kuni
gui atlikus savo pareigas, bro
lis Žukauskas pasakė atatinka
mą prakalbėlę, nurodydamas 
velionio gyvenimą ir darbus.

A. a. Jonas Baronas paėjo iš 
Suvalkų rėdybos, Vilkaviškio 
apskričio, Bartininkų kaimo. 
Amerikoje velionis išgyveno 25 
metus. Lietuvoje jis paliko 
brolį ir seserį ir Amerikoje — 
vieną brolį ir seserį.

A. a. Jonas Baronas buvo 
darbštus ir teisingas žmogus. 
Turėjo savo namelį. Visą lai
ką velionis dirbo angliakasyk- 
lose. Velionis labiausiai rūpi
nos SLA. reikalais ir daug yra 
pasidarbavęs del SLA. 145 kuo
pos. Organizuojant minimą 
kuopą, velionis vaikščiojo po 
lietuvių bakūžes ir kalbino juos 
rašyties prie šios garbingos or
ganizacijos.

Velioniui atsiskyrus su mus 
amžinai, jo apgailauja ne tik 
giminės, bet ir visi jo draugai 
bei pažįstami, kuriems tik su 
velioniu teko darbuotis bei jį 
pažint.

Lai buna jam lengva šios ša
lies žemelė.

SLA. 145 Kp. Koresp.

WILKES BARRE, PA.
A. a. Jonas Juškevičius, 
SLA. 35 Kp. Narys.

Su mumis persiskyrė vienas 
SLA. 35 kuopos narys, a. a. Jo
nas Juškevičius, 45 metų am
žiaus. Mirė plaučių uždegimo li
ga. Velionis paliko moterį, du 
sūnūs ir dvi dukteris, tris bro
lius Amerikoje ir vieną Lietu
voje, taip gi penkias seseris.

Velionis paėjo iš Lietuvos, 
Kauno apskričio, Aleksoto vai., 
Piplių kaimo. Amerikoje išgy
veno 27 metus.

Velionis J. Juškevičius prigu
lėjo į SLA. 35 kuopą ir buvo 

toks narys, kuris saugojo SLA. 
turtą ir vardą nuo išlaukinių 
gaivalų. Taip gi a. a. J. Juške
vičius prigulėjo į DLK. Kęstu
čio Draugystę ir prie ameriko
niškos „Eagles”.

Palaidotas 24 d. rugsėjo su 
bažnytinėmis apeigomis. Lai
dotuvėse rūpinosi musų narys 
ir geras laidotuvių direktorius 
Kazys Liegus. Miestas prisiun
tė policistą automobilių tvar
kymui, kad jie nesimaišytų su 
laidotuvėmis.

75 nuošimtis laidotuvėse bu
vo SLA. nariai iš apylinkės 
miestų ii- miestelių, kaip tai: 1, 
7, 35, 68, 115, 230 ir 291 kuo
pų.

Pradėjus skaityt automobi
lius velionio laidotuvių, suskai
čiau iki 60, ir mečiau skaitęs, 
nes pasirodė, kad visų nesus
kaitysiu. Gėlių buvo tiek daug, 
kad reikėjo parūpint tam tikras 
automobilis del jų nuvežimo.

Vėl. J. Juškevičius palaido
ta^ airių kapynėse, lietuvių sky
riuje. Čia matėsi paminklai 
Aleksaičių, Juškevičių, Kava
liauskų, Matonių, Nienių, Ge
nių; tai jau senai palaidoti S. 
L. A. nariai.

Musų a. a. narys Jonas dar 
gyvu būdamas vietą pasirinko 
netoli savo narių, St. Mary’s 
kapynėse.

Pasirodo, kad nors žmogus ir 
nėra daug mokslo pasiekęs, bet 
kuomet savo gyvenimą veda 
gražiai ir su draugais sugyve
na gerai, tai ir populiariškumą 
įgyja.

Ilsėkis, Jonai, čia laisvoje že
melėj. Mes ir neužilgo pas ta
ve ateisim. J. J. Nienius.

KIEK PINIGŲ PRALEISTA 
IŠDEPORTAVIMUI.

Iš viso 12,908 ateiviai išde- 
portuoti iš Suv. Valstijų perei
tais metais — fiskališkais me
tais baigiant birželio 30 d. 1929 
m. Tas jų išdeportavimas val
džiai kainavo net $926,040, ar» 
ba už kiekvieną išdeportuotą as
menį $71.47.

Net 5,600 buvo išdeportuoti į 
Europą, 2,800 — į Kanadą, 
3,300 — į Meksiką ir liekami į 
Aziją, Afriką ir kitas pasaulio 
dalis.

Iš tų išdeporduotų ateivių 
1,900 ateivių liuosnoriai išva
žiavo. Viename atsitikime val
džia turėjo užmokėt net $1,107.- 
43 išdeportavimui vieno atei
vio.

Daugumas tų ateivių buvo iš
deportuoti todėl, kad neturėjo 
tinkamų imigracijos vizų. Bet 
kriminalai ir asmenys kurie ta
po visuomeniška sunkenybe ir 
gi sudarė gan didelį skaitlių iš- 
deportuotų.

FLIS.

Kuopa Susirinkimai
Wilkes Barre, Pa. SLA. 861 

jaunuolių kuopos mėnesinis su
sirinkimas įvyks 13 d. spalio, 2 
vai. po pietų, Poteliuno svetai
nėje, 53 Bank St.

E. Užupiutė — sekr.
Shenandoah, Pa. SLA. 303 

kuopos susirinkimas įvyks 13 d. 
spalio, 2 valandą po pietų, 
Sweeto svetainėje, kampas Main 
ir Lloyd gatvių.

V. V. Vaišnoras — sekr.
Vestaburg, Pa. SLA. 316 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks 13 
dieną spalio, A. P. L A. name, 
2 vai. po pietų.

J. Vasiliauskas — sekr.

Tel. Empire 7365
Dr. F. MATULAITIS 

322 Holbrook Avenue 
DETROIT, MICH.

Valandos:
12—3 p. m. ir 6—8 p. m.

Ultravioletinė šviesi. Diathermia

Tel. ofiso 7806-W. Namų 7806-R 
DAKTARAS *

JOHN S. STANESLOW
LIETUVIS GYDYTOJAS 

Vai.: 2—4 popiet ir 6—8 vak. 
Rytais ir nedėliom pagal sutartį

799 Bank Street
(Virš banko) Waterbury, Conn.
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Anatole France.

Juoda Duona
Anais laikais Mikalojus Nerli buvo 

taupus Florencijos miesto bankininkas. 
Jis visą laiką sėdėjo prie savo stalo ir 
margino lenteles skaitlinėmis. Jisai sko
lino pinigus Imperatoriui ir Papai. Jisai 
butų skolinęs juos pačiam velniui, jeigu 
nebūtų bijojęs padaryt blogą biznį su tuo, 
kuris vadinamas klasta ir kuris gudrybių 
pertekęs. Mikalojus Nerdi buvo drąsus 
ir atsargus. Jis įsigijo didžiausius tur
tus ir apiplėšė daug žmonių, štai del ko 
jį gerbė Florencijos miestas. Jis gyve
no rūmuose, į kuriuos Dievo sutverta 
šviesa įeidavo tik siaurais langais; išmin
tingai padaryta, nes turtuolio gyvenamo
ji vieta turi but kaip tvirtovė; valdan
tieji klasta įsigytus turtus išmintingai 
elgiasi gindami juos jėga.

Ir taip, Mikalojaus Nerli rūmai bu
vo apšarvuoti grotomis ir retežiais. Vi
duje sumanus darbininkai išpaišė sienas, 
atvaizdavo Dorovės moterų pavidale, pa- 
triarkus, pranašus ir Izraelio karalius. 
Kambariuose iškabinėti kilimai tiekė 
akims Aleksandro ir Tristano istorijas 
taip, kaip jos atpasakotos romanuose. 
Mikalojus Nerli pagarsėjo mieste savo 
turtais, davęs aukų dievobaimingiems 
tikslams. Jis pastatė ligoninę, kurios 
skulptūriniai ir tapybiniai frizai vaizda
vo garbingiausius jo gyvenimo veiksmus; 
atsidėkavimui už jo pinigus duotus Nau
josios šv. Marijos bažnyčiai užbaigti, jo 
portretas buvo pakabintas šitos bažny
čios chore. Ir jis buvo panašus savo rau
dona vilnone kepuraite, savo kailiniais, 
savo veidu aptrauktu gelsvais taukais ir 
mažom kvailom akim. Jo žmona, Mona 
Bismantova, doros ir liūdnos išvaizdos, į 
kurią žiūrint niekas negalėjo pamanyt, 
kad kas nors butų pajutęs prie jos sma
gumą, klūpojo maldingoje nužemintoje 
pozoje antroj šv. Panelės pusėj. Tas 
žmogus buvo vienas pirmųjų Respublikos 
piliečių; jis niekados nekalbėjo prieš įs
tatymus, nesirūpino varguoliais ir tais, 
kuriuos galingieji nubaudė ar ištrėmė, 
ir todėl niekas nesumažino teisėjų opini
joj jo garbės, kurią jis įsigijo, jų akyse, 
savo turtais.

rankose

Vieną žiemos vakarą, įeinant jam 
savo rumuosna vėliau kaip paprastai, 
prie durų slenkščio jį apsupo pusnuogių 
elgetų mania, tiedama į jį rankas.

Jis varė juos šiurkščiais žodžiais, 
bet nuo bado jie tapo laukiniai ir drą
sus, kaip vilkai. Jie sustojo aplinkui jį 
ratu ir užkimusiais balsais prašė duonos. 
Jau buvo besilenkiąs griebt akmenis ir 
juos jiems mest, kai pamatė ateinantį 
vieną jo tarną, nešanti ant galvos pinti
nę juodos duonos kepalėlių, arklidės ir 
virtuvės tarnams ir daržininkams.

Jis davė tarnui ženklą prisiartint ir, 
pasėmęs pilnom rankom iš pintinės, svie
dė vargšams kepalėlius. Paskui, įėjęs na- 
muosna, atsigulė ir užmigo. Bemiegant 
jį trenkė apoplekcija ir jis mirė taip 
staiga, jog manė dar tebesąs savo patale, 
kai pamatė akloje tamsoje Šv. Mykolą,, 
spindintį visu savo kunu.

Arkangelas, laikydamas
svarstykles, pripildė lėkštes. Pažinęs 
sunkesnėj pusėj našlių brangenybes, ku
rias ėmė užstatan, daugybę ekiu atraižų, 
kurias neteisėtai pasisavino, ir kai ku
rias puikias auksines monetas, kurias jis 
vienas neturėjo, jas lupikiškai ir apgau
lingai įsigijęs. Mikalojus Nerli suprato, 
jog tai buvęs jo gyvenimas, nūn baigtas, 
kurį šv. Mykolas svėrė prieš jį. Jis tapo 
dabus ir rūpestingas. »

—Šventas pone Mykole, tarė jis, jei
gu jus dedate vienon pusėn mano gyve
nimo uždarbį, tai padėkite antron pra
šau, mano gražias aukas, kuriomis aš 
puikiai pareiškiau savo maldingumą. Ne
užmirškite nei naujos šv. Marijos baž
nyčios bokšto, į kurį aš įdėjau gerą treč
dalį lėšų, nei mano ligoninės, kurią aš 
visą pastačiau už savo dinarus.

—Nebijok, Mikalojau Nerli, atsakė 
Arkangelas. Aš nieko neužmiršiu.

Ir savo garbingom rankom jis pa
dėjo lengvesnėn lėkštėn šv. Marijos bokš
tą ir ligoninę su skulptūriniais ir tapy
biniais frizais. Bet lėkštė nė kiek nepa
kilo.

Bankininkas labai susirūpino.
—šventas pone Mykole, tarė jis, pa

ieškokite gerai. Jus dar nepadėjote lėkš- 

ten nei mano Šv. Jono bažnyčios šlakš- 
tyklos, nei Šv. Andriaus bažnyčios sakyk
los, kur atvaizduotas musų Viešp. Jėzaus 
Kristaus krikštas natūralaus didžio, ši
tas darbas man kainavo labai brangiai.

Arkangelas padėjo sakyklą ir šlakš- 
tyklą virš ligoninės, bet lėkštė nė kiek 
nes viro žemyn. Mikalojus Nėr Ii pajuto, 
kad jo kaktą apipylė šaltas prakaitas.

Šventas pone Mykole, paklausė jis, 
ar esi tikras, kad jūsų svarstyklės tei
singos ? 1 r

šv. Mykolas šypsodamasis atsakė, 
kad jos nesančios padarytos Paryžiaus 
lombardų ir Venecijos pinigų keitėjų 
svarstyklių pavyzdžiu ir todėl esančios 
tikros.

—Kaip, — atsiduso išbalęs Mikalojus 
Nerli, — šitas bokštas, šita sakykla, ši
tas indas, šita ligoninė su visom lovom 
tesveria nedaugiau kaip šiaudelis, kaip 
paukščio pūkelis! '

—Matai, Mikalojau, tarė Arkange
las, iki šiol tamstos neteisybių sunkumas 
lengvai iškelia gerų darbų lengvutį svo-

<—Reiškia, aš eisiu pragaran, tarė 
florentietis.

Ir nusigandęs ėmė kalent dantimis.
—-Kantrybės, Mikalojau, atsakė dan

giškasis svėrėjas, mes dar nebaigėm. 
Štai kas mums dar lieka.

Ir palaimintasis Mykolas paėmė juo
dos duonos kepalėlius, kuriuos turtuolis 
nesenai metė vargšams. Jis padėjo juos 
gerų darbų lėkštėn, kuri staiga nusileido 
žemyn, tuo tarpu kai antra pakilo aukš
tyn, ir abi susilygino. Svarstis nelinko 
nei dešinėn, nei kairėn ir rodyklė žymėjo 
abiejų sunkumų lygybę.

Bankininkas savo akim netikėjo.
Garbingasis Mykolas jam tarė:

r—Tu matai, Mikalojau Nerli, tu ne
tiki nei pragarui nei dangui. Grįžk Flo- 
rencijon! Daugink savo mieste tuos duo
nos kepalus, kuriuos tu davei savo ranka, 
naktį, niekam nematant, ir tu busi išgel
bėtas. Nes neužtenka vagies atgailos ir 
prostitutės verksmo, kad dangus atsiver
tų. Dievo gailestingumas begalinis; jis 
išgelbės net turtingą. Buk tokiu, daugink 
duoną, kurią tu matai ant mano svarstyk
lių. Eik!

Mikalojus Nerli išbudo savo lovoj. 
Jis nutarė pasekt Arkangelo patarimų ir 
daugint, dalint vargšams duoną, kad ga
lėtų įeit dangaus karalijon.

Per tuos tris metus, kuriuos jis išgy
veno po savo pirmos mirties ant žemės, 
jis buvo gailestingas vargšams ir didis 
jų užtarėjas.

Iš francuzų kalbos vertė
Kapnys.

Antanas Steponaitis.

Rudens Pasaka
Aš ieškočiau tos, kurios nėr;
O jei rasčiau tą, kurios man reik. 
O jei žinočiau tai, ko man reik — 
Tuomet aš bučiau ne poetas.

(ŠĖRŠENEVIČ)
Pagelto lapai, sučiupo juos vėjas ir 

nešė sukdamas ratu toli, toli į tolimus 
laukus.

Pagelto ir tavo mylimoji veidas, nuo 
nemiegotų naktų, nuo išgerto vyno ir ta
vo akis, kada tai linksmai spindėjusias 
aptraukė ūkanos.

Staugia vėjas, kai uždarytas liūtas 
zoologijos sode, bet ir širdis liūdnai rau
da, kad raudonas rožes nugnybo šalna.

Saulė, kaip devynias naktis drauge 
prauliavojusi moteris, staiga atšalo ir jo
ki žodžiai jai negali sugražint pirmutinių- 
jų naktų aistros.-

Visos gėlės, kurios juokėsi saulei 
gražiomis, raudonomis lupomis nuleido 
purias galvas ir nors dar kartais sušvin
ta saulė, bet gėlės, lyg kažko susigėdi
nusios, žiuri žemyn.

O! Jeigu jos galėtų dar kartą išbu
čiuot saulės spindulius, nors vieną kartą 
pažiūrėt į neužsibaigiamą mėlynę.

Tik vėjas įsisukęs, į kada tai baltais 
žiedais pasipuošusį sodą, drąsko paskuti
nius pageltusius lapus ir senų obelių ša
kas be pasigailėjimo laužo.

žiūrai žmogus į gįamtą: širdy pasi
gailėjimo jausmas, lupose neištarti žo
džiai.

Kiek daug minčių į augštį pakįla ir 
grįžta atgal, kai sužeistos gulbės.

Liūdna širdy, liūdni aplinkinių vei
dai, liūdnos mintys apsėdo.

Kad sužinočiau, ką išstaugia rude
nio vėjas, rudenio vėjas, kaip latras atsi
segęs skvernus.

Noriu užtraukt dainą, kad suskambę^ 
tų laukai, bet vėjas kaukdamas kamine 
nustelbia, mano balsą ir aš priverstas ty
lėt. Noriu parašyt dangaus mėlynėj tavo 
vardą, ištiesiau augštyn rankas, bet jos 
nepasiekia tų tolumų, kuriose spindi mė
lynos žvaigždės.

Kaip sužeistas gladiatorius parkri
tau tarp suvytusių gėlių ir rudenio šal
tas lietus mano akis aptėškė juodomis že
mėmis.

Paniekinime mane aplankė angelas, 
įdavė liepsnojantį žibintą ir liepė eit po 
platų pasaulį, lankyt šiaudiniais stogais 
namelius ir į nusiminusių širdis įdėt lai
mės ir džiaugsmo kibirkštį.

Senai jau ant augšto kalno verkė 
baltas beržas, senai jau stovėjo pakrypęs 
kryžius ir vėjas senai jau atgiedojo mir
ties giesmę.

Visi užmiršo, tik motina, kaip pava
sary pražydusi obelis, lankė kapą ir ver
kė drauge su pasvirusiu beržu...

žvaigždės nakty žemiau nusileisdavo 
ir lakštingalos giedojo tik įsimylėjusiems, 
meilėj apakusiems.

Ir visų lupose:
— Poetas numirė šuns mirtimi!
Ne! Niekad! Šimtai šnekėjo apie 

jo mirtį, bet tūkstančiai gyveno kartu su 
juo. Paskutinio paklydimo skausmas at
rišo jam sparnus ir jis leidosi į plačias 
pievas naujų dainų dainuot. Saulėmis 
patvino ir išbujojo poeto siela:

„Anam gyvenime žiurėjau atmerkto
mis akimis į saulę, savo sudžiuvusiomis 
rankomis siekiau mėlynų žvaigždžių!”

Poeto gyvenimas dabar nežinos mir
ties.

Dienos Bėga

Liesos mintys gijas audė 
Kruvinų geismų verpetuos,... 
Mylimoji, ar jau skirias 
Mus’ takai, lankytos vietos...?

Mylimoji, dienos bėga — 
Aš girdžiu, kaip vėjai staugia, 
Po langais vaidenas šmėklos: 
Mane šaukia, manęs laukia...

Okeanų verias’ žiotys,
Išmylėtos dienos rausta, 
Krauju sriuva liesos mintys —
Mylimoji! kiek jau klausta!?

Tu dabar šalta kaip jure, 
Tu sapnus toli palikus: 
Tiktai širdį man užkurei 
Ir skridai tolyn sušvitus...

Ar prisimeni kaip širdys 
Tyliai mušdamos kalbėjo: 
—Ar jauti, ar mane girdi, 
Kaip myliu ir kaip mylėjau...

Deja, viskas sapnais virto, 
Tik dejuoja duslus vėjai. 
Man karšti lašai sukirtę, 
Taip trukšmingai nubildėjo...

Antanas Virbickas.

štai suktinis suskambėjo!
Sukimės tuojau!...
Tonai salėj suaidėjo, — 
Šoksime linksmai.

—Gal pašoksim, Danutėlė? 
Apsisuksime smagiai?... — 
—Mielu noru, Antanėli — 
Šokim, trypkime linksmai!

Stveria liemenį, rankutę, 
Neša glėbyje stipriai, 
Džiaugsmu kupina Danutė 
Linksma, šypsosi gražiai.

Akys jam jaunyste žiba, 
Jose žėri vien ugnis;
Jai veideliai baisiai kaista;
Meiliai žiuri į ją jis...

Jauni džiaugsmo kupini 
Lekia ant sparnų...
Tyro jausmo nešami
Svajonių gražių...

Liuda Adomavičiūte.

Ruduo žemėj, ruduo ir padangėj, 
Ruduo krūtinėj sau gusta suka. 
Rudenio stygos grandiniais žvanga, 
Ruduo verpetais siausti padūko.

išlaužė darže jaunatvės, 
išdraskė žaliojo gojaus —

Rožes
Lapus
Rudeniu dvokia purvinos gatvės,
Ruduo išblaškė sapnus rytojaus.

purvynais bučiuoja miestą, 
žegnoja menkystos maldą.

Ruduo
Mirtin
Daug kam krutinės rudenį vėsta, — 
Ruduo ir sielą purvynais valdo...

Ir žalios girios, ir lygus plotai
Rudenio dainą šiurkščiai dainuoja,—
Pražuvo laimė, lopšy sapnuota, 
Tik rudens vėjai liūdnai dejuoja...

St. M—as.

Gražios Akys ŠIĄ NAKTELĘ NEMIGAU. A.

Gražios akvs, pasakykit, 
Ko taip žiūrite meiliai? 
Mano skausmą išblaškykit, 
Lyg saulutės spinduliai.

Nekankinkit, nežavėkit, 
Aš ištverti negaliu.
Nors išlėto prakalbėki t, 
Meilės atgarsiu tyliu.

Nieko akys neatsakė, 
Tik žiurėjo į mane. 
Nors širdis krūtinėj plakė — 
Viskas dingo lyg sapne.

šaulys Vladas.

(Sekimas)

Nyksta-nyksta vasarėlė — 
Jau ateina rudens dienos; 
Medžiai gelsta, lapai krinta, 
Stypso šakos liūdnos, vienos...

Upės ruščiai šniokščia-teka; 
Laukai, miestas paniūrėjo. 
Nusiminus, gamta šneka: 
„Ruduo šaltas jau atėjo!”

Greitai-greitai žiemos laikas
Gojų, miestą aplankys;

Sniego gunės, kietos-šaltos
Tvirtai viską surakys...

P. Bajoras.

Amžiais prakeiktas, 
Amžiais vergavęs, 
Pančiais apkaltas, 
Saulės nematęs —

Pabusk!

Raudonas kraujas 
Dangų aptaškė, 
Ir dieną naują 
Rytas apreiškė — 

Pabusk!

Šliužai, gyvatės —
Visi išlakstė:
Šviesą pamatę,
Urvuose slapstos —

Pabusk!

Kurti jau laikas
Sau naują buitį.
Amžiais prakeiktas,
Amžiais užguitas —

Pabusk!
K Ant. Sk—is.

Liaudies Dainos
(Iš J. Krukonio Dainų Rinkinio).

KAIP Aš JOJAU.

Kaip aš jojau per žalią girelę, 
Nusilaužiau putino šakelę (2 kart). 
Nusilaužiau putino šakelę
Ir sukirtau žirgui per galvelę (2 k.).
Ir sukirtau žirgui per galvelę
Ir nukrito raudonos uogelės (2 k.).
Ir nukrito raudonos uogelės
Ir sumynė žirgks po kojelių (2 k.).

(Girdėta Šventežerio apyl.).

SĖDŽIU Už STALELIO.
■

Sėdžiu už stalelio, 
žiuriu pro langelį 
žiuriu, atliūliuoja 
Varinis laivelis.

į

Tame laively,
Tame variniame
Sėdi bernužėlis
Baltas ir raudonas.

-—Eik šen, mergužėle,
Balta lelijėle, 
Aš tave pervežšiu 
Toli per mareles.

(Girdėta Šventežerio apylinkėj).

Suvalkų Liaudies 
Dainos

Surinko A. Bačiulis.

Šią naktelę nemigau, nemigau,
Į duružes dundinau.
Į duružes dundinau, dundinau,
Sau mergelę budinau.
—Kelk, mergele, ar miegi, ar miegi,
Ar tu manęs negirdi?
„Kad ir girdėt girdėjau, girdėjau, 
„Bet tik tyčia nekėliau.
„Aš girdėjau nuo žmonių, nuo žmonių, 
„Kad tu kitą mylėjai.
—Kad ir kitą mylėjau, mylėjau, 
Tave širdy turėjau.

NE BILE PIEVOJ DOBILAS AUGO.

Ne bile pievoj dobilas augo 
Penkiais-šešiais lapeliais, 

Su devyniais žiedeliais.

Ne bile kaime mergelė augo 
Vėjalio nepučiama, 

žmonių neapkalbama.

Vėjalio nepučiama — balta raudona, 
žmonių apkalbama,

Dar raudonesnė:
Neboj žmonių kalbelių, 
Vis mynė po kojelių.

Išminties Grūdeliai

esi. 
protu

liūdesys nugali.

Niekam neduota teisės kitą žudyt.
Kad pagalvotų savažudys kokį bai

sų aktą darąs, niekados save pats nebe- 
sižudytų.

Savažudybės minties nugalėjimas 
yra naujas etapas į gerą gyvenimą.

Atėmęs gyvybę nebesugrąžinsi jos. 
Gyvybė yra augščiausiojo laipsnio reiš
kinys gamtoje.

Geriau turėt atvirą priešą, kaip kla
stingą draugą.

Į vargą įpuolęs vargą pažinsi.
Pasielgimas parodo žmogaus išauk

lėjimą, būdą ir dorumą.
Nesigirk išmintingas esąs, nes yra 

išmintingesnių, kaip tu
Negyvenk svetimu 

žūti.
Gamtoje džiaugsmą

Džiaugsmas tai žmogaus gyvenimo ug
nis, liūdesys — amžinosios tylos skeveld
ros.

Laikas genijų iškelia. Ir genijus be 
irklo žūva nepastebėtas.

Ne žmogus degtinę, bet degtinė 
žmogų prarija.

Stengkis neįžeist žmogaus, nes įžei
dimo vaisiai kris ir tavo daliai.

Mandagumas labiau puošia žmogų, 
kaip gražus apdaras.

Kūno grožis nėra lygus sielos gro
žiui, tačiau sielos grožis atsimuša kūno 
grožyje.

Ne kiekviena mintis, kuri ateina į 
galvą — kitam sakytina.

Neapgalvotas pasakymas kartais ir 
pateisint negalima.

Piktas liežuvis daug bėdos pridaro.
Dažnai geriausiai 

prieš piktą.
Menkas didvyris

i

yra kovot geru

svetima garbe iš-

Dvasios galiūnas yra neįveikiamas.
Kastantas Kristutis.

■ < . e ** ie
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SLA. NARIŲ TRIBŪNA Pirmoji S. L. A. Ekskursija 
Lietuvon

nori pamatyt tikrai nemandagų 
valdininką, tai tegul nueina 
Kaune į Amerikos konsulatą!

PASTABA. Kadangi tų Re-

KAS KOKĮ DARBĄ DIRBA, 
TOKI IR UŽMOKESTI 

GAUNA.
„Tėvynės” No. 33, š. m., aiš

kiai nurodoma, kas dirbo nau
dingą darbą išauklėjimui SLA. 
j tokią milžinišką lietuvių or
ganizaciją. Tai, žinoma, labai 
nepatiko Chicagos komunistų 
organo redaktoriui. Todėl jis 
savo organo No. 193, š. m. klau-

nuolių 363 kuopa, tai kaulas 
gerklėje.

Yougstown, Ohio, SLA. 157 
kp. rengė SLA. Generaliam Or
ganizatoriui prakalbas. „Prog- 
resistai” komisarai dėjo pas
tangas, kad atkalbinus publiką, 
idant ji eitų paklausyti p. Žu
ko prakalbos. Jie mat, bijo, kac 
publika gali ką nors apie iš
girst.

Raso P. Bukšnaitis.

šia ir pats atsako: „Kas raši
nėja narius į SLA.? Kas eina 
dienomis ir vakarais ir kalbi
na žmones rašytis j SLA. Su
prantama, kuopų organizatoriai 
ir nariai.”

Taip! SLA. kuopų organizato
riai ir eiliniai SLA. nariai, ku
rie yra tikrai dori lietuviai ir 
supranta svarbą SLA. organiza
cijos, bet ne dabartiniai lietu
vių Komunistų Partijos nariai 
neigi jų pasekėjai „progresis- 
tii”, kurie tiesiog bijo, kad kas 
juos nepavadytų lietuviais ir 
neturi nė mažiausios žmoniškos 
doros. Jie neina ir naujų narių 
Susivienijimui neieško.

Chicago, Ill., Burnside koloni
joj, matomai organizuojasi nau
ja SLA. kuopa. „Komisarų” or
gane No. 199 rašoma: „Reak
cionieriai, su chicagiečių pagel- 
ba, pradėjo sukt savo atskirą 
lizdą SLA.” ir tt. Čia matomai 
rimti lietuviai pradėjo organi
zuot atskirą SLA kuopą, be 
„komisarų” malonės ir jie paju
to, kad. jiems ten vietos nebus. 
Tai jau blogai.

Carnegie, Pa. Ten nuo senai 
gyvuoja SLA. 156 kp. Laikui 
bėgant, ten įsigyveno J. Gata- 
vecko ir kompanijos akyplėšiš- 
kumas. Tos kuopos ramus eili
niai nariai boikotavo susirinki-

(Tąsa)
12. Pas Amerikos Konsulį.
Viena ekskursijos dalyvė ne

turėjo leidimo grįžt Amerikon 
(Re-Entry Permit). Mat ji ne
įstengė atsimint, kada yra at
važiavusi Amerikon ir kuriuo 
laivu. Tai agentai ieškoj©-ieš
kojo jos atvažiavimo užrašų,— 
ir nekur nesurado. O moteriškė 
nori važiuot pamatyt savo 
brangios Lietuvos ir gana. Na, 
tai agentas padarė dviejų pi
liečių prisiektus affidavitus ir 
patarė važiuot be Re-Entry 
Permit©. Mat Amerikos Konsu- 
lis Kaune turi teisę duot ne 
kvotinę vizą (leidimą) grįžt 
Amerikon tokiems ekskursinin- 
kams, kurie pastoviai yra apsi
gyvenę Amerikoje.

Tuoj pasibaigus pasitikimų 
iškilmėms toji žmona pareika-

gavau galimybės prieit prie 
šiokios išvados:

Keleivė turi kogreičiausiai į- 
teikt konsulatui: 1) dvi kopi ji 
savo gimimo metrikų; 2) dvi 
kopi j i savo vedybų metrikų; 3) 
dvi kopi j i daktaro liudymų apie 
sveikatą; 4) dvi kopi j i polici
jos liudymų apie politinę išti
kimybę; 5) $8 pagalvės mo
kesčio ir 6) $10 už pasporto vi
zą. Jei to viso keleivė neįteiks 
iki ateinančio mėnesio 31 die
nos, tai autoritetas atsisakysiąs 
duot leidimą įvažiuot atgal į 
Ameriką.

Tą išgirdusi moteriškė pa
reiškė, kad jai nusirito nuo šir
dies sunkus akmuo.

Iš šio apsilankymo man pa
aiškėjo, kad paskalos apie Lie
tuvos valdininkų nemandagumą 
yra visiškai neteisingos. Jei kas

Entry Permitų delei daugelis 
negalėjo atlankyt Lietuvos, nes 
nežinantiems atkeliavimo Ame
rikon laiko ir laivo vardo, tokių 
leidimų liuosam grįžimui val
džia neduodavo, tai matau rei
kalingu pareikšt, kad visi tie, 
kurie neatsimena kada ir kuriuo 
laiku atvyko į šią šalį, dabar 
galės jau gaut Re-Entry Perani- 
tus be jokių kliūčių. Privalo 
tik užsiregistruot kogreičiausiai 
Amerikos valdžioje, išpildant 
aplikaciją „Form No. 659, For 
Registry of Alien.” Mokestis 
valdžiai už registraciją $20. Ap
likacija gaunama valdžios įstai
gose ir laivakorčių kontorose.

Gavusieji įsiregistravimo liu- 
dymą paskui gali gaut ir Re- 
Entry Permitą, už kurį mokes
tis valdžiai. $3.

Kas rengiasi važiuot Lietu
von ateinančią vasarą, tai pri
valo įsiregistruot valdžioje jau 
dabar. i

ariant verčia, mažiausia, tris 
vagas, ko pora arkių negali pa
daryt.

Matot, kiek kainuoja arklių 
ir traktoriaus užlaikymas: vie
nas nevartojant nereikia šerti 
nei prižiūrėt, antras ir šert ir 
prižiūrėt, o yra atsitikimų, kad 
arklys nustimpa ir čia jau pa
sidaro nuostoliai.

Apie visą, ką čia parašiau, 
kalbu iš savo patyrimo.

lavo, kad aš, kaipo ekskursijos 
palydovas, nuvesčiau ją pas 
Amerikos konsulį, išreikalaut 
grįžimo popierius.

Amerikos Ūkis Šiandien
Rašo Jonas J. Nienius.

Toliau tas ponas „draugas” 
vėl klausia ir pats atsako: „O 
kas savinasi to darbo nuopel
nais ? Suprantama, Gegužis, 
Vitaitis” ir tt. Ir neįstabu, kad 
Gegužis ir Vitaitis tuos nuopel-

mus ir naujų narių nebuvo ga
lima gaut. Bet pagaliaus S. L. 
A. 156 kp. dalis narių susirašė 
ir pasiuntė SLA. Pildoma j ai 
Tarybai reikalavimą, kad pave
lytų suorganizuot naują SLA.

Nueiname. Konsulatas, kaip 
konsulatas: ir Suv. Valst. ofi-
cialis herbas kabo, ir raštinė 
tinkamai pertvarta, ir mergina 
už užtvaro rašomąją mašiną 
barškina. Viskas tvarkoje.

Važiuojant per ukius, dai- sus rekordus.
raiši ir tuojaus matai kur yra 
prityręs ūkininkas, kur ne; tas, 
kuris yra patyręs ir ūkį veda 
pagal nurodymus žemdirbystės

Veislinis bulius
už $10,000.00 (krūva pinigų!) 
Ir čia yra kuo įdomautis.

Visi tokie ūkininkai yra dė
kingi žemdirbystės mokslui ir

DAR APIE PLEČKAITĮ.
Spauda, ypač vokiečių, dabar 

labai plačiai rašo apie Plečkai
tį ir jo suėmimą. Paduodama 
jo biografija, prisimenama, 
kaip jis, Seime būdamas tiekda
vęs krikščionių valdžiai žinių 
apie socialdemokratų franciją ir 
tt.

Kaip žinoma, jį suėmus, pir
mu laiku buvo pasklidę gandai, 
kad vargu tai esąs Plečkaitis? 
Tačiau tyrinėjimas nustatęs, 
kad pagautasis esąs tikrai Je
ronimas Plečkaitis. Tą patvir
tina ir Vilkaviškio apskričio vir 
šininkas ir kriminalinės polici
jos valdininkas, kurie buvo nu
važiavę į Stalupėnus, kurių ka
lėjime suimtieji sėdi.

Daugelį įdomauja klausimas, 
ar Plečkaitis bus išduotas da
bartinei Lietuvos valdžiai?

Tačiau vokiečių spauda rašo, 
kad Plečkaitis ir jo sankeleiviai 
esą kaltinami todėl, kad: 1) 
nelegaliai sieną perėjo; 2) kad 
be leidimo turėjo ginklų ir 3) 
kad turėjo sumanymą padaryt 
pasikėsinimą. Ta ptasme bent 
einąs tardymas. Todėl, nežiū
rint į kai kuriuos bandymus by
lai duot kriminalinį pobūdį, jis 
Plečkaitis ir jo sėbrai esą lai
komi politiniais emigrantais, 
kurių valstybės paprastai neiš
duoda.

„L. Aid.” rašo — netikįs, kad 
Plečkaitis butų norėjęs susprog- 
dint traukinį, kuriuo važiavo 
Min. pirm. p. Voldemaras. Esą 
jis neturėjęs tikslių žinių, kada 
p. Voldemaras turėjęs grįžti iš 
Genevos.

Šia proga tenka prisimint se
ną bylą del Plečkaičio „parei
gų” socialdemokratų Seimo 
frakcijoj. Kaip žinoma, p. 
Staškevičius buvo atidengęs tą 
kortą. Dabar galima pranešt, 
kad labai rimti krikščionių žmo
nės tvirtina, kad jiems esant 
valdžioje Plečkaitis tikrai duo
davęs valdžiai žinių apie social
demokratų partijos veikimą.

— Kurie jaunuoliai priklauso 
prie SLA., tie skaito ir rašo lie
tuviškai.

JAUNUOLIU MOKYKLOS
nūs „savinasi”, nes jiedu, sy
kiu su visais SLA. eiliniais na
riais, dirba naudingą darbą del 
visos SLA. organizacijos. To
dėl juodviems ir kitiems SLA. 
eiliniams nariams, kurie dirba 
naudingą darbą del SLA., ir 
garbė priklauso. Bet kokią tie
są turi savintis SLA. narių nuo
pelnus dabartiniai lietuviai K. 
P. vadai arba jų pasekėjai 
„progresistai”, kurie didžiumoj 
nėra nė SLA. nariais, kurie nie
ko gero nėra del SLA. padarę? 
Jie pasižymi tik sukėlimu peš
tynių tarp SLA eilinių narių. 
Kaslink suorganizavimo bent 
vienos kuopos, tai jau kitas 
klausimas. Rodos, tokių atsiti
kimų dar nėra įvykę visame jų 
gyvenime. Jie paveikia kaip tik 
priešingai: dagirdę, kad prade
da organizuotis nauja SLA. 
kuopa, tai ’jie deda visas pas
tangas, kad užkirtus pradėtam 
darbui kelią. Kad taip yra, čia 
paduodu bent keletą pavyzdžių, 
iš ko pamatysim, kaip jiems S. 
L. A. gerovė „rupi”.

St. Louis, Mo. 1927 m. buvo 
suorganizuota SLA. 336 jau
nuolių kuopa. Susiorganizavus 
šiai kuopelei, lietuvių Komunis
tų Partijos nariai ir jų sekėjai 
„progresistai” dėjo visas pas
tangas kol tą gražią ir jauną 
kuopelę sugriovė.

New Kensington, Pa., 1923 
metais buvo organizuojama S. 
L. A 192 kuopa. Iš ALDLD. 
74 kp., „progresistai” visokiais 
budais bandė pakenkti SLA. 
kuopos organizavimui, bet 
jiems nepavyko, nes šio mies
telio lietuviai darbininkai su
pranta jų purvinus darbus. 
1929 buvo rimtai organizuoja
ma Amerikoje gimę lietuviai į 
SLA. 363 kp. Tie patys „pro
gresistai” iš ALDLD. 74 kp. 
darė visokias kliūtis, kad jau
nuoli? ' nebūt suorganizuoti į 
SLA. kuopą. Nežiūrint įvairių 
kliūčių, jaunuolių SLA. 363 kp. 
suorganizuota. Visai trumpu 
laiku prie kp. prisirašė 31 ypa- 
ta — merginų ir vaikinų. Po 
to, „progresistai” pradėjo leist 
paskalus, kad SLA. 363 jaunuo
lių kuopos nariai, suėję laikyt 
susirinkimus, ne susirinkimus 
laiko, bet ištvirkauja. Taip sa
kydami, jie norėjo pakenkti, bet 
ir tai jiems nepavyko, nes ten 
nieko panašaus nebuvo. Birže
lio 30 d., 1929 m., SLA. 363 
kp. buvo surengus pikniką, Phi
lips Farmoj. Organizuoti „pro
gresistai” nuvažiavo ir kai ban
ditai sukėlė muštynes tik už 
tai, kad įeinant į pikniko vietą 
reikėjo užsimokėti po 25 centus 
įžangos I Mat jiems SLA jau-

kuopą, ir sykiu pasiuntė SLA 
Centrui įspėjimą sakydami: 
„Jei neleisit mums suorgani
zuot naują SLA. kuopą, tai 
mes visi apleidžiame SLA.” 
Pildomoji Taryba turėjo leist 
suorganizuot naują SLA. 323 
kp. Tuomet J. Gataveckas ir 
kompanija (Pittsburgh© apy
gardoj juos taip vadina) skleidė 
visokius biaurius melus, ir net 
išleido slaptus lapelius prieš S. 
L. A. veikėjus, šiandien SLA. 
323 kuopa yra pavyzdinga kuo
pai Nariai skaitlingai lankosi į 
susirinkimus ir naujų narių 
gauna kiekvieną susirinkimą.

Collinwood, Ohio. Pradžioje 
šių metų susiorganizavo nauja 
SLA. 362 kp. Brooklyn© ir Chi
cagos kom. organų buvo už
pildyti puslapiai bjauriausiomis 
kolionėmis kaip tos kuopos, jos 
organizatoriaus taip ir Centro 
tik už tai, kad tai kuopai leido 
organizuotis be „komisarų” ma
lonės. Jie, mat, gerai žino, kad 
ši kuopa netarnaus jų raudo
nam bizniui.

Detroit, Mich, čia nuo senai 
buvo susiorganizavusi SLA. 21 
kp., ir buvo skaitlinga nariais. 
Bet laikui bėgant į tą kuopą 
pradėjo skverbtis visokį triukš
madariai, po vadovyste K. P. 
vadų ir „progresistų”. Kuopoje 
atsirado visokių nereikalingų ir 
svetimų reikalų. To delei kuo
poje kilo didelis nesusipratimas 
ir privedė prie to, kad SLA. 21 
kp. skilo į dvi dalis. Susiorga
nizavo nauja SLA 352 kp. 
Šiandien ši kuopa yra pavyz
dinga. Susirinkimai laikomi 
tvarkingai ir dirbama naudin
gas darbas del SLA. gerovės. 
Narių ši kuopa turi virš 200 ir 
dar vis naujų gauna. Taip gi 
ši kuopa turi suorganizavus 
jaunuolių kuopą. Bet reikia ži
not, kai ši kuopa organizavosi, 
tai „raudonieji” komisarai vi
sokiais žodžiais niekino SLA. 
veikėjus.

Hartford, Conn. Čia yra S. L. 
A. 124 kp., kuri turi suorgani
zavus jaunuolių skyrių, bet 
musų „bolševikai” deda pastan
gas, kad šiam gražiam darbui 
pakenkus.

Tai šitaip K. P. vadai ir jų 
sekėjai „organizuoja” SLA. 
kuopas ir „rūpinasi” SLA „ge
rove”.

Ir taip elgdamiesi, tie žmo
nės dar drįsta svietui garsintis, 
kad jie turi SLA. globot. SLA. 
nariai, tikrieji musų organiza
cijos darbuotojai, musų parei
ga yra K. P. vadų ir jų sekėjų 
darbais pasipiktinti. Mes pri
valom SLA nuo jų saugot. Mes 
privalom eit į kuopų susirinki-

atsiranda už užtvaro 
su juosvais padaigais 

Susiraukęs, lyg tik-

Staiga 
žmogelis 
panosėje, 
ras autoritetas.

Aš padedu prieš jį savo kor
telę, pasisakau kas esąs ir pa
aiškinu (žinoma, angliškai), 
kad šioji žmona neturi Re-En
try Fermi to delei negalėjimo 
patikrint jos atvykimą Ameri
kon, ir todėl prašome, kad Suv. 
Valst. konsulas malonėtų duot 
jai ne eilinę vizą liuosai grįžt 
Amerikon.

Autoritetas nei nepažiūrėjo į 
mano kortelę, nei į mane, tik 
dribtelėjo moteriškei ahgliškai 
paklausimą:

—Ko jus norite?
Moteriškė mažai temokėda

ma angliškai, prašo manęs vėl 
paaiškint tam autoritetui apie 
tuos sunkiai ištariamus popie
rius ir visokias ten vizas. Aš 
pradedu aiškint, o autoritetas 
kai suriaumos:

—Aš noriu kalbėtis su ja, o 
ne su tamsta!!!

Jei bučiau laibesnis, tai bu
čiau tuomet susitraukęs į pipi
rą nuo išgąsčio. Įgimtojo nar
sumo dėka pasilikau vienok to- 
kis, kokis esu. Tik pamislijau: 
„Ehe! čia ne Washingtonas, 
kur Amerikos piliečiai rankomis 
sveikinasi su respublikos prezi
dentu, nekalbant jau apie mi- 
nisterius ir kongreso atstovus! 
čia mat Kaunas, ir Suv. Valst. 
atstovas turi progos parodyt 
diktatorišką galę. Juk diktatū
ros dabar madoje...”

O autoritetas savo klausimais 
įvarė moteriškę į karštą pra
kaitą: jos angliškas žodynas bu
vo labai siauras, tai nei ji ne
suprato ko jos klausiama, nei 
autoritetas nesuprato, ką ji at
sakinėjo. Gi aš, prisitaikyda
mas savo valdžios reikalavimui, 
tylėjau, kai užburtas.

Galop autoritetas, kaipo su
manus diplomatas, pradėjo kal
bėt į moteriškę lietuviškai. Bet 
čia tai 
bokšto 
teriškė 
kiškai, 
kalbėjo 
soje Lietuvoje dabar

Išprakaitavę virš 
džio, abu kovotoju 
mane arbituot. Autoritetas su
teikė man žodžio laisvę ir aš

departamento, tas turi gerą 
gyvenimą ir ateitį sau ir savo 
šeimai.

Amerikoje jau 
rųšių visokių

į javų laukus 
kas daros su 
tikri stebuk-

ir prasidėjo Babilionijos 
statytojų mitingas! Mo- 
tennokėjo vien tik dzu- 
o konsulato autoritetas 
tokia tarme, kokios vi- 

nėra.
pusvalan- 
pasikvietė

mus, kada bus nominacijos ir 
rinkimai — rinkt 
L. A. valdininkus.
tėmyt, kad musų kuopose jie
nekeltų betvarkės, iš ko tik jie 
patys naudojasi.

A. Bačėnas, 
SLA. Narys.

tinkamus S..
Mes turim

Sodaunikystė (horticulture) 
Suv. Valstijose jau yra pralen
kus ir Europą. Prieš dvidešim
tį metų čia buvo smarkiai grie
btasi už darbo ir vaisiai jau 
yra ganėtini; 1905 metuose iš 
Europos buvo importuota obuo
lių net du milionai bušelių, o 
1925 metu jų išsiūta net trys 
milionai į Europą. Ir, žinoma, 
buvo dirbta, kad pagerinus so- 
dauninkystę; vaisiais to buvo, 
kad dabar turim 
apie dvidešimtį 
obuolių.

Eisime dabar 
ir pažiūrėsime 
jais. Stebuklai, 
lai!

Prieisime prie bulvių (ropu- 
kių) ir pažiūrėsime, kas deda
si jų kultūroje. Bulvės yra tai 
visiems antras maistas po duo
nos, ir visi jas gerai žino. Bet 
ir joms reikia daug darbo pa
dėt, kad‘butų geras jų derlius. 
Bulvėms reikia pirmiausia ge
rai išdirbta žemė, įvaliai trą
šos, pasodinus jas reikia ap
ginti nuo visokių kirminų ir 
nuo bakterijų žemė; antra — 
virkščias reikia apginti nuo 
vabalų ir laukinių žolių. Vis
kam reikia pasišventimo ir rū
pestingo darbo.

Kaipo faktą rodysiu, kas y- 
ra daroma pas ūkininkus. Yra 
daromos ūkininkų parodos ir jų 
yra apskritys, valstybės ir tau
tos ir, žinoma, daugiau pasitu
rinti, ūkininkai jas lanko ir ei
na lenktynių su kitais ūkinin
kais, gaudami dovanas už ge
resnius daiktus ar gyvulius.

R. E. Briggs broliai iš Luzer- 
nės apskrities, Pennsylvanijoj, 
1926 metais ant akro užaugino 
688 bušelius bulvių po du $2.00 
už bušelį, tai bus 1,376 iš vieno 
akro. Ir reikia žinot, kad tai 
nutiko apskrity, kur yra kieto
ji anglis kasama.

Parodysiu kas jau buvo šil
tuose kraštuose su bulvių kul
tūra. Zuckermann ūkininkas ne
toli Stockton, California, 1926 
metais ant vieno iš devynių ak
rų užaugino 1038.3 po 60 sva
rų bušelius, o abelnai jis gavo 
nuo devynių akrų po 1001.7 bu
šelius. Gražus tai uždarbis!

Pienininkystė yra stebuklus 
padariusi pernai metą čia pat 
Luzemės apskrity, prieglaudos 
namų ūky, kur seneliai užlaiko
mi pavieto. Viena karvė, iš 
daugelio, buvo tirta ir gavo 
štai kokius vaisius: per 6 mė
nesius ji davė po 44 kvortas

gra-

kac 
tie,

to mokslo vyrams.
Man važinėjant po ukius del 

patyrimo ir praktikos, mačiau 
jau melžiamas karves daug ma
žesnes už mano veršį 6 mėne
sių; tik, žinoma kokia gali but 
karvė, jei nedaug didesnė už 
šunį. Pieno ji negali duoti 44 
kvortų į dieną, nes ji turi tik 
karvės vardą, žinoma, tokių 
ūkių yra daug pas mus lietu
vius, nes jie čia nesinaudoja 
mokslu,bet po senovei Dievo va
liai atsidėję. Tokiu budu jie 
tik skursta ir daugiau nieko: 
Vyras dirba kasyklose, moteris 
veda ūkį, vieton kad moteris 
turėtų but namų priežiūra, vy
ras laukuose dirbtų. Tiesa yra 
ir tokių ūkininkų, kurie turi ge
rai išdirbtus laukus ir gali 
žiai gyvenimą daryt.

Girdėjau mieste kalbant, 
kaip „visi į ūkį išeis, tai
kurie dabar ūkininkauja netu
rės rinkos savo produktams.” 
Tai yra apsurdas.

Paklausykite dar vieno nau
joviško ūky stebuklo. Trakto
rius daro didelius stebuklus. 
Kalbėsiu apie vieną pigiausių, 
tai, yra, Fordson, kuris naujas, 
su visais pridėčkais, kainuoja 
$263.00. Krūva pinigų, sakysi
te. Na, o jei pridėsime 6 nuo
šimtį, metuose prisidės dar 
$37.38. Bet pora gerų arklių ir 
gi lėšuos apie $350.00, pakinky
mas $80.00, per metą keturis 
kartus pakaustymas $48.00, na 
tai ir pasidarys $478.00 viso. 
Tai kiek jau čia arkliai apsieis 
pigiau?! Bet to, reikia žinot, 
kad traktorius nepastimpa ir 
nereikia šert, kuomet jo nevar
toji. .

Arklys suėda avižų dvi kvor
tas dienai nedirbant, sakysime, 
ir po keturias per šimtą dirba
mų dienų metuose. Avižų porai 
arklių reikia, šykštėjant, už 
$40.00, šieno per metus pora 
arklių suėda mažiausiai šešis 
tonus, po $25.00 tonui, kas pa
darys $150.00, arija viso mais
tui bus $190.00. Traktorius, dir
bant, reikalauja gazo už $50.00 
ir aliejaus už $5.00; viso bus 
$55.00. Traktoriaus nusidėvėji
mas yra labai mažas, jeigu ge
rai prižiūrimas aliejus. Darbus 
su traktorium galima dirbti vi
sus. Kalbu iš savo paties pa
tyrimo su traktorium ir su ar
kliais. Su traktorium ariu šie
nauju, sėju, akėju, malu, mal
kas piauju, kuliu, mėšlą vežu, 
kukuruzus supiauju; žodžiu, 
viską dirbu, žiemos laiku trak
torium jau kiek sunkiau, nes 
jį įsukt reikia but su juo apsi- 

------- „ . - - -  ------- pažinusiam. Bet žiema jo ir ne- 
pieno į dieną,, kuo pralenkė vi-' reikia vartot. Beje, traktorius

u

ABC. Skaitymo-Rašymo pradžiamokslis. Sutaisė J. Da
mijonaitis. Pati pirmutinė knyga mokinant lietuviškai skaity
ti ir rašyti Trečia ir vėliausia laida

VAIKŲ DARŽELIS. Skaitymai antriesiams mokslo me
tams. Sutaisė J. Damijonaitis. Tai knyga, vartojama 
ABC............................................................................................

GRAMATIKA Lietuvių Kalbos. J. Damijonaičio.

35c.

po 
75c. 

Vado
vėlis mokykloms pirmutinei gramatikos kliasai. Trečias patai
sytas leidimas ............................................................................. 75c.

SKAITYMAI Lietuvių Kalbos Pamokoms. Sutaisė P. 
Klimas. Penktas išleidimas. Knyga, vartojama skaitymui po 
Vaikų Darželio augštesnėms kliasoms ................................ $i.oo

KRAŠTO MOKSLO SKAITYMO RINKINYS. Sutaisė 
J. Damijonaitis. Knyga, vartojama augštesnėse kliasose susi
pažinti su Lietuvos istorija, geografija ir žmonių gyvenimu bei 
veikėjais. Kaina ........................................................................ 75c.

193 Grand Street BROOKLYN, N. Y.

Amerikos Lietuvių Savaitraštis

“SANDARA”
Leidžiamas Chicagoje A. L. T 

Sandaros

Skelbia vėliausias žinias iš viso pa
saulio ir Lietuvos;

Talpina daug įdomių pasiskaitymų 
visai šeimynai;

Nuosekliai gina svarbiuosius Ameri
kos lietuvių tautinius ir kulturinius rei
kalus;

Sandara ištikimai tarnaudama Ame
rikos lietuviams per penkiolika metų įsi
gijo j1! pasitikėjimą.

Prenumerata metams Ameri
koje $2.00.

Lietuvoje ir kitur užsienyje $3.00.
Atskiras numeris 5c.
Reikalaukite vieno numerio pasižiū

rėjimui, kurs jums bus prisiųsta veltui.

“SANDARA”
3331 So. Halsted Street,

Chicago, III

ft



Spalio 11, 1929.

VIETINĖS ŽINIOS
SLA. 38 KP. JAUNUOLIŲ 

MOKYKLĖLĖ.
SLA 38 kp. jaunuolių mo

kyklėlė veikt pradėjo rugsėjo 
27 dieną. Mokinių susirašė ga
na apstus būrelis; ypatingai se
niau šią mokyklą lankiusieji 
mokiniai veik visi atėjo. Suda
ryta keturios klesos: 1, 2, 3, ir 
4. Trys pastarosios klesos su
daryta iš seniau besimokinusių 
mokinių, pirmoji gi — iš naujai 
atėjusių. Reikia sakyt, kad į 
pirmąją klesą atėjo pažymėti
nai mažai mokinių. To priežas
tis gal bus mažas garsinimas, 
nes pirm mokyklėlės atidarymo 
pranešta tik senesniems moki
niams, o laikraščiuose nespėta 
apie tai pagarsyt. Todėl šiuo 
rašinėliu kreipiamasi į lietuvius 
tėvais, kurie norite, kad jūsų 
vaikai-jaunuoliai išmoktų lietu
viškai kalbėt, skaityt ir rašyt— 
siųskit juos į minimą mokyklė
lę. Mokestis labai maža — tik 
du doleriai visam sezonui, o mo
kyklėlė palaikoma tvarkiai ir 
vedama pavyzdingai. Šia pro
ga reiktų kožnam tėvui pasi- 
nanudot ir savo jaunuolius bū
tinai į šią mokyklėlę atsiust.

Taip gi tenka sužinot, kad 
radosi nemažas būrelis tokių 
jaunuolių, kurie jau lanko aug- 
štąsias mokyklas ir nori pra
mokt lietuviškai, šie jaunuo
liai rengiasi suorganizuot kle
są iš suaugusių jaunimo ir pra
šyt SLA. 38 kp. mokyklėlės, kad 
jiems teiktų pamokas. Kiek 
nugirdau, mokytojas P. Bajo
ras su tokiu jaunuolių pasisiū
lymu sutiko ir, jei tik susida
rys bent 15 mokiirų klesa, 
jiems bus paskirtas specialis 
vakaras ir jų noras patenkintas. 
Todėl čia labai gera proga ir 
tiems jaunuoliams, kurie ma
žais būdami savo tėvų kalbos 
bei skaitymo neišmoko; jie to 
dabar gali išmokt. Lai jie de
dasi prie naujai organizuoja
mos klesos ir bus tinkamai pa
mokinti.

Pamokos įvyksta antradienių 
ir penktadienių vakaris, „Vie
nybės” svetainėje, 193 Grand 
St., Brooklyn, N. Y., nuo 5 iki 
9 vai. vakare. Norintieji į šią 
mokyklėlę įstot, minimu laiku 
prašomi ateit ir įsirašyt.

Reporteris.

• SLAPTYBĖ PAAIŠKĖJO.
Jau tūlas laikas tarpe vieti

nių lietuvių ėjo „gandai”, buk 
ponia Zosė Krasauskienė, Ame
rikos Ii tuviams plačiai žinoma 
daininin ė-artistė ir „Tėvynės’ 
redakton is p. S. E. Vitaitis yra 
vedę. Bet, kol kas, tie gandai 
tik gandais ir buvo iki praeito 
sekmadienio, spalio 6 d. Mini
mą dieną pp. Vitaičiai pasikvie
tė savo artimii draugų bei S. L. 
A. darbuotojų būrelį ir šiai 
„paslaptį” išaiškino: jie yra ve
dę jau nuo birželio 29 d., š. m.

Į pp. Vitaičių vestuvių minė
jimo pokilį buvo kviesta ir at
silankė, kaip minėjau, tik arti
mieji kaip p. Vitaičio ir ponios 
Vitaitienės draugai bei musų or
ganizacijos darbuotojai: Dr. E. 
G. Klimas, SLA Daktaras Kvo
tėjas ir ponia Klimienė iš Phi
ladelphia; Dr. M. J. Vinikas, S. 
L. A. Apšvietos Komisijos na
rys ir ponia Ona Vinikienė; p- 
lė Petronėlė Jurgeliutė, S. L. A. 
Centro Sekretorė; p. P. Bajo
ras, „Tėv.” antrasis redakto
rius; p. Juozas Babravi
čius, garsusis lietuvių daininin- 
kas-artistas; p. A. Mikalauskas, 
„Vienybės” menadžeris; Ks. 
Strumskis, Operetės Choro di
rigentas ir žymus SLA. dar
buotojas, taip gi ponia Marijo
na Strumskienė, visų mylima 
žymi dainininkė; M. Draugeliu- 
tė, M. Aušriutė, SLA. Centro 
darbuotojos; p-lė Verna Bige- 
liutė, pianistė ir p-lė B. Baukiu- 
tė — abi chicagietės, artimos p. 
Vitaitienės draugės; M. Ned- 
zinskiutė, philadelphietė ir p. 
F. Ottaviano ir savo žmona.

Esant tokiam „tirštam” nau- 
javedžių draugų bei musų or
ganizacijos darbuotojų būreliui, 
vakaras praleista gražiai ir jau
kiai. Baigiant vakarieniaut, Dr. 
E. G. Klimui tostmasteriau- 
jant, visi svečiai pasakė po 
gražią ir nuoširdžią prakalbėlę, 
kuriomis, bent dalinai, nušvies
ta naujavedžių darbai lietuvių 
viešame gyvenime ir linkėta 
jiems laimingiausio gyvenimo. 
Po prakalbėlę taip gi pasakė ir 
pp. Vitaičiai. Jie širdingai dė
kojo savo draugams-svečiams 
už atsilankymą šiame reikšmin
game jų gyvenimo momente — 
minėjime vestuvių, naujai pra
sidėjusių jų laimės dienų.

Po skanios vakarienės ir po 
kalbų, buvo ir muzikalis pro
gramas. Pirmiausia keletą dai
nelių padainavo pati ponia Vi- 
taitienė. Po to, artistas p. Bab
ravičius sudainavo „Kur Bakū
žė Samanota”. Vėliaus taip, gi 
keletą gražių dainų padainavo 
ponia Marijona Strumskienė. 
Svečiai artistams už padai na vi- 
mą širdingai padėkojo gausingu 
delnų plojimu.

Vakarėlis, smagioj nuotaikoj, 
baigėsi šokiais ir draugišku pa
sikalbėjimu. Jau gana vėloka
me laike svečiai, dar kartą nau- 
javedžiams palinkėjo visų lai
mių, skirstėsi namo.

Reikia pasakyt, kad taip šir
dingai pp. Vitaičiams svetelius 
vaišinant, visi jautėsi smagiai. 
Pp. Vitaičiai savo svetelius- 
draugus, ištiesų, mokėjo pavai
šint. Čia visiems įrodyta tikrai 
draugiškas nuoširdumas.

Kadangi šitas įvykis — PP- 
Vitaičių apsivedimas — iki šiol 
buvo laikomas kaipo „paslap
tis”, tai ir mes, per laikraštį, 
neturėjome progos jiems lai
mingo gyvenimo palinkėt; pa
aiškėjus, varde viso SLA. Cent
ro, pp. Vitaičiams linkiu viso to, 
ko tik jų širdys trokšta. * Lai 
šių dviejų musų gyvenime pla
čiai žinomų žmonių-darbuotojų 
susivedimas buna gražiu ir pa
vyzdingu gyvenimo simboliu!

„Tėvynės” Reporter’s. 

taiko; sakoma, tik J. Butėną 
su šiuo dainininku tegalima ly
gint.

Todėl, žinant šitai, vietiniai 
lietuviai jau dabar turėtų į 
„Vienybės” koncertą rengtis. 
Jis bus geras. Apie tai kalbos 
jau nėra.

Aš Busiu.

LAIVAKORČIŲ AGENTŲ 
SUVAŽIAVIMAS.

Spalių 3 d., „Vienybės” Salė
je, Brooklyne, įvyko lietuvių lai 
vakorčių agentų suvažiavimas, 
kuriame dalyvavo lietuviai agen 
tai iš įvairių miestų, kaip tai: 
P. Baltutis ir „Naujienų” at
stovas A. Rypkevičia iš Chica- 
gos; Varašius iš Pittsburgh, 
Pa.; Jonas Sekys iš Hartford, 
Conn.; T. S. Trečiokas iš 
Newark, N. J.; N. Gendrolius 
iš Boston, Mass.; Urbšas iš 
Lawrence, Mass.; Juozas Am
braziejus ir „Vienybės” atsto
vas A Mikalauskas iš Brook
lyn©.

Suvažiavimą sveikino Baltic 
America Linijos, United States 
Lines ir Cunard Linijos atsto
vai, kurie apsilankė suvažiavi
mam

Buvo apkalbėta daug klausi
mų apie pačios organizacijos pra 
plėtimą ir kitus agentų biznį 
liečiančius reikalus. Nutarta ar
timiau organizaciniai agentams 
veikti ir praplėsti savo draugi
ją, kad ji apimtų visus lietu
vius laivakorčių agentas Ameri
koje. Be to, nutarta bendrai 
visiems agentams dalyvaujant 
ruošti tris dideles ekskursijas 
Lietuvon sekamą vasarą.

Suvažiavimas įvertindama8 
Draugijos valdybos pasidarba
vimą ikišiol, vėl tuos pačius vei 
kėjus išrinko Agentų Draugijos 
valdybon, būtent: J. Ambrazie
jus — pirm., Jonas Sekys — 
sekr. ir A. S. Trečiokas — iždi
ninkas.

Reporteris.

LANKĖSI VIEŠNIOS.
Spalių 3 d. lankėsi SLA. Cen

tre ir „Tėvynės” redakcijoj gra 
žios čikagietės: p-lė Verna Bi- 
geliutė ir p-lė Bertha Baukiutė, 
kurios atostogaudamos atvyko 
garsiojo New Yorko pamatyti 
ir savo draugę ponią Vitaitienę 
aplankyt. P-lė Bigeliutė pia
nistė ir pasižymėjus jaunuolių 
chorų mokymu Chicagoje. Taip 
pat p-lė Bigeliutė yra dąug vei
kusi „Birutėje” ir abelnai pla
čiai žinoma čikagiečių tarpe kai 
po meno srity veikėja. Ji buvo 
taip sakant nuolatine akompo- 
nistė čikagiečių mylimas daini
ninkės Zosės.

Abi viešnios pakeliui New 
Yorkan aplankė Washington, 
D. C. ir Philadelphia, Pa. Vie
šėjo New Yorke apie pusantros 
savaitės ir aplankė daug įdomės 
nių New Yorke vietų. Paklau
sus viešnių kaip joms patinka 
New Yorkas, atsakė, kad New 
Yorkas yra stebėtinas miestas, 
bet esą Chicaga, tai vis Chica- 
ga ir su ja sunku by kuriam 
miestui susilyginti. Supranta
ma, čikagietės kitaip kalbėti 
ir negali.

„VIENYBĖS” KONCERTE 
DAINUOS ARTISTAI J.

BABRAVIČIUS IR P. 
PETRAITIS.

Kaip kasmet, taip ir šįmet 
„Vienybės” Spaudos Bendrovė 
rengia milžinišką koncertą, ši 
kultūringoji pramoga bus spa
lio 27 d., Klaščiaus Svetainėje, 
Maspeth, N. Y. Pradžia — po
piet. Kiek teko sužinot, šiame 
koncerte žada dalyvaut geriau
sios lietuvių muzikalės jėgos. 
Vienas „vienybietis” man sakė, 
kad jau padaryta sutartys su 
musų garsiuoju artistu p. Juozu 
Babravičium ir taip dar visai 
lietuvių koncertuose nedalyva
vusiu artistu Petru Petraičiu, 
žadama gaut ir daugiau žymių 
muzikos jėgų. Programas, esą 
bus labai įdomus; bus dainų, mu 
zikos ir Operetės Choras savo 
gražiomis dainelėmis jį paįvai
rins.

Beje, juk koncerto gerumą 
jau nusako ir ta ypatybė, kad 
čia dalyvaus musų žvaigždė J: 
Babravičius. Kaip šitas musų 
mylimas dainininkas dainuoja— 
rodos nėra reikalo nė aiškint. 
Jis dainuoja gražiai. Jo balsu 
visi gėrimės. Bus todėl proga 
dar kartą juo pasigėrėt „Vieny
bės” koncerte spalio 27 d. Apie 
P. Petraitį tiek tegaliu pasakyt, 
kad jis ir gi yra geras daininin
kas. Jis dainuoja amerikonų 
teatruose. Nors šitas daininin
kas yra Amerikoje gimęs ir au
gęs, bet dainavimo lavinęsis Tta 
Ii joje ir yra tokiu geru daini
ninku (dainuoja baritono bal
su), kokių pas mus retai pasi

VAIŠĖS LAIVE „LITUANIA.”
Spalių 3 d. vakare, Baltic 

America Linija, kuri visuomet 
buvo ir yra vaišinga lietuviams, 
suruošė labai šaunų bankietą 
savo laive „Lituania”, pažymė
jimui sugrįžimo didžiosios eks* 
kursijos iš Lietuvos ir ta proga 
pavaišinant suvažiavusius laiva
korčių agentus ir šiaip visuome
nės veikėjus. Svečių buvo su
važiavę apsčiai net iš tolimesnių 
kolonijų, jau neskaitant agentų 
suvažiavime dalyvavusių veikė
jų. Svečių galėjo būti arti šim
to ir visi labai smagų jaukioj 
atmosferoj pasilinksminimą tu
rėjo. Visą pokilio nuotąiką puo 
še laivo kapitono ir kitų laivo 
viršininkų ir Baltic America Li
nijos viršininkų nuoširdus sve
tingumas ir laivo- orchestros 
graži muzika.

Apie 8 vai. Vakarę susėdus 
svečiams prie gražiai papuoštų

stalų, prasidėjo skani vakarienė 
pirmos klesos valgomąjam kam
bary. Vakarienė buvo pilnai 
prisilaikant Jung. Valst. įsta
tymų — be jokio „šlapumo”. 
Tačiau skaniais valgiais vaka
rienė pasižymėjo iki maksimu
mo. Pabaigus vakarienę Bal
tic America Linijos reikalų ve
dėjas p. Krebs Linijos vardu 
nuoširdžiai padėkojęs agentams 
ir svečiams už atsilankymą į 
pokilį ir už suteiktą paramą 
praeity, perskaito gautus pas
veikinimo laiškus iš Lietuvos į- 
galioto Ministerio p. Balučio iš 
Vašingtono ir Lietuvos genera
linio konsulo p. žadeikio, kurie 
podraug atsiprašo, kad pirmiau 
duotieji kitur atsilankyti paža
dai neleidžia jiems dalyvaut po
kily, pagaliau perstato toast- 
mesteriu p. A. S. Trečioką.

Užėmus p. Trečiokui progra- 
mo vedėjo vietą ir paaiškinus 
lietuviškai šio pokilio tikslą, per 
statomas pakalbėti laivo „Litu
ania” kapitonas E. Mourtzen. 
Kalbėtojas sukelia tiesiog furo
rą, kuomet pirmiausiai, kaipo 
laivo šeimininkas, pareiškia lie
tuviškai: „Prašau visus svečius 
jaustis kaip namie”. Po to sve
tingas kap. Mouritzen primena, 
kad jam lietuviai visuomet pa
tiko kaipo keleiviai ir jis norė
tų, kad butų progos visuomet 
tik su lietuviais keliauti į Klai
pėdos uostą.

Užbaigus kapitonui trumpą, 
bet nuoširdžią kalbą, pirminin
kaujantis p. Trečiokas perstato 
sekamus svečius pakalbėt: Lie
tuvos vice konsulas p. Daužvar- 
dis, „Tėvynės” redaktorius S. E. 
Vitaitis, J. Ribinskas iš Eliza
beth, N. J., P. Baltutis iš Chica
go, Ill., „Vienybės” redaktorius 
V. Sirvydas, Imigracijos In
spektorius V. F. Jankauskas, A. 
Rypkevičius jš Chicago, Ill., 
„Garso” redaktorius M. Zujus, 
SLA. Sekretorė p-lė P. Jurge
liutė, J. Sekys iš Hartford, 
Conn., Adv. F. Baublys iš Wor
cester, Mass., J. Ambraziejus, 
brooklynietis, Baltic America 
Linijos viršininkas p. J. Smit- 
rus, kuris visuomet stengiasi 
savo tautiečiams suruošti gra
žius ir linksmus pokilius Baltic 
America Linijos laivuose; p. 
Smitrus yra gerai pažįstamas ir 
SLA. veikėjams, nes jo pastan
gomis ir pasidarbavimu laike S. 
L. A. Seimo Brooklyne visi dele
gatai ir jų draugai turėjo pro
gos patirti Baltic America Lini
jos svetingumą, dalyvaudami 
šauniame pokily laive „Esto
nia”. Ant galo kalbėjo kun. 
Vembra ir tuomi vakarienė bai
gėsi.

Vieni kalbėtojų trumpai pa
pasakojo savo įspūdžius iš ke
lionių Lietuvon, kiti pakėlė svap 
bu ir amerikiečiams lietuviams 
klausimą apie besirengimą Lie
tuvoje sekamais metais švęsti 
Vytauto Didžiojo mirties 500 
metų sukaktuves. Todėl buvo 
teikiama nurodymų agentams 
ir Baltic America Linijos vir
šininkams kaip parankiau butų 
galima sutvarkyti sekamais me
tais ekskursijas Lietuvon, kurių 
beabejonės bus nemaža. Ypa
tingai tie kalbėtojai, kurie yra 
perėję per kelionių Lietuvon še- 

6 DIENOS

57 BROADWAY, NEW YORK

5 Dienos Per Vandenyną
PER CHERBOURG’Ą

PER BREMENĄ
Keliaukite greičiausiu pasauly laivu

EKEMEN
Laivas EUROPA dabar budavoiamas ir 
veikt pradės nuo kovo mėn.. 1930 m.
Mažiau Negu 8 Dienos į Lietuvą

Patogus ir tiesus susinėsimas su bile Europos 
šalimi. Reguliariai išplaukimai kožną savaitę 

populiariais Lloyd laivais.
Del sugrįžimo liudymų ir kitų informacijų 

atsiklauskit savo vietinio agento arba

NCRTU. CELHAN

rengą, visi nurodė, kad paran
kiausia, saugiausia ir nereika
laujanti persėdimų' nesmagu
mus pakelti kelionė yra stačiai 
iš New Yorko į Klaipėdą be per 
sėdimų iš laivo į laivą. Todėl 
Amerikos lietuvių parankumui 
buvo nurodyta agentams ruošti 
ekskursijas ir kalbinti keleivius 
važiuoti tik tokiomis linijomis, 
kurios siunčia laivus tiesiog iš 
New Yorko Klaipėdon. Iki šiol 
tik viena Baltic America Lini
ja Amerikos lietuviams suteikia 
šitokį tiesioginį iš New Yorko į 
Klaipėdą susisiekimą. Be to, 
Baltic America Linijos vardu 
p. Smitrus pareiškė, kad Lini
ja darys viską, kad išpildžius 
visus lietuvių patarimus ir rei
kalavimus, kad jų kelionės Lie
tuvon šios Linijos laivais butų 
kuosmagiausios ir kuomažiau- 
siai keleiviams rūpesčių suda
rančios. Pasisakė, kad tuo tik
slu ip pats* p. Smitrus važiuo
siąs sekamą vasarą Lietuvon su 
pirmąja ekskursija «.aipo Lini
jos atstovas, kad kuotinkamiau- 
siai visų keleivių reikalus prida
bot ir visus patogomus suteikt 
kelionėje.

Užsibaigus vakarienei prasi
dėjo šokiai ir laivo orchestro 
puiki muzika išjudino visus mo
kančius ir norinčius svečius 
šokt. Net laivo kapitonas Mo
uritzen neiškentė kelis kartus 
nešokęs lietuvišką „Klumpako
jį”. Tai buvo labai smagusi 
linksmas ir jaukus pokilis, iš ku 
rio pilnai patenkinti svečiai pra
dėjo skirstytis tik apie 12 vai. 
naktį. Taip, Baltic America 
Linija moka puikiai pavaišint 
savo svečius. Reporteris.

— Kas neapsirupina savo ry
tojum, tas rytojaus sulaukęs 
verkia.

— Kas juokus daro su ryto
jum, tas negali tikėtis gero ry
tojaus.

Turėjo Prastą Sveikatą, 
Nervingumą, Negalėjo

Miegoti.
Ponia T. B. Bcdd, Hatfield, Ark., 

gavo tiek daug pagelbos nuo varto
jimo Nuga-Tone, kad ji rašo išdir- 
binėtojams ir pasako kokias ji gavo 
geras pasekmes. „Tai yra geriau
sios gyduolės kokias kada nors aš 
vartojau,” ji rašo: „Aš turėjau pra
stą sveikatą ir negalėjau atlikti savo 
darbo. Aš negalėjau naktimis mie
goti, buvau nervuota, aš negalėjau 
pakęsti jokio triukšmo. Dabar ma
no sveikata yra daug geresnė, aš nak
timis gerai miegu. Man neužtenka 
žodžių užtektinai išgirti Nuga-Tone.”

Virš miliono vyrų ir moterų sura
do didžiausią pagelbą vartodami šias 
puikias gyduoles. Faktiškai nei vie
nų gyduolių markcte nėra taip ge
rų nuo prasto apetito, menko vidurių 
virškinimo, gazų viduriuose, raugėji
mo, skilvio, žarnų, kepenų trubelių, 
silpnų inkstų ir pūslės, chroniško 
užkietėjimo, prasto miego, silpnų 
nervų ir panašių nesmagumų. Jei 
jūsų sveikata yra menka, arba jus 
esat silpnas, jus turit tuojau bandy
ti Nuga-Tone. Jos yra parduoda
mos pas visus gyduolių vertelgas. Jei 
jušų vertelga neturi Nuga-Tone sta
ke, reikalaukit, kad jis užsakytų jums 
iš olselio vaistinės.

GRAŽIAUSI LAIŠKAI.
Gražiausi spalvuoti laiškai su vi

sokiais paveikslais ir dainomis. 50 
laiškų su konvertais $1.00.

Rašydami pažymėkite kokių norite.
TIESA PUBLISHING CO., 

244 N. 12-th St., Philadelphia, Pa.

Dr. J. Landžius
(SEYMOUR) 

51 Providence Street, 
WORCESTER, MASS.

Vai 9—9 Tel. Park 5873

Tel. Mansfield 4759
Dr. Ed. W. ŽUKAUSKAS 

1114 Foster Avenue 
BROOKLYN, N. Y. ' 

Valandos:
1—2 p. m. ir 6—8 p. m. 
Nedėlioms pagal sutartį 

Ultravioletinė šviesa. Diathermia
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- —.— ■ -

DRAUGIJOS —
Ką veiksit rudens metu?

štai komedija

“ŪIVORSAS” 
naujausia, linksmiausia, leng
viausia vaidinti_______50c.
„PALANGOS PONAITIS” 

nauja, melodrama, lengva vai
dinti ______________ _ 50c.

„DIRVA”
6820 Superior Ave., 

Cleveland, Ohio.
MJUUUUO ■lade
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| TEATRALIŠKI VEIKALAI =
= „Blinda”, žemaičių razbaininkas ir svieto lygintojas. 4 veiksmų E 
~ ir vieno paveikslo drama. Lengvas perstatyti. Kaina 65c. už kny- S 
E gutę. „ROMEJUS ir JULYTĖ”, 4-rių veiksmų drama. Yra tai gra- E 
= žiausias Shakespeare’o parašytas veikalas. Kaina 50c. už knygutę. S 
= Šiuos veikalus galima gauti „AIDO KNYGYNE”, =
= 1713 — 24th St., k DETROIT, MICH. =
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“Lietuvių Valanda"
Per Radio

Per trylika savaičių nuo Rugsėjo 17 
iki Gruodžio 10 d. 1929 m.

rengia

“NAUJ IENOS"
Užsirašykite „NAUJIENAS” kad suži

notumėt apie programą ir pasigėrėtumėte 
specialiai tam laikui leidžiamom padidintom 
laidom.

Metinė prenumerata Chicagoje __ $8.00

Amerikoje __ 7.00

1739 S. HALSTED ST., CHICAGO, ILL.

KELIAUK Į LIETUVĄ

EEB KLAIPEDA
Laivais

BALTIC AMERIKOS LINIJOS

Žemiausios Kainos Tiesiai į

KLAIPĖDĄ IR ATGAL
Patartam pirkti laivakortes j abi pusi, nes tuomi sučėdy- 

site sau pinigų.

Trečia klase .............................................
Trečia klase į ten ir atgal tiktai ...
Turistine trečia klase, Main Deck . 
Turistine trečia klase į ten ir atgal 
Cabin ...........................................................

„Revenue Tax” ir Pagalvė „Head Tax” atskirai.

Per „Vasaros Sezoną” važiuojant į Europą — nuo Bir
želio 15 iki Liepos 15 — o j Ameriką nuo Rugpiučio 1 iki 
Rugsėjo 22, visos kainos padidinamos $7.50 vienas galan, o 
$12.50 į abu galu.

BALTIC AMERICA LINIJOS Laivų populiarumas Lie
tuvių tarpe priklauso ne vien nuo to, kad jos laivai eina tie
siai į KLAIPĖDĄ, bet nuo to, kad pasažieriams teikiama ge
ras maistas ir patarnavimas.

Sekanti Laivai Išplauks Iš New Yorko:
„POLONIA” — Spalio 12 j „POLONIA” Lapkričio 16 
„ESTONIA” — Spalio 26 I „ESTONIA” Lapkričio 30

Del visų informacijų kreipkitės į vietos agentą
arba

BALTIC AMERICA LINE
8 Bridge Street, New York.

GARSINKITeS „TĖVYNĖJE”

Paieškojimas
PAIEŠKOM CHORVEDŽIO, 

kuris galėtų vest chorą ir va
do vaut abelnai dailės veikime 
tarpe lietuvių jaunimo. Duodam, 
geras sąlygas. Atsišaukite tuo
jau:

American Lithuanian Club, ' 
L. D. R.,

Liberty St., Amsterdam, N. Y.

Kaina 50c., 
55c. ar dvi už $1.05. 
tvirtesnė 75c. 
„ŠALTINIS SVEI- 

augalais gydytis,

eumatizmas Sausgėla
Nesikankykite savęs skaus- < 

mais, Reumatizmu, Saugėle J 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu < 
— raumenų sukimu, nes skau- < 
dėjimai naikina kūno gyvybę J 
ir dažnai ant patalo paguldo. <

C A P S I C O COMPOUND < 
mostis lengvai prašalina virš- J 
minėtas ligas; mums šiandien < 
daugybė žmonių siunčia pade- 4 
kavones pasveikę.
per paštą

Dukart
Knyga:

iv AT OS”
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS,
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

........ $107.00
.......... 181.00
...........................

.......... 216.00
........... 147-50


